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wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działó w: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i g ieldowego dr. Marjan Chelmfkowski, 

za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 

w Poznaniu, św. Marcin 70
Nr. 485 Wydanie P Poznań, wtorek dnia 22 października 1935 Rok 30

Poznań, 21 października.

„Normalizacja”
Podpisanie ostatnich protokółów 

połsko-gdańskich z dnia 11 bm. okre­
ślono urzędowo, jako „normalizację“ 
stosunków wolnego miasta z Polską. 
Tymczasem spojrzenie na Gdańsk dzi­
siejszy, synteza wypadków, jakie, w wol- 
nem mieście miały miejsce w ciągu 
miesięcy ostatnich, dają obraz zgoła in­
nej, niż „normalna", rzeczywistości.

Pełne uniezależnienie się od1 Polski 
uznano w Gdańsku za naczelne wska­
zanie programowe. Przeprowadzenie 
takiego programu, wbrew naturalnym 
związkom z Polską, musiało napotkać 
na pewne trudności, tembardziej, że 
Berlin coraz trudniej zdobywał środki 
materialne na popieranie wskazywa­
nych wolnemu miastu dążeń politycz­
nych. Byli tacy, co przypuszczali, że 
skazany na siły własne Gdańsk załamie 
się i nie będzie mógł spełnić swojej 
„misji“, jako forpoczta pangermani- 
zmu. Ofiary na cele polityczne podwa­
żyły system walutowy wolnego miasta. 
Niezdrowy stosunek gdańskiej emisji 
bankowej do „państwowej“wraz ze sta­
le rosnącym deficytem budżetowym 
senatu, doprowadziły do krachu, do de­
waluacji. Doszło nawet do tak nieprzy­
jemnej konieczności, jak przeprowadza­
ne jeszcze w tej chwili wysiedlanie z 
Gdańska do Niemiec emerytów, których 
dawniej przysłano specjalnie celem za­
silenia żywiołu niemieckiego w wol- 
nem mieście.

Czy Polska skorzystała z tej kon­
iunktury? Tylko w kołach ^sanacyj­
nych'1 łudzono się, że Gdańszczanie sa­
mi poproszą o pomoc polską, że wywie­
szą białe sztandary. Nadziejom takim 
dawano wyraz w maju br. i później je­
szcze.

Gdańsk poszedł konsekwentnie w 
swoim kierunku. Dla zabezpieczenia 
się przed penetracją i wpływami pol- 
skiemi ujęto już przed rokiem w ramy 
reglamentacji cały handel polsko-gdań- 
ski. Kupca i pośrednika polskiego wy­
parły z Gdańska związki aprowizacyj- 
ne, monopolizujące cały import do wol­
nego miasta. Związki te zacieśniły 
współpracę z niemieckiemi spółdziel­
niami rolniczo-handlowTemi na pol- 
skiem Pomorzu, stały się więc narzę­
dziem polityki gospodarczego umacnia­
nia żywiołu niemieckiego w Polsce. A 
ta polityka, zapewniająca Niemcom z 
Polski zbyt ich produktów na rynku 
gdańskim, stworzyła pomyślną kon- 
junkturę dla dobrze znanej akcji nie­
mieckich organizacyj politycznych na 
wsi polskiej.

Wprowadzone ograniczenia dewizo­
we posłużyły Gdańskowi do stworzenia 
szczelnej granicy towarowej pomiędzy 
nim a Polską. Konsekwencje dalszych 
zarządzeń i praktyki administracyjnej 
Gdańska są takie, że dziś właściwie jed­
na. już tylko nić łączy Gdańsk z Polską: 
stosowanie jednej taryfy celnej i to je­
szcze w sposób daleko liberalniejszy, 
niż na wszystkich innych polskich 
Przejściach granicznych.

Polska, zareagowawaar 0DWNBMnv9

partament Sekwany — Skład polityczny senatu nie ulegnie większym zmianom
Paryż. (Tel. wl.) Pierwsze z trzech 

głosowań w wyborach uzupełniających 
do senatu francuskiego rozpoczęło się

Lot do Australii rozpoczęty
Warszawa. (PAT.) Dziś rano 

maj. Karpiński rozpoczął wielki lot 
Warszawą—Melbourne w Australji.

Maj. Karpiński wystartował o godz. 
6.32 z lotniska wojskowego na Okęciu. 
Start odbył się pomyślnie przy sprzy­
jających warunkach atmosferycznych. 
Również na trasie panują pomyślne 
warunki do lotu.

Jako pierwszy etap przewidywany 
jest Stambuł, gdzie mjr. Karpiński 
spodziewa się wylądować jeszcze dziś 
wieczorem.

Na lotnisku na Okęciu mimo wcze-

Wywiad z władcą Abisynii
Berlin, (PAT). Korespondent 

„Völkischer Beobachter“ z Adis Abeby, 
Zimmermann uzyskał wywiad z negu­
sem, który m. in. oświadczył, że spe­
cjalnie wycofał wojska abisyńskie z te­
renów granicznych, aby uniknąć incy­
dentów. To stanowisko Abisynji uzna­
ła Liga Narodów, wydając orzeczenie, 
że Włochy są napastnikami.

Na pytanie, jak przedstawia się 
sprawa możliwości rokowań pokojo­
wych, cesarz stwierdził, że dopóki na 
terytorjum Abisynji znajdują się woj­
ska włoskie, nie może być zupełnie 
mowy o zawarciu sprawiedliwego i 
uczciwego pokoju.

IV jutrgejsnem wydaniu glównem:
O PIEŚNI „BOGURODZICA“

dr. Feliksa Poltoreckiego

na to faktyczne oderwanie się Gdańska 
z równoczesnem narażeniem polskiego 
gospodarstwa na duże straty, — wyco­
fała się w dniu 8 sierpnia w dobrze zna­
nych Czytelnikom naszego pisma oko­
licznościach. Dokumenty z dnia 8 
sierpnia i li października, podpisane 
przez przedstawicieli Polski i Gdańska, 
są świadectwami zaprawdę poważnego 
zwycięstwa, jakie odniósł bankrut fi­
nansowy w rozgrywce z Polską. Jak 
wynika z protokółów, ostatnio podpi­
sanych, Polska niejako legalizuje 
wszystkie bezprawne zarządzenia Gdań­
ska i zadowala się jedynie „zapewnie­
niem“, że senat będzie dążył do przy­
wrócenia stanu pierwotnego.

Gdańsk, jak dalej wynika z protokó­
łów, idzie konsekwentnie po raz obra­
nej drodze. W obecnych warunkach 
wolne miasto będzie mogło utrzymać 
względną u siebie równowagę gospo­
darczą, jeśli chroniczne jego saldo ¡u- 
jemne w bilansie handlowym i wydat­
ki na cele polityczne, zrównoważy po­
zycja zysków z usług w bilansie płatni- 
szym To może Gdańsk uzyskać przez 
wydatniejszę zwiększenie obrotów por-

przedpoludniem. Drugie nastąpiło o 
godz. 14, a ostatnie o godz. 18. Dla 
pierwszych dwóch głosowań wymaga-

snej godziny zebrało się liczne grono 
dziennikarzy oraz przyjaciele lotnika. 
Między godz. 5.30 a 6.30 poczyniono o- 
statnie przygotowania. Samolot jeszcze 
raz poddano dokładnym oględzinom. 
Po rozgrzaniu silnika w otwartej kabi­
nie zajęli miejsca mjr. Karpiński, a za 
nim mechanik Rogalski. Obaj lotnicy 
wzięli ze sobą spadochrony.

Mimo znacznych zapasów benzyny 
(około 1000 litrów), przeznaczonych na 
zgórą 20 godzin lotu, aparat wzniósł 
się szybko, szybując na południowy 
wschód.

Odpowiadając na pytanie, jak 
przedstawia się możliwość zmian tery­
torialnych w przyszłych rokowaniach, 
negus oświadczył:

„Oddanie pewnych terenów nie było 
nigdy pomyślane, jako gratisowe zrze­
czenie się. Chodziło o regulację gra­
nic przez zamianę pewnych obszarów, 
odpowiadoającą obopólnym interesom. 
Nigdy jednak nie możemy się zgodzić 
na jednostronne odstąpienie terenów, 
czego koszty poniosłaby wyłącznie 
Abisynja i to dlatego, aby wzbogacić 
kraj, który nie uznaje prawa a stosuje 
gwałt.“

Wolne miasto ma zagwarantowane 
minimum obrotów umową z roku 1933. 
Minimum to przekroczono w roku uh. 
o zgórą miljon tonn. Umowa ta daje 
Gdańskowi możliwości oddziaływania 
na rozwój portu gdyńskiego (ścisła 
współpraca obu zarządów portowych), 
a wynikająca z ducha tej umowy zasa­
da jednego „kompleksu portowego Gdy­
nia — Gdańsk“, przyjmowana przez po­
litykę morską rządu polskiego, użycza 
wolnemu miastu szerokich możliwości 
pomniejszania z korzyścią dla siebie o- 
brotów i zysków Gdyni. Przeprowadza­
na obecnie — jak to stwierdzają podpi­
sane protokóły — rewizja umowy por­
towej jest podjęta na żądanie Gdańska, 
który domaga się wydatnego powięk­
szenia posiadanych już koncesyj i u- 
mownego zagwarantowania większego 
jeszcze udziału w polskich obrotach za­
morskich z uwzględnieniem ich war­
tości.

I to jest „normalizacją" stosunków? 
Nic dziwnego, że w Gdańsku mówi się 
o wielkiem zwycięstwie, o największym 
sukcesie w dążeniu do zupełnego usa­
modzielnienia się wolnego miasta.

Gdańsk, B. P.

na jest większość absolutna, dla ostat­
niego zaś tylko zwykła. Drugie i trze­
cie głosowanie zarządzane jest tylko w 
wypadku, gdy w pierwszym nie zosta­
nie wybrany definitywnie odpowiedni' 
kandydat lub kandydaci.

Wybory odbyły się wszędzie w spo­
koju. Na 107 senatorów poszczególne 
ugrupowania zdobyły w dwóch kołach 
następującą ilość mandatów senator­
skich: radykali (demokraci, radykali i 
lewica socjalna razem) 46, lewica repu­
blikańska 26, republikanie i niezależni 
radykali 10, socjaliści 6, neo-socjaliści 
5, niezależni i bezpartyjni 7, republi­
kańska prawica 2.

W pierwszym rzucie przeszło już 40 
kandydatów, w tem 33 dotychczaso 
wych, a siedmiu nowych kandydatów. 
Aż na 67 kandydatów musiano prze­
prowadzić dodatkowe głosowanie.

Laval, który kandydował w dwóch 
okręgach, wyszedł w obu zwycięsko jua 
w pierwszem głosowaniu W departa­
mencie Sekwany (Paryż) Laval uzyskał 
nieznaczną większość z listy republi­
kańskiej lewicv jako jedyny kandydu­
jący. uzyskując 647 gl (na wymaganą 
ilość 624 głosów). Pozostałe nato­
miast listy przeprowadziły w tym de­
partamencie aż 7 kandydatów, przyczem 
najwięcej -front ludowy. Do głosowa­
nia dodatkowego stanąć muszą jeszcze 
dwaj kandydaci. W departamencie 
Puy de Dome. Laval uzyskał już w 
pierwszem głosowaniu na 1121 możli­
wych 708 głosów..

Z innych osobistości i byłych sena­
torów wybrani zostali m. in. minister 
sprawiedliwości Berard, byli senatoro­
wie Millerańd, Caillaux, Mounie, Cham- 
petier, de Ribes i były minister Dus- 
menil. Dopiero w drugi era kole prze­
szedł prezydent senatu Jeanneney i mi­
nister pensyj Maupoil Przedł również 
m. in. min. sprawiedliwości w gabine­
cie Daladiera, Penancier.

Paryż. (PAT). Uzupełniające wy­
bory do senatu niewiele zmienią jego 
skład polityczny, jakkolwiek widoczne 
jest lekkie przesunięcie się na lewo. 
Można to było zresztą przewidywać po 
ostatnich wyborach do rad miejskich. 
Ten zwrot dał się szczególnie zauważyć 
w dep. Sekw’any, gdzie Front Ludowy 
otrzymał 8 mandatów na 10 miejsc. 
Po raz pierwszy komunista wejdzie w 
skład senatu, mianowicie b. deputowa­
ny C.achin, który został wybrany w o- 
kręgu Sekw’any w drugiem głosowa­
niu. Nie uzyskał mandatu komunista 
dep. Clamus, którego zdystansował w* 
drugiem głosowaniu większością kilku 
głosów dep. Fiancette. Znamienne jest 
zwycięstwo socjalistów S. F. D. O., 
którzy powiększyli swój stan posia­
dania o 4 mandaty kosztem radyka­
łów. Radykali stracili łącznie 8 man­
datów.

Ostateczne rezultaty wczorajszych 
wyborów przedstawiają się następują­
co: niezależni zdobyli 2 mandaty, w 
tem jedene nowy; konserwatyści zdo­
byli 1 mandat, tracąc — 1; republika­
nie zdobyli 26 mandatów, zyskując —» 
1; republikanie lewicy uzyskali 17 
mandatów, zyskując — 1; republika- 
nie-radykali i radykali niezależni u- 
trzymali swe 5 mandatów; radykali, t 
radykali socjaliści uzyskali 38. tracąc 

r^Publikanie-socjałiści i socjali­
ści niezależni uzyskali 2 mandaty, tra- 

— 1; socjaliści Francji otrzymali
4 mandaty, zyskując 1; socjaliści SFIO 
zdobyli 10 mandatów, zyskując 4; ko­
muniści uzyskali 1 niaadaU sunpiścl 
— 1 mandat
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we zaufanie” Utfłoc
kościelnych Kerrlowi wizytę. Jak wią. 
domo, nuncjusz Orsenigo przed kilku 
dniami powrócił z Rzymu.

Opinja publiczna nie jest jeszcze całkowicie uspokojona — 0 wyrównanie różnic mię­
dzy Rzymem i Genewą — Znamienna dyskusja w Paryżu

Paryż (PAT) Ag. Havasa donosi z 
Rzymu:

Optymizm włoski, jaki ujawnił się 
wskutek wydarzeń ostatnich trzech 
dni, nie wykracza jednakże poza ramy 
tego, co możnaby nazwać „warunko- 
wcm zaufaniem“. Nie wydano żadnych 
dyspozycyj, zmieniających dalsze przy­
gotowania do kampanji abisyńskiej, 
lub przeciwstawienia się sankcjom. W 
kołach politycznych Rzymu uważają 
iż odprężenie włosko-angielskie powin­
no pociągnąć za sobą odprężenie w sto­
sunkach pomiędzy Wiochami a Ligą 
Narodów.

Po pierwszem wrażeniu ulgi, wsku­
tek brytyjskich wyjaśnień, zdano sołre 
prędko sprawę z tego, że wprawdzie 
niebezpieczeństwo odosobnionej akcji 
Anglji usunięto, ale w dalszym ciągu 
istnieje obawa zbiorowej akcji. Nawet 
zwykle zalecenie Genewy wystarczy, by 
spowodować akcję brytyjską. Opinja 
publiczna nie jest więc całkowicie u- 
spokojona. Dlatego też wojska odpły­
wają w. dalszym ciągu do wschodniej 
Afryki i czynione są zarządzenia w 
przewidywaniu sankcyj

Zdaniem kół rzymskich wystarczy 
by Liga Narodów rozpatrzyła zagad­
nienie włosko-abisyńskie w nowym 
duchu dla rozproszenia ciągle jeszcze 
ciężkiej atmosfery, panującej w sto­
sunkach pomiędzy Rzymem a Genewą. 
Mussolini twierdzi: 1) Włochy nie są 
napastnikiem, lecz oswobodzicielem: 
2) Abisynja nie może być traktowana 
na tym samym poziomie co państwa 
cywilizowane; 3) jedność abisyńska 
jest sztuczna.

Paryż (PAT) Odbyła się dyskusja 
z udziałem wybitnych przedstawicieli 
lewicy i prawicy na temat zatargu wło- 
ske-abisyńskiego i stanowiska Francji.

Przewód niczyi marsz. Franchit 
d‘Esperay, kótry swego czasu bawił w 
Abisynji jako delegat Francji w czasie 
koronacji Negusa. W przemówieniu 
inauguracyjnem marszałek obiektyw­
nie zanalizował warunki wojny i możli­
wości obu stron, za,powiadając, iż wie­
rzy w ostateczne zwycięstwo Włochów, 
które musi być wynikiem operacyj woj­
skowych na wielką skalę.

Przedstawiciele prawicy z redakto­
rem „Echo de Paris“ Kerrilisem na 
czele oświadczyli się za całkowitą ne­
utralnością. W odpowiedzi na tezę 
przedstawicieli lewicy, iż Francja win-

na stanąć bez zastrzeżeń w obronie 
paktu Ligi Narodów reprezentanci pra­
wicy oświadczyli: „pakty są po to, aby 
utrwalać pokój, a nie wciągać nas w 
wojnę, sprzeczną z interesami Francji“

Tramwaj zburzył dam
Berlin, (Teł. wł.) W Saarbruecken 

po północy wóz tramwajowy na spa­
dzistej ulicy wpadł na przystanku koń- 
owym po wyskoczeniu z szyn na dom, 

waląc go częściowo w gruzy. Zabity zo­
stał kierowca tramwaju. Z pod gruzów 
wydobyto dwóch dalszych zabitych, 
trzech ciężko i sześciu lekkorannych’ 
Rannych przewieziono do szpitala w 
Neunkirchen.

Uchwalenie projektów sankcyj
Genewa. (Tel. wł.) Komitet ko­

ordynacyjny zebrał się w sobotę póź­
nym wieczorem, by przez uchwalenie 
trzech projektów w sprawie sankcyj 
gospodarczych zakończyć pierwszy 
etap swych prac.

Propozycje te, które najwcześniej 
w końcu bież, miesiąca mają być 
wprowadzone w życie, dotyczą bojko­
tu wyrobów włoskich, zamknięcia do­
wozu surowców ■ potrzebnych do 
prowadzenia wojny i na wyrównywa­
niu strat niektórych państw, biorą­
cych udział w sankcjach. Do propo- 
zycji nr. 3 w sprawie bojkotu towarów 
włoskich, która została ogłoszona już 
w początku tygodnia, dołączono doda­
tek wydziału prawnego.

Przed rozpoczęciem dyskusji nad 
projektem tej propozycji, delegat au­
striacki złożył oświadczenie o negatyw- 
nem stanowisku Austrji do sankcyj go­
spodarczych.

Delegat węgierski zapowiedział 
wstrzymanie się od glosowania.

W sprawie propozycji nr. 3 wnieśli 
pozatem zastrzeżenia natury niezasad- 
niczej delegaci Chile. Iranu, Urugwa­
ju i Paragwaju. Kraje te zastrzegły 
dla siebie prawo wyrównania strat w 
związku z art. 16 par. 3.

Propozycja nr. 4 została przyjęta 
jedynie przy zastrzeżeniach Węgier,

Hiszpanji i Albanji. Propozycja ta za­
kazuje wywozu do Włoch zwierząt po­
ciągowych i jutrznych, kauczuku, 
banksitu, aluminjum, tlenku alumi­
nium, rudy żelaznej, starego żelaza, 
chromu, manganu, tytanu, niklu, wa- 
nadium. cyny. Od zakazu zwolnione 
są jedynie te dostawy, które są już w 
drodze do Włoch.

Bez dyskusji przyjęto następnie 
propozycję nr. 5 w sprawie wzajem­
nego popierania się państw biorących 
udział w sankcjach.

Po przyjęciu tych ąpopozycyj, korni- 
mitet upoważnił przewodniczącego do 
wysiania pism do nieczlonków Ligi. W 
piśmie tein w sprawie wiosko - abisyń- 
skiego sporu, z załączonym protokółem 
posiedzenia Rady z 7 bm. i posiedzeń 
Ligi w dniach 9 do il bm., wraz z do- 
tychczasowemi zaleceniami komitetu 
koordynacyjnego, przewodniczący ma 
podkreślić, że reprezentowane w komi­
tecie państwa powitają z zadowoleniem 
każdą wiadomość o zastosowaniu się 
do tych zaleceń państw nieczłonków 
Ligi

Komitet postanowił zebrać się zno­
wu w dniu 31 bm. W międzyczasie ko­
mitet wykonawczy, w składzie 18 
państw, śledzić będzie przeprowadze­
nie zaleceń oraz zaproponuje komiteto­
wi nowe zalecenia.

Zapisy do Kół Kobiecych LOPP. przyj, 
muje Ośrodek Propagandy LOPP, 
przy ul. 27 Grudnia 19 i Biuro Okręgu 
Wojewódzkiego LOPP. przy ni. Fredry 

nr. 3, m. 4. Kobiety, zapisujcie się!

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski w 
Warszawie notował kurs dolara 5.28 — 5.29 

• zł, w obrotach nieoficjalnych w Warszawie
i 5.3614 — 5.37 zł.

FOZNAfiSKA GIEŁDA PIEHIE2NA
Poznań. 21. 10 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych notowano je­
dynie 5% poż. konwers., za którą płaco­
no 67,--.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia­
rowano i%% dot. listy zast. po 39—38%, 
natomiast 4%% zlotowe listy zast obra­
cano po 39%;, w końcu płacono za 4% 
listy zast, konwert. 36%.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdę Pieniężne! 

w Poznania.
Kurs w orocentacti nominału 

wzel w złotych za «ztnkę.
Paołere procentowe

5% państw, poż. konwers. 67,— P.
4%% doi. listy zastawne serji K z r. 1933

Pozn Ziem. Kred. 39,—38.59 O.
4%% zlotowe listy zastaw, s. Ii. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 39,50 +
4% listy zast. konwert ostempl. P. Z K

36.50 P.
Tendencja spokojna.

Afera „hetmana” Skoropadskiego

ś. p. Feliks Przysiecki
Warszawa (PAT) Zmarł w 

Otwocku znany dziennikarz i poeta 
Feliks Przysiecki.

Ś. p. Feliks Przypiecki urodził się w 
r. 1883. Studia filozoficzne odbył na uni 
wersytecie we Lwowie. Działalność 
dziennikarską rozpoczął w r. 1906 w 
„Kurjerze Lwowskim“, prczem nraco- 
wał w „Wieku Nowym“. W r. 1917 roz­
począł pracę w warszawskim „Glosie". 
Od roku 1918 był członkiem redakcji 
„Kurjera Warszawskiego“ jako spra­
wozdawca polityczny najpierw w ra­
dzie stanu, a potem we wszystkich ko­
lejnych sejmach. Zmarły był człon­
kiem zarządu klubu sprawozdawców 
parlamentarnych.

L o n d y n. (PAT,); Odbyła, się tu, 
rozprawa przeciwko agentowi „he.ma­
na“ Skoropadskiego. Anglikowi Tufne.- 
lowi. oskarżonemu o przywłaszczenie 
pieniędzy, zebranych w Londynie dla 
Skoropadzkiego. Sprawa ta u.awnila 
skandaliczne wprost kulisy akcji Sko­
ropadskiego i jego przedstawiciela, 
Korostowca. Tufnela zaangażował Ko- 
rostowiec dla zbierania datków pie­
niężnych, rzekomo na oswobodzenie 
Ukrainy, a w rzeczywistości na rzecz 
Skoropadzkiego i jego agentów.

Anglik, należący dzięki swym sto­
sunkom do zamożnych sfer, obiecując 
w imieniu Skoropadskiego koncesje na 
Ukrainie, zdołał zebrać prawie 12 tys. 
funtów, przyczem m. in. znany magnat 
naftowy sir Henryk Deterding dał — 
2.500 funtów, pewien poseł — 5 tys. 
funtów, a jeden z wielkich przemy­

słowców lord Dysart dał 3.800 funtów.
W toku rozprawy wyszło na jaw, że 

z 7.500 funtów, wydanych z tych sum 
przez Skoropadskiego i Korostowca ja­
koby na propagandę ukraińską, prze­
ważna część pieniędzy poszła — jak 
udowodniły odczytane w sądzie listy — 
na załatwienie osobistych zobowiązań 
delikatnej natury. Pozatem 730 fun­
tów pożyczył Skoropadski osobiście dla 
celów własnych, a jego agent londyń­
ski Korostowiec zaciągnął z tych sum 
również pożyczkę osobistą w wysokości 
1.487 funtów.

Wobec skandali, jakie już są znane 
i groźby ujawnienia przez Tufnela je­
szcze gorszych spraw, w obawie przed 
publiczną kompromitacją Skoropadski 
cofnął w toku rozprawy oskarżenie i 
załatwił spór z Tufnelem polubownie.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań 21. 10. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowi Po­
znań, ładunki wagonowo. dostawa bieżąca

za 100 kfl.i W“'?*
STANDARTY:

1» żvto 
2> pszenica 
3; owies

715 efl- 
736 e/l.. 
♦20 g/L

Gwałtowne orkany na morzach
Obniżka stany dyskmrtnwe!

Gdańsk (Teł. wł.) Bank gdański 
obniżył z ważnością od poniedziałku 
południa stopę dyskontową z 6 na 5 
procent, oraz stcpę lombardową z 7 na 
6 procent.

W Pradze zmarł w wieku lat 54 Bogu­
mił Bradac, przewodniczący parlamentu, 
b minister cbrony narodowej, wybitny 
członek partji agrarnej.

* '
W Biatogrodzie, ekupczyna ponownie 

wybrała na przewodniczącego Stefana Czy- 
ricza, kandydata opozycji, większością 171 
głosów, przeciwko kandydatowi bloku rzą­
dowego, ministrowi, wychowania fizyczne­
go Mirko Komnenowicz-owi, który otrzymał 
133 głosów.

*
Grecki premjer Kondylis ma wystąpić 

z propozycją zmiany systemu parlamen­
tarnego i zmniejszenia liczby postów z 300 
do 60. 10 posłów mianowanych będzie 
przez króla na wniosek rządu, a pozosta­
łych 50 wybiorą poszczególne klasy spo­
łeczeństwa. Poza tern prawo własności za­
mienione będzie na prawo użytkowania w 
ciągu 99 iat, po którym to czasie własność 
nieruchoma przejdzie na rzecz państw*.

Berlin. (Tel. wł.) Orkan szalejący 
nad Danją od trzech dnł powoli słab­
nie. Komunikacja okrętowa bardzo 
ucierpiała. Normalnie kursujący sta­
tek „Odin“ przybył do Kopenhagi ze 
Szczecina z sześciogodzinnem opóźnie­
niem. Statek „Heimdał“ miał 5 godzin 
opóźnienia.

W niedzielę w południe kilka duń­
skich radjostacyj przejęło sygnały 
alarmowe S. O. S. ze statku angielskie­
go „Pendennis", pojemności 4000 tonn. 
Natychmiast pospieszyły z pomocą 
„England“ i pewien statek szwedzki. 
Po przybyciu na wskazane miejsce nie 
zastali już „Pendennisa“, który w mię­
dzyczasie zatłnął. Załogę, składającą 
się z 22 ludzi, zabrał norweski statek

Londyn. (PAT) Na morzu Pół- 
noenem i w kanale La Manche szaleje 
od dwóch dni burza. Wczoraj wieczo­
rem,zanotowano już 3 wypadki śmierci. 
Wiele osób jest rannych. Znajdujący 
się w odległości 800 km od brzegów ir­
landzkich parowiec angielski „Verdu- 
lia“ rozesłał sygnały, wzywające pomo­
cy. gdyż okręt tonie. Parowiec fin­
landzki „Bsbo“ został rzucony na skały 
przy brzegach Cumberlandu. Załogę 
uratowano Parowiec norweski „Ingar“ 
znajduje się w trudnej sytuacji i wola 
o pomoc. Okręt „Higliland“ ma uszko­
dzoną śrubę i nie może o własnych si­
łach powrócić do portu. Wicher w licz­
nych miejscowościach przerwał komu­
nikację telefoniczną i telegraficzną.

Olbrzymi proces
Pary ż. (PAT.) Proces oskarżonych 

w aferze Stawiskiego definitywnie wy­
znaczono na 4 listopada przed sądem 
przysięgłych departamentu Sekwany.

W tej sprawie występuje 21 oskar­
żonych, których broni 40 adwokatów. 
Akta zawierają 51 tomów, obejmują­
cych zgórą 35 tys. stron maszynowego 
pisma. Trybunałowi przysięgłych po­
stawi się 1300 pytań.

Olbrzymi ten proces potrwa conaj- 
mniej miesiąc.

Sprawy kościelne w Rzeszy
Berlin. (PAT) Minister Rzeszy 

do spraw kościelnych Kerrl powstrzy­
mał na prośbę państwowego ¡ komitetu 
kościelnego dochodzenia pplityczno-dy- 
scyplinarne we wszystkich kościołach 
ewangelickich. Minister wyraził na­
dzieję, że organizacje kościelne okażą 
powściągliwość w wytaczaniu spraw dy­
scyplinarnych.

Berlin. (PAT) Urzędowo donoszą, 
że nuncjusz apostolski Msgr Orsenigo 
złożył w piątek ministrowi do spraw

Ceny o^ientaev ,ne:
Zvto fUaoo« b sp kc’ne) . , 1325
Pszen’ca ittepSa spokojne) . 18.00—
Jęczmień browarowy . , 15,23—

Hsp-vobienie »ookojne. 
lęczmień 700—725 g<l. , . . 14,r0- 
Jęczmień 670—680 gfl. . . . 13,£0 - 

Usposobienie spokojne.
Owies (Uspoeob spoko.ne) . 15,50— 16,00
M a k a
żytnia wyciąg 0-30% wł w. 
żytnia gat I 0 45% wł w. . 
żytnie eat 1 0 55% wl w. . 
żytnia eat 11 45-55% wl. w.

Uspos itieme spokojne, 
pszenna eat IA 0-2'i? wt w 
pszenna eat IB »-45% wl w 
pszenna eat IC 0-55% wł w 
pszenna eat ID o-60% wl w 
pszenna eat IR 0 65% wł w 
psz.n eat U A 2n-56% wl w 
pszen eat 113 20 65% wł w 
pszen eat IID 45 65% «1 w 
oszen eat 118 55 65% w! w. 
pszen eat. IIG 60 65% wł w.

Usposobienie spokojne.
Otrebv żyfn:e stand . . .
Otręby pszen erube stand.
Otręby pszenne średnie et . 
otrębv -ęczmienne . . . .
Rzepak zimowy .
Rzepik zimowy ,
Siemię lniane . <
Gorczyca . . « «
Groch Viktoria . <
Groch Foleera . •
Mak niebieski . .
Koniczyna biała . . • • >
Ziemniaki ’adaine . . * .
Ziemniaki fabr ża kilo % .
Masuch 'nian w tatach 
Makuch rzepakowy w taft 
Makuch słoń, w tafl. 42/i3%
Śrur Sola ......
Słotńa pszenna luzem 

»' pszenna prasowana 
„1 żytnia ¡uzetr 
„ żytnia prasowana .
■ owsiari.i luzen 
„ owsiana pras, wana 
„ jęcznrmnna uzern 
„ jęczmienna o-as. w.

^ianr zwykłe .u)err 
. zwykłe pras- wane .

nalnoteckie lutem 
. naipoterkie pras 
Ogólne usp'isobieme spoko ne 
Ogólny obrót: 3184.6 tonn, w tem 

302 tonny. pszenicy 385 tonn, jęcztmełl 
75 tonn, owsa 65 tonn.

Uwaga! Owie sjednolity o żs J 
wadze gatunkowej ponad notowamu.

13.50
18.25
16.25

14.50 
13,75

22.25 
2',60 
20.75 
17,50

33.25
31.25 
30 25 
>9. 5 
2825 
21 •15

2 .60
0 75

19 75 - 
16,30-

3 ’.RO­
SO 73—
29 75- 
28 75- 
27.75- 
27.25- 
26 75- 27,25
21.10—
22/0—
21,00-

9.50-
10.10-
9.60 -
9.75-

41.00- 
69 0 )~ 
38 00-

00
93 00 
21,ć0

10/0
0/0

10.00
H.00
42.00
40,00
40,00

3.,t0(,_ 37.00 
32,00 
23,00 
57.00 
95/0

3.75 
21

18.25 
13,75 
19.50 
20/0 

1,70 
2.30 
2.00
2.50
2.75 
3.25
1.50 
2,10 
7,00
7.50 
8,i 0 
8,60

żyta

26,' 0— 
21,00- 
55,00- 
75.00- 

3,00—

•8 00 - 
¡3 50- 
9 00- 

19.50-
1.50- 
2.10— 
1,75- 
2,25- 
?,60- 
000- 
1,00- 
l,“0
6.50- 
7,00-
7.50- 
8.00—
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Tak“- Lavala
' pytanie Anglików brzmiało: Czy 
Francja skłonna jest, opierając się na 
ustępie 3 artykułu 16 paktu Ligi, we­
sprzeć akcję floty brytyjskiej na Morzu 
Śródziemnem w razie niesprowokowa- 
nego ataku Włoch?

Innemi słowy, czy siły zbrojne Frani 
cji i Anglji wystąpiłyby zgodnie w roli 
sprzymierzeńców przeciw wspólnemu 
wrogowi — Wiochom?

Dokoła tego pytania toczyła się przez 
ostatnich kilka dni zacięta wymiana 
zdań między Paryżem i Londynem, 
przybierająca formy niemal dramatycz­
ne. Z całym arsenałem prestiżu poli­
tycznego, na jaki stać W. Brytanię w de­
cydujących chwilach historji, przy uży­
ciu dyplomatycznej perswazji, a i cię­
żaru sił moralnych, naciskał rząd an­
gielski na Francję dla otrzymania po­
myślnej dla siebie decyzji. Najlepsi 
przyjaciele Francji, jak sir Austen 
Chamberlain, nie omieszkali wstąpić w 
szranki, by wydobyć z Lavala arcydo- 
niosle „tak“. Bez przesady ważyły się 
z końcem ubiegłego tygodnia losy przy­
jaźni francusko-angielskiej.

A Francja stała, wobec następującej 
sytuacji: Genewa wydała werdykt prze­
ciw Rzymowi. Anglja jako pierwsza 
wyciągnęła z wyroku konsekwencje i 
postawiła swą flotę wojenną do dyspo­
zycji Ligi, czekając na wodach Morza 
Śródziemnego na dalsze dyspozycje co 
do sankcyj, Ten pośpiech Ańglji nie 
spodobał się Paryżowi. Nie ze wzglę­
dów zasadniczych, lecz taktycznych. La­
val bowiem pojmował, że obecność pan­
cerników angielskich w pobliżu brze­
gów Afryki pogrzebie ostatnią jego na­
dzieję na udobruchanie Mussoliniego. 
Obecność Anglji na Morzu Śródziem- 
nem, to dla Włoch nienawistny symbol 
policyjnej władzy aeropagu genewskie­
go przeciw napastnikowi —' symbol 
wojny Wioch już nie z Abjsynją, lub 
nąwet Anglją, lecz z opin ją świata. Jak­
żeby tu Mussolini i podniecona opin ja 
włoska mieli być skłonni do układów!

Londyn poczuł w tym momencie 
swoją siłę w odniesieniu do Francji i 
nagłym manewrem dyplomatycznym 
— by przeciąć węzeł wzbierających w 
Paryżu wątpliwości: z Genewą przeciw 
Włochom, czy z Rzymem przeciw Li­
dzepostawił Lavalowi okrutne py­
tanie, z którego wykręcić się niepodob­
na: czy flota Francji wesprze flotę an­
gielską,, tern,samem cży poczuwać się 
będzie do wypełnienia mandatu Ligi 
zgodnie z art .18 statutu.

Dramatyczne tło alternatywy, przed 
którą stanęła Francja wskutek polityki 
Londynu, uwydatnia się jeszcze jaśniej, 
gdy uświadomić sobie główne linje po­
lityki francusko-angielskiej po wojnie.

Od chwili podpisania traktatu poko­
jowego Paryż niczego więcej nie pra­
gnął, jak związania • swego dawnego 
sprzymierzeńca z czasów wojny obo­
wiązkiem pomocy zbrojnej na wypadek 
zaczepienia Francji zzewnątrz. Ta oba­
wa Francji przed agresją i chęć skło­
nienia Anglji do pomocy bez z a- 
strzeżeji była tak silna, że stawia- 
*a system kolektywnej pomocy Ligi Na­
rodów na drugim planie. Paryż silniej 
wierzył w efektywną pomoc armji i flo­
ty angielskiej, aniżeli w statut Ligi Na 
rodów. Z tego wynikło Locarno, któ­
re miało dawać Francji pomoc Anglji 
w razie agresji nad Renem.

I Oio sytuacja nagle się odwraca. To 
co przeszło 15 lat powojennych było 
marzeniem Francji — owa bez zastrze­
żeń, automatyczna pomoc Anglji w ra­
zie napadu — to właśnie stanowi dzi­
siaj przedmiot zapytania Londynu. 
Jakaż pożądana dla Francji okazja, aby 
Uczyniwszy prośbie Anglji zadość, za­
żądać na przyszłość ekwiwalentu — i 
ukoronować 15 letnie wysiłki (częścio­
wo tylko zrealizowane w pakcie lokar- 
ae.-s^iin) u-walym paktem wzajemnej

Z życia

W towarzystwie eskorty wojskowej dwaj włoscy konsulowie, Matteo Procho 
i dr. Vinccuro, z miejscowości Debra-Markas zajechali cło Adis-Abcba. Na 
obu konsulów czekał poseł włoski hrabia Vinci. Obaj konsulowie dotarli 
do stolicy po 18-dniowej podróży. Z nimi przyjechała żona.doktora Vinceura 
i dwaj inni Włosi. Ludność Adis Abeby okazała wobec nich nadzwyczajną 

: dyscyplinę i w żaden sposób nie okazała swojej ?nieżyczliwości. -

f__) Niedawno donosiliśmy 6 posfę-« 
pach szkolnictwa niemieckiego w Polsce^ 
„Kujawischer Bote“ donosił o założeniu 
szkól niemieckich w Dąbiu, Szpitalu i 
Strzelnie „dzięki interwencji u kandydata 
na posła partji rządowej“. Berliński 
„Ostland“ donosi o powstaniu 4 nieś 
mieckich szkół prywatnych w Pszczyn 
nie i Chwalowicach na Śląsku oraz w. 
Chojnicach i Tczewie na Pomorzu.

Szkoły te wyciągają ręce po dzieci 
polskie. Niech jako jaskrawy przykład 
służą dzieje szkoły w Chwalowicach 
pow. rybnickiego.

W Chwalowicach niema ani jednego 
Niemca. Mimo to była tam niemiecka 
szkoła mniejszościowa, do której ostatnio 
uczęszczało 72 dzieci. To dzieci rodzin 
polskich, uzależnionych od kopalń księcia 
Donnersmarcka.

Apetyty niemieckie szły jednak dalej. 
Działacze „Volksbundu“ w Rybniku, Ma< 
teja i Stroczek (renegaci) rozpoczęli zat 
biegi około budowy własnej szkoły. Sta-< 
nąl nowy gmach szkolny. Uzyskano po« 
zwolenie na założenie prywatnej szkoły 
niemieckiej. Sprowadzono jako jej kie« 
równika naucz. Meissnera z Glupczyc 
(Śląsk opolski). Przepisano do nowej 
szkoły wszystkie dzieci z dotychczasowej 
szkoły mniejszościowej i rozpoczęto agi­
tację dla pozyskania dalszych zastępów 
młodzieży.

Na otwarcie szkoły zjechali nawet 
z daleka działacze niemieccy. Przybyli 
oczywiście inspektorzy kopalni, a z nimi 
główny reprezentant księcia, Teubner. 
Dzieci ze sprowadzoną orkiestrą na czele 
przedefilowały po wsi. Wszystkie otrzy« 
mały na ten dzień nowe ubrania, sukien­
ki. pończochy i buciki, wyglądały więc 
schludnie. Nauka jest bezpłatna. Przy­
rzeczone im ponadto bezpłatne dożywia­
nie, wyjazdy na letniska i zimowiska do 
Niemiec, a rodzicom pracę na kopalniach 
Oraz zasiłki doraźne w razie wypadku.

Nowa szkoła rozszerza się. Pięcioro 
dzieci nie umiało nic po niemiecku i pa« 
dlo przy wstępnym egzaminie. Mimo to 
rodzice ich oparli się zabieraniu ich do 
szkoły polskiej. „Yolksbund“ zapłaci za 
nich grzywny. A oni sami na gwałt uczą 
dzieci prywatnie, po niemiecku i domaga­
ją się powtórki egzaminu.

To wszystko dzieje się w dziewiątym 
roku panowania „sanacji“. Pod okiem 
władz polskich Niemcy kupują i germani- 
zują dzieci polskie!

Jak długo to trwać będzie?

jaka istniała w Europie w r. 1925.
Może właśnie ten wyłaniający się 

niespodziewanie „duch“ Locarna przy­
czynił się do tego, że odpowiedź Fran­
cji na pytanie Anglji skrystalizowała 
się prędzej, niźli się tego spodziewano. 
W wręczonej w piątek wieczór nocie 
francuskiej udzielił Laval odpowiedzi 
pozytywnej. A zatem Francja o- 
świadczyła zgodę na przyłączenie się do 
akcji angielskiej — akcji Ligi Narodów 
— przeciw Rzymowi.

„Tak“ Lavala oznacza etap w wysił­
ku międzynarodowym, zmierzającym do 
rychłego zlikwidowania wojny w Abi- 
synji. Jeśli przyczyni się istotnie dla 
pokoju, będzie to „t a k“ o znaczeniu

j historycznem.

WYJAZD WŁOSKICH DYPLOMATO

pomocy francusko-brytyjskiej na przy­
szłość.

Takie mniejwięcej refleksje nasu­
wać się musiały w Paryżu, gdy w ciągu 
trzech dni zeszłego tygodnia ważyły się 
losy odpowiedzi francuskiej na pytanie 
rządu angielskiego. Przypadkowo się 
składało, że w środę wieczór, zdała od 
gorącego terenu namysłów paryskich, 
w cichem szwajcarskiem Locarno ob­
chodzono właśnie dziesięciolecie ukła­
dów lokarneńskich, — tych, których 
duch z zadziwiającą jasnością odżył te­
raz w pertraktacjach francusko-angiel­
skich, choć w odwrotnej sytuacji do tej,

Dokąd płynęły zyski
żydowskiego „teSegrafu”!

(Od własnego korespodenta „Kurjera Poznańskiego“)
Łódź, 20 października

W maju zupełnie niespodziewanie 
władze wykryły w Łodzi prywatny 
„urząd telegraficzny“, zorganizowany 
przez żydowskie organizacje społeczno. 
Była to prawdziwa „bomba“, okazało 
się bowiem, że w tę „telegraficzną“ 
aferę zamieszane są „najszanowniej­
sze“ organizacje na czele z religijną 
szkołą „Tałmud-Tora“ i „Keren Kąjer- 
meti Leisrael“, która odgrywa rolę 
żydowskiej rady narodowej. Prócz tych 
dwóch organizacyj „telegraf“ czynny 
był w „Kachlusim Kało“, „Machazykej 
Chades“ i „Karen Teł Chai“. Wszystkie 
te instytucje posiadały wielkie zapasy 
ozdobnych blankietów telegraficznych 
i cd dłuższego czasu trudniły się przyj­
mowaniem miejscowych depesz gratu­
lacyjnych, które, były następnie rozsy­
łane do adresów poprzez specjalnych 
gońców. Obstalunki przyjmowano nie­
tylko od członków owych organizacyj, 
lecz z „udogodnienia“ szeroko korzy­
stało; całe łódzkie żydostwo. W zasa­
dzie opłaty pobierano niższe, niż w 
urzędach pocztowych, lecz, jak ustaliło 
później, śledztwo, niejednokrotnie pła­
cili wyższe stawki — coś w rodzaju 
ofiar.

Afera ogarnęła wszystkie., większe 
organizacje i instytucje łódzkiej dia­
spory. Zamieszani są w nią obok czo­
łowych żydowskich działaczy nawet 
posłowie do Sejmu. Ten szczegół jest 
specjalnie pikantny i dobitnie wyka­
zuje „państwowotwórcze“ stanowisko 
„współpracowników“ rządu.

Śledztwo w tej sensacyjnej sprawie 
trwało przeszło cztery miesiące i do­
piero przed paru dniami sprawa ży­
dowskiego „telegrafu“ znalazła się 
przed sądem starościńskim w Łodzi. 
Prezes „Keren Kajemeti Leizrael“, były 
poseł do Sejmu dr. Jerzy R.ozenblatt 
został ukarany grzywną 50 zł i skazany 
na zapłacenie na rzecz poczty odszkę- 
dowania w wysokości 1.790 zł. Poza 
tem jedenastu członków „Hachlusim

Kało“, wtem poseł Chaim Wajsman 
zostało skazanych na grzywny po 100 
złotych każdy i na zapłacenie odszko­
dowania w sumie 34.460 zł. Wreszcie 
za prowadzenie „telegrafu“ przez „Tał- 
mud-Torę“ odpowiadało też jedenastu 
członków w tej liczbie znowu poseł 
Wajsman i popularny na łódzkim tere­
nie żydowski działacz Krausz. Człon­
kowie „Tałmud-Tory“ skazani zostali 
na grzywny po 500 zł każdy i na spła­
cenie odszkodowania w łącznej sumie 
1000 złotych.

Następnego dnia sąd starościński 
rozpatrywał sprawę dwudziestu dwóch 
członków „Machazykej Chades“ i ska­
zał ich na grzywny po 50 zł każdego 
oraz na odszkodowanie na rzecz poczty 
w kwocie 1000 zł.

Jednak na owych wyrokach sądu 
starościńskiego „telegraficzna“ afera 
się nie kończy — jak bowiem wyka­
zało śledztwo — podobne kombinacje 
z depeszami robione były przez wszyst­
kie żydowskie organizacje w Łodzi i na 
prowincji. To też śledztwo trwa na­
dal i w najbliższym czasie należy ocze­
kiwać dalszych rewełacyj. Zasięg afery 
jest ogromny — okazało się bowiem 
że pieniądze zdobyte tą drogą, nie były 
przywłaszczane przez aferzystów, ani 
też nie użytkowano ich na miejscowe 
cele organizacyjne, lecz przekazywano 
do Palestyny na fundusz pomocy tam 
tejsżym emigrantom!

A więc zyski nielegalnie ciągnięte 
z uszczerbkiem poczty polskiej służyły 
do budowy Erec Izraelu!

W dodatku na czele stoją tu nie ciem 
ni analfabeci, których możnaby tłuma 
czyć nieznajomością prawa lub ihaiein 
wyrobieniem społecznem, ale ludzie wy­
kształceni, posiadacze dyplomów nau­
kowych i posłowie do Sejmu!

Poza tem nasuwa się przypuszczę, 
nie, że skoro „telegraf“ założony był na 
rzecz centralnej instytucji w Palesty­
nie, prawdopodobnie działo się to nie 
z inicjatywy miejscowych działaczy

żydowskich, a skoro tak — to takie 
same „telegrafy“ działają lub działały 
nietylko w Łodzi i okolicach, lecz na 
terenie całej Polski... \

Całą aferę staramy się oma­
wiać jak najspokojniej, aby nie wpaść 
w rozgoryczenie; — chcemy oświetlić 
ją bez pierwiastka emocjonalnego i zu­
pełnie bezstronnie. Jednak jest to tak 
jaskrawy dowód żydowskiej nielojal­
ności wobec Polski i instytucyj pań­
stwowych, popełniony przez najpoważr 
niejsze organizacje diaspory i czoło­
wych przedstawicieli całego żydostwa, 
że mimo woli nasuwa się pytanie: —• 
jaki naprawdę jest stosunek żydow­
skiego golusu do Polski?

Pamiętajmy, że podobna, delikatnie 
mówiąc, nielojalność ze strony żydo­
stwa spotyka Polskę w kilka lat po 
przygarnięciu przez nas . miljonowej 
rzeszy żydowskich uciekinierów z Rosji 
i po obdarowaniu ich polskiem obywa­
telstwem... Tak się żydostwo odwdzię­
cza państwu, które samo przez bezro­
bocie gnębione, otworzyło granice sw’e 
dla żydowskich uciekinierów z Nie­
miec!

I tę właśnie Polskę eksploatują Ży­
dzi w sposób wyrafinowany, aby uzy­
skane sumy wysyłać do Palestyny... ;

KAZIMIERZ HAŁABURDA ’

Amb. Noe! na Śląsku
Warszawa. (Tel. wł.) Śląskie ko­

ła przemysłowe oczekują przyjazdu na 
G. Śląsk ambasadora francuskiego w 
Warszawie Noela. Pobyt jego potrwa 
kilka dni. Noel pragnie zapoznać się 
z przemysłem górnośląskim i jego moż­
liwościami produkcyjnemu Celem tej 
wizyty ambasadora jest, jak słychać, 
zorientowanie się w’ możliwościach oży­
wienia polsko - francuskiej współpracy 
gospodarczej. (w)
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W niedzielę odbyło się uroczyste o- 
twarcie roku akademickiego 19356 na 
uniwersytecie poznańskim. O godz. 10 
w kaplicy zanikowej odbyła się mszaPRZYJAZDY CUDZOZIEMCÓW 

DO POLSKI
Według ostatnich obliczeń Głównego 

Urzędu Statystycznego, w II kwartale '•b. 
przybyło do Polski ogółem 21 893 cudzo­
ziemców, z tego 7.643 osób do Warszawy. 
2.(91 do Katowic, 1 892 do Krakowa, 1.721 
do Bydgoszczy, 1.641 do Poznania. 1.296 
do Lwowa, 1.196 do Łodzi, reszta do in­
nych miast

Największa liczba cudzoziemców przy­
była do Polski z Niemiec, mianowicie 
7.854 osób. Z Austrji przybyło 2.408 osób, 
z Czechosłowacji 1.793, ze Stanów Zjedno­
czonych A. P. 1.176, z Francji 1.107, z An- 
glji 931, z w. m. Gdańska 665, z Węgier 
485, z Rumunji 492, z Łotwy 474, z Pale­
styny 494, z Włoch 416, z Iłolandji 373, ze 
Szwajcarii 356, ze Szwecji 315, z Litwy 
262, z Z. S. B. R. 229 i t d.

Z ogólnej liczby cudzoziemców, przyby­
łych do Polski w II kwartale r. b„ 2.998 
bawiło w naszym kraju krócej niż jeden 

, dzień. 8.259 od 1 do 4 dni, 6.140 osób od 5 
dni do miesiąca, reszta dłużej.

DR, PRAGIER ROZPOCZYNA 
ODRYWANIE KARY

Dzisiaj rozpoczyna b. poseł dr. Pragier 
odbywanie kary w więzieniu mokotow- 
skiem, na którą swego czasu byl skazany 
i uchylał się od niej pozostając zagranicą 
Po powrocie, o czem niedawno donosiliśmy, 
władze udzieliły mu krótkiego terminu do 
uregulowania spraw osobistych. W wię­
zieniu mokotowskiem P. zamierza praco­
wać naukowo i w tym celu zarząd więzie­
nia udzielił mu zezwolenia na otrzymywa­
nie potrzebnych książek naukowych.

FAŁSZYWE DOLARY W GDAŃSKU
Instytucje bankowe otrzymały wiado­

mość, że na terenie W. M. Gdańska uka­
zały się ostatnio falsyfikaty banknotów 
dolarów Stanów Zjednoczonych A. P. Są 
to banknoty 10-dolarowe opatrzone wize­
runkiem Hamiltona. Dla uniknięcia kol­
portażu falsyfikatów poza granice Wolne­
go Miasta zwróciły się polskie banki po 
informacje do Gdańska celem uzyskania 
dokładniejszego opisu fałszywych bankno­
tów dolarowych.

PRZENIESIENIE ZWŁOK Ś. P. GEN. 
PIERACKIEGO DO MAUZOLEUM

W tych dniach zostały zwłoki śp. gen. 
Pierackiego, które dotąd spoczywały w 

prowizorycznym grobie na cmentarzu w 
Nowym Sączu, przeniesiono do specjalnie 
wybudowanego mauzoleum. W uroczysto­
ści Slrata udział rodzina oraz przedstawi­
ciele władz duchownych i świeckich.

KONKURS NA STYPENDIA WE LWOWIE
Zarząd okręgu lwowskiego T. N. S. W. 

ogłasza konkurs na 6 jednorazowych sty-1 
pondjów po 150 zł z funduszu im. J. i Z.! 
Czerneckich. O 6typendja te ubiegać sięl 
mogą uczniowie (uczenice) szkól średnich I 
i wyższych, którzy są sierotami po nauczy-1 
cielach szkól średnich, b. członkach T. N.j 
S. W. Okręgu Lwowskiego. Do podania na­
leży dołączyć: a) ostatnie świadectwo 
szkolne, polecenie dyrekcji szkoły, wzg!ęd-j 
nie wydziału wyższej uczelni, b) zaświad­
czenie miejscowego zarządu Kola T. N. SJ 
W. że petent (-ka) jest sierotą po nauczycie-| 
lu szkól średnich, członku TNSW. Okręgu 
Lwowskiego, c) świadectwo niezamożności.l 
Termin wnoszenia podań upływa z dniem] 
31 października 1935 r. Podania należy a- 
dresować: Zarząd Okręgu Lwowskiego T. 
N. S. W., Lwów, ul. Łyczakowska 5.

NOWE KOŚCIOŁY NA KRESACH
Dnia 13 października br. J. E. ks. bi­

skup Niemira w obecności księży z P.ńska, 
przedstawicieli administracji państwowej 
i dużej ilości wiernych, przybyłych cztere­
ma parostatkami z Pińska, jak również 
miejscowej ludności katolickiej i prawo­
sławnej dokonał poświęcenia nowej świą­
tyni w Lemieszewiczach, odległych od Piń­
ska o 19 km. Dzięki zabiegom i pracy ks. 
prałata L. Chwićko, kanonika Kapituły 
Pińskiej, nowy kościół w Lemieszewiczach 
został wybudowany w ciągu kilku miesię­
cy.

Należy zaznaczyć, że na terenie diecezji 
pińskiej, od Bugu do granicy sowieckiej, 
dzięki gorliwości duszpasterzy, w przecią­
gu 10 ostatnich lat zostało zbudowanych 30 
kościołów parafjalnych i 12 kaplic. W chwi­
li obecnej w stanie budowy jest 8 kościołów 
parafjalnych.

Kościoły i kaplice, powstające na roz-j 
ległych terenach diecezji pińskiej umac­
niają w wierze katolickiej ludność polską 
osiadłą od wieków w tym kraju oraz przy­
byłą z centralnych dzielnic państwa na o-l 
sadnictwo kresowe, jak również spełniają 
zadanie misyjne wśród ludności inowier- 
czej. Nowopowstałe placówki katolickie są 
bastjonami kultury polskiej i mocarstwo­
wej potęgi Rzeczypospolitej na wschod-j 
nich rubieżach. (KAPJ

Inauguracja roku akademickiego 
na uniwersytecie

Senat akademicki przechodzi z kaplicy do auli.
św. dla profesorów i przedstawiciel! 
młodzieży akademickiej.

O godz. 11 do auli uniwersyteckiej, 
wypełnionej publicznością, wkroczył 
senat akademicki i zajął miejsca na e- 
s trądzie.

Uroczystość rozpoczął chór akade­
micki, który odśpiewał okolicznościo­
wą „Cantus inauguralis“ Łucjana Ka­
mieńskiego. Następnie rektor prof. 
Runge złożył sprawozdanie z działal­
ności uniwersytetu za rok akademicki 
1934/5, powitawszy na wstępie zebra­
nych gości, z J. Em. ks. kardynałem- 
Prymasem i przybyłymi z Warszawy 
członkami rządu, oraz licznie zebraną 
młodzież akademicką. Uczcił wspom­
nieniem zmarłych profesorów i wy­
chowanków uniwerysytetu. Przedsta­
wił działalność Powszechnych Wykła­
dów Uniwersyteckich, wyliczył uro­
czystości, obchodzone w roku ubiegłym 
przez Uniwersytet, a następnie przed­
stawił działalność profesorów U. P.: 
przedstawicielstwa na zagranicznych 
zjazdach naukowych, wykłady na za­
granicznych uniwersytetach, wykłady 
wymienne, wreszcie odznaczenia, no­
minacje i ważniejsze praco naukowt 
profesorów.

W stan spoczynku przeniesionych 
zostało czterech profesorów, którzy 
jednak bezinteresownie prowadzą da­
lej wykłady .Uniwersytet posiada o- 
becnio 57 profesorów zwyczajnych, 33 
nadzwyczajnych i 9 zastępców profeso­
rów. Liczba studentów wykazuje spa­
dek; wynosi obecnie 5 282. Po omówie­
niu działalności bibljoteki uniwersy­
teckiej krótką uwagę poświęcił mówca 
organizacjom akademickim, zaznacza, 
jąc, że liczba ich wynosi obecnie 86, 
czyli o 30 mniej, niż przed dwoma 
laty.

Wspomniawszy o działalności Brat­
niej Pomocy i Organizacji Studentek, 
mówca powitał nowych członków se­
natu, składając podziękowanie za pra­
cę zeszłorocznemu senatowi.

Witany hucznemi oklaskami wstą­
pił na mównicę prof. dr. J. Kostrzew- 
ski, aby wygłosić wykład pt. „Zagad­
nienie kultury łużyckiej w związku > 
nowemi odkryciami w Biskupinie“. 
Odkopanie przez ekspedycję wykopali­
skową Zakładu Prehistorycznego uni­
wersytetu poznańskiego osady bagien­
nej typu łużyckiego w Biskupinie pod 
Żninem jest rewelacją naukową nie- 
tylko ze względu na swą doniosłość 
dla badań, naukowych przedhistorycz­
nej kultury Okrycie to daje nauce pol­
skiej poważny argument historyczno- 
polityczny. Utwierdza teorję o ciągną- 
cem się w zamierzchłe tysiąclecia za­
mieszkaniu ziem słowiańskich przez 
ludy słowiańskie, o własnej, wysoko 
postawionej kulturze.

Na wstępie prelegent wyjaśnił zna­
czenie terminu „kultura łużycka“, ja­
ko określenia geograficznego, wyzna­
czając okres jej istnienia na lata 1300 
do 300 przed Chr., a moment najwyż­
szego rozwoju na lata 700—500 przed 
Chr. Granice kultury łużyckiej pokry­
wają się z granicami ziem zamieszka­
łych przez ludy słowiańskie. Przedsta­
wicielami tej kultury w czasach naj­
dawniejszych były narody bałto-sło- 
jKłaftskie, a od początków epoki żelaż-

nej (700 r. przed Chr.) tylko narody 
słowiańskie.

Była to ludność osiadła, usposobio­
na pokojowo. Broń, którą się tu

znajduje, ma przeważnie charakter 
broni myśliwskiej (łuki). Mieczów 
znajduje się mało. Odkrycie biskupiń­
skie, przynoszące wiele ważnych od­
kryć z zakresu kultury materjalnej 
odkopanego osiedla, rzuca bardzo cie­

Niefortunne przemówienie
W sobotę wieczorem komisaryczny 

prezydent miasta p. Więckowski wygło­
sił przez radjo po dłuższej przerwie no­
we przemówienie, poświęcone zagad­
nieniom miejskim. Tym razem poru­
szone zostały sprawy, dotyczące wybo­
ru prezydenta miasta, rozwiązania rady 
miejskiej i tablicy Hindenburga. Są to 
więc sprawy, o których nasza opinja pu­
bliczna została w swoim czasie bardzo 
dokładnie poinformowana i ma o nich 
zupełnie wyrobione zdanie. Jednakże 
przemówienie p. Więckowskiego, wy­
głoszone „w nieznane“ i zabezpieczone 
przed natychmiastową repliką, zawie­
rało tyle niezwykłych twierdzeń, że nie 
możemy przejść nad niem do porządku 
dziennego.

Jeżeli więc chodzi o sprawę nieza- 
twierdzenia wybranych przez radę 
miejska kandydatów, musimy przypom­
nieć p. Więckowskiemu, że jeden z nich 
mianowicie p. Ratajski nigdy nie był 
związany z żadnem stronnictwem poli- 
tycznem, a dr. Wł. Mieczkowski jako 
długoletni nacz. dyrektor Banku Pol­
skiego aż do r. 1934 był osobistością po­
zostającą w ścisłej współpracy i łączno­
ści z \vładzami państwowemi.

Nie odpowiada rzeczywistości twier­
dzenie p. Więckowskiego, że rada miej­
ska, a raczej jej większość nie podjęła 
nigdy żadnych kroków dla zapewnienia 
sobie zatwierdzenia prezydenta miasta 
Wiosną bowiem 1934 r delegacja Klubu 
Narodowego w radzie miejskiej udała 
się do Warszawy celem porozumienia 
się w tej sprawie z ówczesnym mini­
strem spraw wewn. Br. Pierackim Mi­
nister jednakże osobiście delegacji nie 
przyjął, lecz odesłał ją do wicem in Kor­
saka. a prezes klubu „sanacyjnego" w 
radzie miejskiej dr. Machowski w cza­
sie konferencyj, dotyczących wyboru 
prezydent miasta, zawsze twierdził, 
że Klub Narodowy powinien zrezygno­
wać z wysuwania własnego kandydata, 
ponieważ żaden z kandydatów Klubu 
Narodowego nie może liczyć na za­
twierdzenie przez władzę nadzorczą. \

Takie stanowisko rzeczywiście zaję­
ła władza nadzorcza wobec kandyda­
tów, wysuwanych przez większość na- 

' rodowa w Poznaniu i Gnieźnie, podczas 
gdy socjalistyczne prezydia miejskie w 
Kongresówce zatwierdzenie władzy 
nadzorczej uzyskały.

Tak samo nie są ścisłe' dalsze infor­
macje p. Więckowskiego, dotycząc« 
rady miejskiej, która — według słów 
jego — nie chciała przystąpić do pra­
cy gospodarczej. Jeżeli p Więckowski 
zechce zapoznać się z historją samo 
rządu poznańskiego, to przekona sit 
żo w radzie miejskiej zawszo panował 
spokój i ścisła, harmonijna współpra­
ca z zarządem miejskim.

7« same stosunki trwały i po wy­

kawe światło na wysoki stan tej ku], 
tury oraz na jej łączność z późniejszą 
kulturą Słowian przedhistorycznych.

Upada legenda o prymitywnej ku], 
turzo naszych przodków jeszcze w vi 
w. po Chr., legenda o dzikich Słowia­
nach. mieszkających w szałasach i ją. 
skiniach, okrywających się skórami. Ą 
przytem odkryte w Biskupinie osie­
dle, w sposobie budowania chat (z 
podcieniami), w odnalezionych ozdo­
bach głowy kobiet, w obrządkach po­
grzebowych, jakie można ze znalezisk 
wskrzesić, wykazują łączność z mate­
rialną kulturą przedhistorycznych 
Słowian, kulturą, której szczątki do. 
ted są nieraz żywe. Potwierdza to 
odkrycie, że na na naszych ziemiach 
przed trzema tysiącami lat żył naród 
słowiański o wysokiej kulturze ma­
terjalnej. budujący chaty drewniane, 
znający liczne rzemiosła, uprawiający 
handel zamienny.

Wysoka ta kultura zanikła w wie­
kach późniejszych w pełni sił, pod na- 
porem na’eźdźców. i niewiele z niej 
pozostało śladów. Tern bardziej cen- 
nem jest odnalezienie świetnie zacho­
wanych jej zabytków w Biskupinie. 
Wywody prelegenta, zasłużonego od­
krywcy cennego dla nauki zabytku 
przedhistorycznego, zostały przyjęte 
hucznemi oklaskami.

Po wręczeniu odznaczonym za pra- 
re naukowe wychawnkom uniwersy­
tetu srebrnych i bronzowych medali, u- 
roczystość zakończył chór akademicki 
odśpiewaniem „Gaudeamus“. Znośród 
młodzieży akademickiej rozległa się 
następni pieśń „Hymnu Młodych“.

Przedstawiciele rządu, uniwersyte­
tu, władz itd. udali się następnie do 
Collegium Minus, gdzie została odsło­
nięta tablica pamiątkowa marsz. Pił­
sudskiego. Popołudniu w hotelu „Ba­
zar“ odbył się uroczysty obiad.

borach w 1933 r. w końcowych miesią­
cach prezydentury p. Cyryla Ratajskie­
go. Zmieniło się dopiero po zamiano­
waniu prezydenta komisarycznego. 
Dlaczego? Jako odpowiedź wystarczy 
przypomnieć sprawę komisji finanso­
wo-budżetowej, do wyboru której tym­
czasowy prezydent nie chciał dopuście 
a której to sprawie min. spr. wewn. 
przyznało słuszność — nie zamiano­
wanemu przez siebie komisarzowi — 
lecz właśnie w iększości rady miejskiej. 
A przecież sprawa tej komisji była po­
wodem całego szeregu zatargóvv, zaini­
cjowanych w każdym razie nie przez 
większość rady miejskiej.

Wreszcie, jeśli chodzi o tablicę Hin­
denburga, to stanowisko Klubu Naro­
dowego w tej sprawie było od początku, 
jasne i zdecydowane. Zapytany o opi- 
nję co do wmurowania tablicy, prezes 
Klubu Narodowego p. Jarochowski — 
jak to już donosiliśmy — powiedział 
p. Zaleskiemu, że osobiście bardzo się 
dziwi, iż przychodzi on, jako rodowity 
Poznańczyk, z takim projektem, i to do 
Klubu Narodowego, którego linję poli­
tyczną przecież zna, a że odpowiedz u- 
rzędową Klubu Narodowego da mu po 
porozumieniu się z klubem. Odpowiedz 
ta była kategorycznie odmowna. Poza 
tem p. Jarochowski wytoczył wobec p. 
Zaleskiego wszelkie argumenty natury 
polityczno- i moralno-narodowej, wy­
kluczające możliwość przychylenia się 
do wniosku niemieckiego, a nawet 
przestrzegł p. Zaleskiego stanowczo 
przed daleko sięgającemi konsekwen­
cjami w razie podtrzymania zgody za­
rządu miejskiego na tablicę pamiątko­
wą Hindenburga.

P. Więckowski zakończył przemó­
wienie nastrojowemi zwrotami o obro- 
nie polskości ziemi wielkopolskiej n_e- 
tylko atramentem, lecz z bronią w r?K 
i życiem własnem. Sądzimy, że jest t 
nie, tytuł zasługi, lecz spełnienie - 
kłego obowiązku każdego obywate 
państwa polskiego.

Zabójstwo z zemsty?
Warszawa (Tel wł.l Szereg mor­

derstw popełnianych w ostatnich 
tach na duchownych Pravv°-ła."vo'7O. 
na Wołyniu został ostatnio powięK. 
ny przez skrytobójcze zabójstwo 
Stawkach (pow. kostopolski), Ar»e 
sza Tatury. . noS(

Powodem zabójstwa, jak «l 
miejscowa prasa, jest zemsta za V 
ciwenię się ze strony Tatury -uk 
zacji“ cerkwi prawosławnej

CZY ZŁOŻYŁEŚ OHM
NA PRACĘ NARODOWA?
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7 DAK zwycięzcą zawodów konnych artylerii
W niedzielę zakończyły się w War­

szawie zawody konne oficerów artylerjs 
konnej. Po czterech próbach konkursu 
Militari pierwsze miejsce zajął 7 D. A K. 
2 poznania, zwycięzca poprzedniego kon­
kursu Militari, Za dwukrotne zwycięstwo 
7 O. A. K zdobył puhąr honorowy ofice­
rów artylerji konnej. Drugie miejsce za- 
ial 1 D A. K Warszawa, 3-cie 10 D. A. K 
Jarosław, 4-te 5 D. A. K. Kraków, 5-te 
12 D. A. K„

Indywidualnie pierwsze miejsce i pu- 
har P- ministra spraw wojskowych gen. 
Kasprzyckiego zdobył por Mickunas z 1 
D A. K, 2-gie por Nagórski ,z 7 D. A, K., 
3-cie por. Zajączkowski z 5 D. A. K., 4-te 
por. Święcicki 7 D. A K., 5-te ppor, Ma­

Zwycięski zespół 7 d. a. k. z Poznania z dowódcę, pułku ppułk. Mikołajem Ła­
pickim z puharcm w ręku. (Fot. PAT}

Warta - Polonia 2:1
Mecz warszawski rozpoczął się w 

atmosferze lekkiego podniecenia. „Po­
lonia“ nie miała nic do stracenia, chcia- 
ła jednak za wszelką cenę wygrać. Już 
ostatnie spotkanie z „Ruchem“, które 
„Polonia przegrała również bardzo nie­
znacznie wskazywało, że drużyna sto­
łeczna jest zdolna do sprawienia nie­
spodzianki. Zespól „zielonych“ zdołał 
jednak po pięknej i dżentelmeńskiej 
grze, coprawda po zaciętej Walce, wy­
wieźć dwa cenne punkty. Zwycięstwo 
było nieznaczne, jednak zupełnie zasłu­
żone i gdyby nie ostra gra przeciwnika 
oraz lepsza dyspozycja strzałowa na­
pastników, „Warta“ wygrałaby mecz w 
stosunku wyższym.

Już w szóstej minucie interwenio­
wać musiał Fontowicz, popisując się 
efektowna obroną. Gorzej natomiast 
powiodło się nieco później bramkarzo­
wi „Poionji“. Pierwszy bowiem strzał 
„zielonych“ na bramkę „Polónji“ przy­
niósł „Warcie“ .pierwszy punkt Scherf- 
ke po ładnym wybiegu, przejąwszy po­
danie Kryszkiewicza, ulokował nie­
uchronnie piłkę w siatce. „Warta“ prze­
waża dalej, grając płasko i celowo. Za­
znaczyć przytem wypada, że miała 
oprócz jedenastki przeciwnika przeciw 
sobie również silny wiatr. To też 
optycznie wydawaćby się mogło, że ra­
czej przeważała „Polonja“, która też 
często zagrażała bramce „zielonych“ W

min., po ładnym ataku i pięknych 
podaniach .Scherfke sprytnie wystawił 
Slomiaka, który strzałem nie do obrony 
uzyskał druga bramkę.

Po zmianie pól obraz gry jest nie 
mai ten sam. „Warta“ gra ładnie i 
planowo, ..Polonia“ nadrabia braki 
techniczne siłę i ostrożnością, przy- 
czem pomocny im jest nierzadko sę­
dzia. Szereg ataków obustronnych 
kończy się bez wyniku. W siódmej mi­
nucie Scherfke wypuszcza Lisa. W

oment uzyskania w 21 minucie drugiej bramki dla Warty przez Słomiaka. 
d lewej: Słomiak, za nim Bułanow, dalej Szczepaniak, Szerfke, Seicliter,

Komicjcwski i Szwarc. (Fot. FAT;

jewski 12 D. A. K., 6-te por. Sokołowski 
1 D. A. K.

W zawodach hippicznych, urządzonych 
przez oficerów artylerji konnej, wygrał 
konkurs lekki o nagrodę honorową P. U. 
W. F. por Sikorski 12 D. A. K. przed por. 
Niewiarowskim 1 D. A. K.. ppor. Rożalow- 
skim 7 D A. K. i ppor. Busiakiewiczem 
z 1 D A K. 5-tą i G-tą nagrodę podzie­
lono pomiędzy rotmistrzem Sokołowskim, 
por Święcickim i por. Zajączkowskim.

W konkursie ciężkim zwycięstwo od­
niósł por. Korbel (14 D A. K.) przed rtm. 
Sokołowskim (l p. szwoleżerów), por. Na­
górskim (7 D. A. K ), por. Pirowiczem (14 
D A. K.). 6-te i 7-me miejsca zajął kpt. 
Dabski-Nehring z 7 D. A. Ii.. 8-ym by! 
kpt, Mrowes.

przynosi bramkę gospodarzom. Miano­
wicie za faul Lewandowskiego na polu 
karnem Sowiak uzyskuje pierwszy i 
ostatni punkt dla swych barw.

Dalsza gra przynosi bezładną kopa­
ninę ze strony gospodarzy, goście nato­
miast pięknemi pociągnięciami pod­
chodzą pod bramkę przeciwnika, lecz 
nie potrafią wyzyskać swej przewagi 
cyfrowo Szereg niebezpiecznych sy- 
tuacyj wyjaśniał świetnie dysponowa­
ny Karasiak

Po zmianie stron obraz gry nie ule­
ga zmianie, tylko gracze zaczynają grać 
ostro. Zagrania gospodarzy cechuje 
wielka niezaradność i brak najmniej­
szej rutyny. Ślązacy są natomiast w dal­
szym ciągu strona atakującą, lecz atak 
ich dochodzi tylko do pola karnego, 
gdzie eubi piłkę.

Pod koniec gry gospodarze mają je­
szcze kilka dogodnych sytuacyj, lecz na. 
pastnicy strzelają niecelnie Gospoda­
rze zaczynają grać na czas i wynik u- 
trzymuje się do końca.

Sędziował p. Trygalski z Poznania 
Publiczności 3 000

Pogoń — Cracovia 3:1 (2:1)

momencie strzału sędzia odgwizdał 
urojony spalony. Dalsza część gry nie 
przyniosła poza szeregiem obustron­
nych kornerów bramki. W pewnej 
chwili Fontowicz wybiega z nonsza­
lancję do piłki i puszcza ją W ostat­
niej chwili, kiedy zdawało się, że pił­
ka znalazła się już w siatce. Wybił on 
ją na róg. Krótko potem Scherfke kon­
tuzjowany przechodzi na pozycję le­
wego skrzydłowego, a miejsce jego na 
środku zajął Szwarc, który na tej po­
zycji okazał się bardzo produktyw­
nym graczem i sprawił niemało kło­
potu tyłom gospodarzy. „Polonia“, do­
pingowana przez zpubliczność. prze 
naprzód przyczem zaczęła grać coraz 
gorzej, widząc brak reakcji u sędziego. 
Goście w-obec tego cofnęli Lisa do 
pomocy. Mimo to atak „Zielonych“ 
przeprowadzał częste i niebezpieczne 
ataki, które jednak psuli niedyspono­
wani strzalowo napastnicy, a zwła­
szcza Kryszkiewicz i Słomiak.

„Polonja“ w tym czasie broniła się 
zawzięcie, uciekając się nawet do nie­
regulaminowych i niedozwolonych me­
tod obronv. które niestety tolerował sę­
dzia. W 38 minucie jedyną bramkę dla 
gospodarzy strzela Kruszyński.

ŁKS — Śląsk 1:0 (1:0)
Łódź. — Mecz stał na niskim po­

ziomie. Ślązacy na porażkę nie zasłu­
żyli. gdyż byli zespołem o klasę lepsżym 
od gospodarzy, u których zawiodła cała 
drużyna. Tak słabo grającego „ŁKS-u“ 
nie widziano jeszcze w sezonie. Jedynie 
Karasiak na obronie stał na wysokości 
zadania. Jemu zawdzięczają gospoda­
rze, że nie zeszli pokonani z boiska.

Ślązacy, którzy przewyższali gospo­
darzy pod każdym względem,. jedynie 
zpowodu braku wykończenia pięknych 

akcyi nie uzyskali zwycięstwa i oddali 
dwa cenne punkty. Już druga minuta

Lwów W meczu o mistrzostwo 
Ligi Pogoń pokonała Cracoyię 3:1 (2:1. 
Mecz miał przebieg bardzo ciekawy i 
emocjonujący. Do przerwy Pogoń, gra­
jąc z silnym wiatrem, miała znacznie 
więcej z gry. Pierwsza bramka padła 
już w drugiej minucie z rzutu karnego, 
strzelonego przez Matjasa. W 17 mi­
nucie ten sam gracz zdobywa dla Po­
goni drugi punkt. W 37 minucie Ki­
sieliński po wybiegu Albańskiego skie­
rował piłkę przytomnie do pustej bram-

Po przerwie Cracovia miała olbrzy 
mią przewagę, której nie wykorzystał? 
bądź to zpowodu pecha swoich napast 
ników, bądź też dzięki dobrej grzi 
tyłów Pogoni. Trzecią bramkę zdoby 
ła Pogoń również z rzutu karnego y

Warta -
Rekordowa liczba 2 5P0 osób zebrało się 

w reprezentacyjnej hali Targów Poznań-

kiewiczem, wygranej przez Sokoła.
skich, by być świadkiem decydującego 
spotkania o pierwsze miejsce w tabeli 
drużynowych mistrzostw okręgu. Było 
to prawdziwem derby lokalnem. Nieste­
ty tłumnie zebrana publiczność zawiodła 
się. Nie zawiodła organizacja zawodów, 
spoczywająca w rękach „Sokola", nie za­
wiedli również zawodnicy poza iedyną 
wagą ciężką, gdzie zapowiadany byl przez 
„Wartę" Sawoyski, na wagę stawi! się 
Ileljasz ('.), a kiedy okazało się, że Ro­
gowski ma wagę przepisową, do walki w 
wadze ciężkiej nikt ż „Warty" nie stanął. 
Walki były ciekawe i bardzo zacięte, po­
ziom naogól dość wysoki. Wszystko było­
by więc w porządku, jedynie raz jeden 
więcej nie spisali się sędziowie. Można je­
szcze powiedzieć, że sędziowie punktowi 
nie mieli swego dnia i mogli się pomylić, 
ale sędziemu ringowemu nie wolno się 
mylić, w dodatku w sposób stronniczy; — 
Sędzią ringowym byl p. Derda Zygmunt. 
„Pomyłki" te zdarzają się już często i dla­
tego życzyć by należało, by się więcej na 
ringu nie pokazywał.

Wyniki poszczególnych walk:
W wadze muszej Pela (S.) uległ Kozioł­

kowi (W.). Walka stała na dobrym pozio­
mie i była naogół wyrównana. Koziołek 
atakował głównie żołądek i serce przeciw­
nika, który znów zbierał punkty za dobre 
kontry. Pierwsze, starcie wyrównane, w 
drugiem i trzeciem nieznacznie przeważał 
K W ostatniem Starciu Pela dobrze ata­
kował, jednak nie zdołał odrobić straco­
nego terenu.

Reprezentanci wagi koguciej: Janowczyk 
(S.) i Dutkiewicz (W.) stoczyli najładniej-

50 minucie przez Matjasa.
Pogoń naogół grała bardzo słabo*

ia wysokości zadania stanęli jedyni® 
►baj skrzydłowi, zawiódł zupełnie Ma­
jas. Cracovia posiadała najlepszych 
traczy w bramkarzu Pawłowskim i 
iossoku. Sędziował p. Muskat z War­
szawy. —

Wisła — Ruch 0:0
Kraków W Krakowie odbyło się 

spotkanie ligowe Ruch — Wisła zakoń­
czone wynikiem bezbramkowym 0:0. 
Wynik ten należy uważać raczej za 
szczęśliwy dla Ślązaków, gdyż Wisła 
aie wyzyskała kilku dogodnych sytua- 
;yj podbramkowych Do przerwy gra 
była otwarta i równorzędna. Ataki obu. 
drużyn grały nerwowo, natomiast for­
macje obronne stały na wysokości za­
dania. W 37 m. zderzył się Kotlarczyk 
I-szy z Peterkiem i opuścił na kilka 
minut boisko.

W drugiej połowie początkowo 
przeważała drużyna Ruchu, pod koniec 
meczu inicjatywę ma Wisła, której 
atak zaprzepaścił dwie pewne pozycje 
podbramkowe. Obie drużyny grały 
fair. Obrona i pomoc obu drużyn speł­
niły swoje zadanie. Z Wisły wyróżnili 
się bracia Kotlarczykowie. W druży­
nie Ruchu dobrym był bramkarz Ta­
tuś, atak zaś oprócz ruehljwego Gemzy 
grał bardzo słabo. Widzów ponad 4 tys. 
sędzia p. Krukowski z Warszawy.
Tabelka rozgrywek ligowych
1. „Pogoń“ 23 p. (17, 47:23).
2. „Warta“ 22 p. (18 44:27).
3. „Ruch“ 22 p. (17, 34:24).
4 „Legja“ 18 p. (17. 31:31).
5. „Ł K. S.“ 17 p. (17, 24:29).
6. „Garbarnia“ 16 p. (16, 27:25).
7. „Śląsk" 16 p. (17, 27:38). ,
8. „Warszawianka“ 15 p. (Ib, 25:30),
9. „Wiśła“ 14 p. (15. 30:33).

10. „Cracovia“ 13 p. (17, 29:31).
11. „Polonja“ 8 p. (17, 16:43).

Sokół 9:7
szą walkę wieczoru. Pewne 1 wysokie 
zwycięstwo punktowe odniósł doskonały 
Janowczyk. który górował nad ambitnie 
walczącym przeciwnikiem techniką i roz­
maitością uderzeń. To też Warciarz w 3 
i 4 starciu bronił się rozpaczliwe.

W wadze piórkowej Vogt (W.) wygrał 
z Zwierzchowskim (S.). Walka z począt­
ku stała opd znakiem przewagi „Sokola*, 
który w 2 starciu jednak osłabi, to też 
Vogt, bijący obszernie i na ślepo, zdobył 
przewagę.

Jarecki (W) zwyciężył przez poddanie 
się po 2 starciu Wojciechowskiego (S). — 
Warciarz, który staczał swoją 50 walkę, 
górował nad ambitnym i wytrzymałym 
Sokołem lepszą techniką i rutyną, jak i 
celnością ciosów. Przy rozpoczęciu 3 Star­
cia Wojciechowski nie wstał z krze-oa, 
wobec czego został „wyliczony na siedzą­
co".

Walka w wadze pólśredniej zakończy­
ła się sensacyjnem zwycięstwem Kruszy­
ny fW.) nad Misiurewiczem (S.), przez 
poddanie się Sokola w 2 starciu. Już. 
pierwsze ruchy zawodników na ringu 
zwiastowały, że upatrują oni wzajemnie 
luki w zasłonie, aby zadać cios i walkę 
rozstrzygnąć przez k. o. Kruszyna odrazu 
zabrał się do ataku, operując silną i cel­
ną „lewą". Misiurewicz początkowo do­
brze unikał, kontrując atakującego „Fran­
cuza" prawemi hakami. Pierwsze starcie 
dla Misiurewicza nieznaczne. Drugie z 
miejsca zaczęło się tragicznie. Kruszyna 
ostro ruszył do ataku, wynalazł w zasło­
nie lukę i celną „lewą* posiał Misiurewi­
cza na chwilę na deski. Wstał on zamro­
czony i niekryty otrzymał drugi cios I 
znów poszedł na chwilę na deski. Po­
wstającego zasypał Kruszyna gradem cio­
sów, tym razem mniej celnych, lecz Misiu-

Kruszyna, reemigrant z Francji, nowy 
nabytek Warty.
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rewicz ambitnie walczy, dalej. Nie mogąc 
się oswobodzić z przewagi, pod koniec star­
cia się poddaje.

Walka w wadze średnie) pomiędzy 
Dankowskim (S.) i Florysinkiem (W.) o- 
głoszona została nierozstrzygniętą, cho­
ciaż Sokół miał znaczną przewagę. Po O- 
głoszeniu wyniku odezwały się głośne pro­
testy widowni.

W wadze półciężkiej występujący po 
dłuższej przerwie Przybylski (S.) zwycię­
żył przez techn. k. o. Karpińskiego (W.). 
W 2 i 3 starciu górował Sokół wyraźnie, 
bijąc celnie i skutecznie dążącego do 
zwarcia Karpińskiego.

W wadze ciężkiej „Sokół“ zdobył przez 
Rogowskiego dwa punkty w. o. wobec nie- 
wystawienia. przez „Wartę” zawodnika.

„GOPLANJA" I „STELLA" 9:7
Spotkanie o drużynowe mistrzostwo k!. 

A. POZB. zakończyło się nieznacznem. ale 
zasłuźonem zwycięstwem gości. Mecz od 
był się bowiem w Gnieźnie. W poszcze­
gólnych walkach zwyciężyli (podajemy od 
wagi muszej do ciężkiej — gości na pjerw- 
szem miejscu):

Nawrocki zwycięży, na punkty Nowa­
ka; Łada wygrał walkę walkowerem z po­
wodu nadwagi przeciwnika; Niemczyk po­
kona! na punkty Bidzińskiego; Kantowski 
uległ Stenclowi; Stubbe I, przegra! z Ło­
tewskim na punkty; Ceglarski remisowa, 
z Pierardem; Stubbe 1 zdobył dwa punk­
ty walkowerem z powodu nadwagi Paw­
łowskiego, a Puszczykowski oddał punkty 
z powodu niedowagi Dołackiemu. Sędzio­
wał w ringu p. Derda.

„CUIAVIA" — „HCP.“ 10:6
Wynikł osiągnięto następujące (od wagi 

muszej do ciężkiej): Łada (C) pokonał 
Pawlaka (H). Rogowski (C) zdobył punk­
ty w. o. z powodu nadwagi Kubiaka (II); 
Dudziak (C) wygrał z Dubiszem (H); Mt- 
siorny (H) zwyciężył Mrozowskiego (C); 
Radomski (C) pokonał przez k. o w 2 
starciu Matuszczyka (H); Lewandowski (C) 
wypunktował Wojewodę (H); Kiimecki (H) 
wygrał na punkty z Zielińskim (C): Adam­
czyk (H) znokautował w' 3 starciu Kuch- 
nowskiego (C).

Sędziował w ringu dobrze p Kaz Der­
da. na punkty pp. Zdz. Kubicki i Urba­
niak. (ai)

Mistrzostwa klasy A
„LEGJA" I „WARTA" 3:2 (1:1)

Poznań. — Spotkanie to wzbudziło 
duże zainteresowanie. Odbyło się ono na 
stadjonie wobec około tysiąc widzów. — 
Mecz zakończył się szczęśliwem. choć zn- 
służonem zwycięstwem „I.egji“, która jed­
nak nie pokazała się z najlepszej strony. 
Drużyna obecnie wykazuje spadek formy 
Wyraźnie przemęczona spotkaniami o

Gorący moment pod bramką „Warty“ 
na meczu z „Legją".

wejście do ligi, nie przedstawia się tak 
jednolicie, jak dotąd To też poziom spo­
tkania niedzielnego nie byl wysoki, a gra 
nieciekawa.

Do przerwy była ona wyrównana, no 
zmianie stron początkowo przeważała lek­
ko „Warta“, w ostatnich 15 minutach zde­
cydowanie górowała „Legja". Prowadze­
nie uzyskała „Legja" w 21 minucie przez 
Skowrońskiego. Wyrównał w 40 nrn 
„emigrant“ Przybylski Po zmianie nół 
w 28 min. Dusik spowodował samobójczą 
bramkę. Dopiero na 10 minut przed koń­
cem Zaremba po zamieszaniu wyrównał, 
a już pó, minuty później ten sam gracz 
strzelił zwycięską bramkę.

Zaznaczyć należy, że obie ostatnie bram 
ki bramkarz zielonych przy lepszei uwn- 
dze mógł by, obronić. Sędziował dobrze 
p. KakieŁ ■'»

„POLONIA- (LESZNO) — „KORONA" 
2:1 (1:1!)

Zawody, rozegrane na boisku „Koro­
ny“. zakończyły się szczęśliwem zwycię­
stwem gości. Gra była zacięte, lecz nie 
stała na wysokim poziomie. W pierwszej 
połowie „Polonja“. grając z wiatrem, uzj 
skała prowadzenie przez Borowskiego. — 
Wysiłki „Korony", zmierzające do wyrów­
nania. kończyły się stałe na polu bramko- 
wem przeciwnika. W drugiej połowie go­
spodarze przeważali widocznie, mając za

Moment strzelenia bramki przez Polonję z Leszna na meczu z Koroną 
w Poznaniu.

’ sprzymierzeńca silny wiatr. Fatalnie gra­
jąca trójka ataku „Korony" zaprzepa 
szczała jednak wszystkie okazje. Niebt?’ 
pieczne zrywy ataku gości zagrażały dość 
często bramce gospodarzy. Wreszcie wsku­
tek fatalnego błędu obrony Kwiatków-ki 
Al. zdobył drugą bramkę dla „Poionji" 
Gospodarze zdobyli jedyną bramkę ze 
strzału Wardyńskiego, który wykorzysta! 
doskonałą centrę Szafrańskiego, naj pro 
duktywniejszego gracza w ataku. W dru 
giej polow-ie sędzia wykluczył z boiska 
Dembińskiego z „Korony“ za brutalną 
grę. U gości, którzy górowali nad „Koro­
ną" szybkością i ofiarnością, wyróżnili 
się obrońcy oraz atak, zwłaszcza skrzy 
dłowi.

W „Koronie“ zadowoli, jedynie bram­
karz i Szafrański na prawem skrzydle. Naj­
słabszą częścią drużyny była trójka ata­
ku, nieumiejąca zupełnie strzelać. Jeżęii 
się temu nie zaradzi, trudno będzie „Ko­

Legja drużynowym mistrzem Polski 
w tenisie

Finałowe spotkanie o drużynowe 
mistrzostwo Polski w tenisie pomiędzy 
drużynami „Legji“ i „LKT" zakończyło 
się sensacyjną, bo wysokocyfrową wy­
graną tenisistów stołecznej „Legji". 
Największą niespodzianką spotkania 
były porażki Hebdy, który przegra! oba 
spotkania z Tłoczyńskim i Witmanem. 
Lwowianie nie wygrali żadnego spot­
kania.

Podgórze - Czarni 2:1 (1:0)
Kraków. — Spotkanie to roze­

grane w ramach finałowych rozgry­
wek o wejście do ligi zakończyło się 
nieznacznem zwycięstwem „Podgórza , 
dla którego pierwszą bramkę zdobył 
Hauster. Wyrównał Smagowicz po 
zmianie pól. Zwycięską bramkę uzy­
ska, pod koniec zawodów Uznański 
„Podgórze“ w ostatnich fazach gry 
grało wdziesiątkę ż powodu kontuzji 
Kasiny. Sędziował p. Lange. Publicz­
ności zebrało się 1500 osób. m

Po tem zwycięstwie ..Podgórza sy 
tuacja w dotychczasowych rozgryw­
kach zupełnie jest niewyjaśniona. 
Wszystkie bowiem drużyny wygrały 
swoje spotkania na własnem boisku i, 
co szczególnie uderza, w identycznym 
stosunku 2:1. Wszystkie drużyny za­
tem mają po dwa punkty przy dwóch 
rozegranych dotąd grach i równym 
stosunku bramek po 3:3. Zatem do­
piero druga runda może przynieść wy­
jaśnienie. (c)

Cyaamewtcz zwycięża 
w Katowicach

Katowice. — W sobotę odbyło 
ę tutaj spotkanie w walce wolno- 
nerckańskiej między Władysławem 
,-ganiewifczem a Bawarczykiem Lang- 
lthem Spotkanie zakończyło się po 
vu starciach zwycięstwem Cyganie- 
jcza. który w pierwszem rzucie po>o- 
■1 Bawarczvka na łopatki w 11 minu-

n w drugiem już w 7 minucie, (c)

Niemcy - Bułgarja 4:2 (2:0)
Lipsk. — Rozegrany wobec 50 000 wi­

dzów międzypaństwowy mecz piłkarski 
Niemcy—-Bułgarja zakończył się ciężko 
wywalczonem zwycięstwem Niemiec 4:2 
(2:0). Po przerwie Bułgarom udało się wy- 
równać i przez dłuższy czas wynik 
brzmiał 2:2. Z wielkim trudem Niemcom 
udało się zdobyć dalsze dwie bramki i 
zwycięstwo.

Niemcy zawiedli na całej linji mimo 
wystawienia najlepszego składu z Szepa- 
nem, Sifflingiem i " Mecz ten miał

ronie" uzyskfwać lepsze wyniki. Sędzio­
wał p. Tomaszewski, tal.)

„OLIMPIA- I „KPW." (OSTRÓW) 3:0
Ostrów. Mecz powyższy z powodu 

nieprzybycia drużyny poznańskiej nie jd- 
byl się. Drużyna ostrowska zdobyła za­
tem dwa punkty bez walki.

„UNJA" I „KPW." (POZNAŃ) 3:0 (1:0)
Kościan. Drużyna gospodarzy wy­

kazała, te na wlasnem boisku jest prze­
ciwnikiem nie do lekceważenia. Poza tera 
gospodarze mieli swój dobry dzień » 
przeciwieństwie do gości, którzy grali tvra 
razem bardzo słabo. To też wynik w tyni 
stosunku odpowiada przebiegowi gry. któ­
ra poza malemi wyjątkami toczyła «ię 
niemal stale pod bramką „KPW.“. Bram­
ki strzelili Ratajczak tedną i Wyrwa dwie. 
Sędziował dobrze p. Wiśniewski.

Wyniki były następujące: Wliman 
i Hebda 6:3, 6:3; Tłoczyński i Kołcz (L) 
— Hebda i Stencel 6:4, 6:3. Tłoczyński 
i Hebda 6:1, 6:1; Witman i Koicz 6:2, 
6:4; Jędrzejowska (Legja) i Orzechow­
ska 6:4, 6:2; Jędrzejowska i Witman —• 
Orzechowska i Hebda 6:0, 6:0. W ogól­
nym stosunku wygrała „Legja 7:0, 
zdobywając temsamem ponownie tytuł 
mistrza drużynowego Polski.

być generalnym przeglądem sil przed za­
wodami z Anglją. Ujawnił on jednak 
wiele słabych punktów w reprezentacji 
niemieckiej, to też skład Niemiec prawdo­
podobnie ulegnie dużym zmianom.

Czechosłowacki związek piłkarski po­
stanowił nie wysyłać swojej drużyny na 
olimpijski turniej piłkarski. Decyzję swą 
związek motywuje tem, że Czechosłowacja 
jest krajem piłkarstwa zawodowego i 
wskutek tego nie posiada drużyny ama­
torskiej na dostatecznie wysokim pozio­
mie.

Anglja I Irlandia 3;L L o n d y n. --
Spotkanie o rozegranie w ramach drugiej 
kolejki rozgrywek o mistrzostwo poszcze­
gólnych części krajowych Wielkiej Bry­
tanii. Anglicy byli drużyną lepszą i wy­
grali zasłużenie i pewnie.

Sowiety pokona’y Tnreio 2:1. Spotka­
nie międzypaństwowe między zespołami 
tycb krajów odbyło się w Istambule i za­
kończyło się nieznaczną wygraną Sowie­
tów Gra była wyrównana przez ca.y 
czas, przyczem drużyna sowiecka, nie­
znacznie tylko górowała jako całość nad 
drużyną gospodarzy.

Hokei na trawie
W rozgrywkach o mistrzostwo Polski

na boisku Ośrodka w. f. „W. K. S.“ poko­
nał po bardzo zaciętej walce „Zuchowa­
tych“ w stosunku 1:0 (0.0). Była to ty­
powa walka o punkty. Jedyną bramkę 
strzelił Kurowski, najlepszy gracz na 
boisku Sędziowali pp. Szerbart i Kędzia.

„Czarni“ — „Warta" 3:3 (1:0), Na boisku 
„Warty“ „Czarni“ pokonali siiną druży­
nę „Zielonych". Gra była bardzo ciekawa 
i stała na wysokim poziomie tecznicz- 
nym. Bramki uzyskali „Czarni" przez 
Adamskiego 2 i Wojtysiaka, Sędziowali 

'' pp. Paczkowski S. i Minicki.
„Czarni" wyjeżdżają w przyszłą nie­

dzielę do Gdańska i rozegrają spotkanie 
z tamtejszą drużyną „D. II C."

Kolarstwo
Drużynowy wyścig kolarski odbył się

w niedzielę na torze kolarskim stadionu 
Wojska Polskiego w Warszawie na dy 
stansie 4.000 m o puhar P, U. W. F. i P. W. 
Startowało 7 drużyn. Do finału zakwali 
filcowały się drużyny WTC. z czasem 5.36 
sek.. AKS. 5.446,2 sek.. Fort Bema 5.46,3 
Iskra 5.53,6 sek. Bieg finałowy rozegra 
no na nieograniczonej przestrzeni na do 
gonienie, przyczem drużyna dogoniona 
schodziła z toru. W finale osiągnięto na

stępujące wyniki: ,) Fort Bema (Napiei-ą. 
,a. Michalak, Wasilewski. Domański), eij. 
minując AKS. i Iskrę oraz doganiając 
WTC. Czas zwycięzców na dystansie li 
km wynosi ,9.36 sek. (PAT.)

Lekka atletyka
W dziesięć,oboju o mistrzostwo Poujo. 

rza w Grudziądzu pierwsze miejsce zaiąl 
Kalinowski (W. K. S. Grudziądz) 4.491 p 
2) Kwiatkowski (Sokół Grudziądz)

Sprawa Ladoumefiuc'a. Francuski zwią. 
zek olimpijski rozpatrywał w tych dniach 
prośbę słynnego biegacza francuskiego, 
zawodowca Ladoumegue‘a o rekwalifika- 
cję amatorską. Rozważania zakończyły 
się uchwalą -— odroczenia decyzji do dn, 
27 b. m.

Lekkoatleci stołecznej „Legji" w naj. 
silniejszym składzie rozegrali mecz z re­
prezentacją Łodzi w Łodzi, uzyskując wy. 
nik remisowy 56:56 pkt. Wprawdzie za­
wodnicy „Legji“ mieli więcej zwycięstw, 
ale łodzianie zgarnęli więcej drugich i 
trzecich miejsc.

Zawody stały na niezłym poziomie i 
przyniosły nast. nowe rekordy okręgu 
tódzk iego•

tyczka — Anikiejew 352 cm, kula 
— Imielą 13,35 m., dysk — Imiela 41,78 
mtr

Pierwsze miejsca w poszczególnych 
konkurencjach zajęli: 100 m — f '>rin 
,1.4, 4C0 m — Maszewski (L) 62,4, 800 m — 
Maszewski (L) 2:03,6, 5000 m — Noji (L) 
16:08,8, 4X100 m —- Legja 44,9, wda i — 
Kuiawski (Ł) 669 cm, wwyż — Szczer- 
bicki (L), Kujawski i Ośmieiak (Ł) po 
168 cm, kula— Siedlecki (L) 13,54 m, 
dysk — Siedlecki 42.12 m, oszczep 
Bobiński (Ł) 54,75 m, tyczka — Anikie­
jew 352 cm.

Plęściarstwo
Warszawa 1 Łódź 12:4. W spotkaniu ro- 

zegranem w Łodzi wyniki były następują­
ce: Rundriein (W) wygra, przez poddanie 
się w trzociem starciu Bartniaka (Ł), Czor- 
tek (W) pokona, Spodenkiewicza (Ł), Ko­
złowski (W) — Michalaka (Ł). Polus ,'W) 
przegra, do Woźniakiewicza (Ł), Jańczak 
(W) zwyciężył Durkowskiego (Ł), Karpiń­
ski (W) przegra! do Chmielewskiego 'Ł), 
Doroba ł (W) pokonał Pietrzaka (Ł) i Mi­
zerski (W) — Kiodasa (Ł).

Piłka nożna
Wśród strzelców ligowych pierwsze 

miejsce zajmuje Matjas, który w dotych­
czasowych spotkaniach ligowych strzelił 
17 bramek. Drugie miejsce zajmuje Kry- 
szkiewicz z 16 bramkami przed Scherf- 
kem 13 i Niechciolcm 12. Dalsze miejsca 
zajmują Król, God i Kopeć po 11 oraz Pa­
zurek 10. (c.)

„Naprzód" (Llpłry) bawi, w niedzielę 
w Gliwicach, gdzie rozegrał z okazji 25- 
lecia istnienia miejscowego klubu VfB. 
mecz towarzyski, który wygrał zdecydo­
wanie w stosunku 4:1 (2:0).

Różne
Projekt francuskiej ustawy sportowej.

Po klęsce, jaką, ponieśli niedawno lekko­
atleci francuscy w meczu z Niemcami, 
władze sportowe Francji zatroszczyły się 
energicznie o los i poziom francuskiego 
sportu.

Wynikiem tych trosk jest przygotowa­
ny projekt ustawy sportowej, na którą 
składają się zasadnicze cztery punkty, 
wzorowane na niemieckim ustroju spor­
towym. Zasady te brzmią: 1. obowiązek 
powszechnego wychowania fizycznego 
młodzieży na koszt państwa; 2 pływanie 
— ćwiczeniem obowiązkowem w szkołach 
francuskich; 3 lekka atletyka staje s.ę 
częścią obowiązkowego programu w f. w 
szkole dla młodzieży od 16 lat życia: 
4. obowiązujące przysposobienie wojsko­
we dla młodzieży w wieku 16—20 lat.

Tenis
Jan Borefra po raz ósmy zrzędu zdo­

był tytuł mistrza tenisowego Angin 
kortach krytych. Jest to swego '™za) 
rekord, gdyż w notychczasowej htstorji 
tego turn eju jedynie Anglik Lewis za- 
był mistrzostwo siedmiokrotnie w lata 
1857—1896.

„Ponosi“ (Katowice) 
mistrzem Polski 
w szczyptormaku

Warszawa. Rozegrane tutaj d 
liowe zawody finałowe o ,mls’1’z°L,,.i 
ołski w szczypiorniaku, w których uJ 
ziął również mistrz okręgu pozna'1»1'
> „KPW.“ zakończyły się w nle“z.je„ęUn, 
ytu, m!strza Polski zdobyła drużyna 
iwickiei „Pogoni“, która w spotkańiu 
erwsze miejsce pokonała po rac ę 
alce niezbyt zasłużenie drużynę P°z„ .... 
tiego „KPW." w stosunku 4:3 (2:2). 
ęstwo Katowiczanie zawdzięczają 
¡częściu. Drużyną bowiem ia7°<5n nfl. 
pszą była drużyna poznańska, ktor“
;ó, też miała przewagę. Gra P>'°w „¿j 
a była niezwykle ostro, a po zmiani i 
»wet brutalnie. W związku z tera ' 
¡czególnie prowadzący zawody 8 
owak usuną! z boiska po Mn^m s ,a 
obu drużyn. Zwycięską bramkę m u. 
rzy stanie 3:3 na kilka minut PrzcŁ ’ m. 
>m zawodów „Pogoń" z karnego..
1 d!a „Pogoni“ strzelili Piechula 1 1
:ek. Dla „KPW." dwie bramki uzj 9» 
óżycki a jedną Patrzy kont. rhnr»ńw

W spotkaniu o trzecie miejsce cn ' ■ 
jkonal po przedłużeniu „Warszawi 
stosunku 9:7. a w meczu o pią'L „¡j,!- 

e „ŁKS." wygrał z krakowską >,x
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RUCH KOBIECY
„Izba zatrzymań"

dla nieletnich przestępców w Warszawie
W tych dniach zakończył się w 

Warszawie trzeci kurs dla policji ko­
biecej. 25 umundurowanych policjan­
tek opuściło mury szkoły oficerskiej, 
by rozpocząć na terenie stolicy pracę 
śledczą w zakresie opieki nad kobietą 
j dzieckiem, zwalczania handlu ży­
wym towarem, sutenerstwa i t. p. 
spraw, leżących w kompetencji kobie­
cej brygady obyczajowej przy urzędzie 
śledczym.

Nowy zastęp policjantek — pierw­
sza kobieca kadra mundurowa — bę­
dzie miał nieco odmienne formy pra­
cy: bowiem poza pracą śledczą rozpo­
czyna na szerszą skalę pracę prewen­
cyjną w stosunku do nieletnich prze­
stępców i włóczęgów, nad którymi o- 
pieka nie była dotąd roztoczona w 
stopniu dostatecznym. Patrole uliczne, 
złożone z dwóch policjantek, obcho­
dzić będą zarówno w dzień, jak w nocy 
różne punkty miasta. Zatrzymane 
dzieci żebrzące lub kradnące odpro­
wadzone będą do „izby zatrzymań", u- 
ruchomionej w gmachu Szkoły Poli­
cyjnej w dn. 20 sierpnia

„Izba zatrzymań“ jest pierwszą te­
go rodzaju placówką nietylko w War­
szawie, ale i w całej Polsce. Ustawo­
dawstwo karne przewiduje wprawdzie 
całkowitą izolację elementu przestęp­
czego dorosłych i nieletnich, wspólne 
bowiem przebywanie dzieci i dorosłych 
przestępców w więzieniu wywiera fa­
talny wpływ na psychikę dziecka, po­
zostawiając w jego duszy niezatarte 
ślady nieraz na całe życie. Wobec 
braku odpowiednich placówek kiero­
wano jednak dotychczas dzieci zatrzy­
mane do komisarjatów policji, stam­
tąd zkolei do więzienia, gdzie stykały 
się często z najgorszym elementem 
przestępczym.

„Izba zatrzymań“, o której stwo­
rzenie zabiegano od kilku lat. usuwa 
te niepożądane objawy. W lokalu jej, 
obliczonym narazie na pomieszczenie 
20 dzieci (10 chłopców i 10 dziewcząt), 
każde dziecko znajdzie tu właściwą o- 
piekę do czasu, gdy sąd grodzki zade­
cyduje, czy dziecko należy oddać do 
zakładu poprawczego, opiekuńczego, 
czy też zwrócić je rodzicom. „Izba za- 
trzymań" ma charakter hoteliku- 
świetlicy, dwie specalnie zaangażo­
wane przez „Rodzinę Policyjną” świet- 
liczarki mają czuwać nad dziećmi i or­
ganizować im odpowiednie pogadanki,

Balkon w zimie
Zagadnienie kwietnej dekoracji 

mieszkania w okresie zimowym, to 
sprawa bardzo ważna. Latem kosztem 
Paru groszy można mieć piękne kwia­
ty, ale zimą sprawa ta przedstawia się 
dużo gorzej.

Miłośniczka kwiatów zawczasu o 
tem powinna pomyśleć i umieścić w 
swo.ej kolekcji bodaj kilka takich ro­
ślin, które w okresie zimowym cieszyć 
nas będą,

Do niedocenionych pod tym wzglę­
dem roślin należy pelargonja bluszczo­
wa, która gdy jest odpowiednio hodo­
wana, kwitnie pilnie od października 
do późnej wiosny. Jest to roślina bez­
sprzecznie bardzo dekoracyjna, a dłu-

Sdłązki, ozdobione liśćmi o ładnym 
«ształcie i pękami kwiecia w kolorze 
n»i,Wyni’. 'ub w całe-> 8am*e czerwo­nych odcieni dadzą się w bardzo róż­
noraki sposób wyzyskać do ozdoby 
ntieszkania.

P°,argonji używać będziemy jako 
ampułkowej, którą można u- 

aw*ac na słupach, półkach, szafach, 
leszac w koszyczkach i t. p. Przez 

f.„nie odpowiednich podpórek, u- 
, , można zgrabnie krzaczki

■ d. Roślina ta jest bardzo mało wy- 
?aJśłca i rośnie dobrze nawet tam,ffdzie inne kwiaty źle się czują.

87on- yna trudność polega na zmu- 
,v /iIU d.° teg10’ aby kwitła właśnie 
l#‘n .Ie. Omowym. Przy dobrej woli 

JVednak przezwyciężyć. W po- 
sari, ,ipca należy sobie zrobić tyle 
mio-0n^- doniczek z pelargoniami m'ec chcemy.

a sadzonki należy brać silne pędy 
dn omowe. Pelargonje zasadzone 
sip h.'e^le''iicb doniczek, zakorzeniają 

rdzo łatwo, nawet bez przykrycia. 
CJmę należy brać zwykłą inspek­

gry, zabawy i zajęcia gospodarskie. — 
Dzieci otrzymają na cttujscu' śniada 
nie, obiad i kolację 1 muszą się też 
poddać obowiązkowej kąpieli z pry- 
sznicą, oraz przebrać w specjalny 
strój-pyjamę z niebieskiej flanełi.

Na ścianach dwócn jasnych, czy­
stych salek porozwieszano napisy: 
„Policja twoim przyjacielem”. „Za 
ufaj nam — pragniemy twego dobra”, 
„Zastanów się nad sobą” i t. p.

Nieletni, sprowadzeni przez lotne 
patrole kobiece, przebywać mogą w iz­
bie przeciętnie 48 godzin — izba posia­

Pielęgniarki londyńskie grają w tenisa na dachu „Poplar Uoepital”,

Prawo do pracy
Jedna z aktualnych obecnie kwe- 

styj, to niezaprzeczalnie kwestja kobie­
ca. Mimo licznych dysput na ten temat 
nie dochodzi się nigdy do mety.

Wiadomo, że kobieta wyposażona 
jest w dużą dozę sprytu i intuicji, po­
zwalającej je na różne odkrycia; posia­
da ona znacznie silnie rozwiniętą in­
tuicję od mężczyzny — mężczyzna zaś 
„górowałby“ nad nią stabilizacją swej

tową, pomięszaną po połowie z grubo­
ziarnistym piaskiem; dreny dawać du­
że, aby woda miała, odpływ zapew­
niony.

Doniczki z sadzonkami trzymamy 
w miejscu jak najjaśniejszem, aie za- 
słoniętem od bezpośrednich promieni 
słonecznych. Ziemię utrzymujemy w 
stanie miernej wilgoci, a listki często 
kropimy.

Już po 10—14 dniach sadzonki po­
winny się zakorzenić i zacząć rosnąć.

W miarę wzrostu przesadzamy je 
do coraz większych doniczkich, dając 
coraz pożywniejszą ziemię.

Gdy roślinki poczynają raźno ro­
snąć, zasilamy je co dwa tygodnie 
płynnemi nawozami.

Pączki kwiatowe zaczną się ukazy­
wać bardzo prędko po ukorzenieniu się 
pelargonji. Gdy je tylko dostrzeżemy, 
należy je uszczknąć. Im mniejsze pąki 
zdejmujemy, tem lepiej. Idzie tu bo­
wiem o to, aby roślina miała dosta­
teczny czas doskonałe się wzmocnić 
i rozrosnąć.

Dopiero w końcu października za- 
przestajemy uszczykiwania pąków i 
pozwalamy im się rozwijać. W ciągu 
zimy pelargonja powinna mieć stano­
wisko jasne i umiarkowanie ciepłe. 
Zbyt wysoka temperatura ujemnie od­
bija się na kwitnieniu.

Ponieważ dążeniem naszem jest 
otrzymanie kwiatów w ciągu całego 
okresu zimowego, nie dopuszczamy ro­
śliny do zastoju. Obfitem podlewaniem 
i stałem zasilaniem pobudzamy je do 
wzrostu.

Oczywiście musi to roślinę nad­
miernie wysilić; dlatego też takie pe- 
largon’e traktujemy jako rośliny rocz­
ne i dłużej ich trzymać nie warto.

da charakter stacji rozdzielczej, skąd 
kierować się będzie zatrzymanych do 
sądów dla nieletnich, zakładów po­
prawczych i opieki społecznej, szpitali 
i t d.

Stworzenie izby zatrzymań w War­
szawie winno być przykładem dla in­
nych miast — opieka nad dzieckiem 
ulicy w Polsce pozostawia bowiem je­
szcze dużo do życzenia. Tym niewyzy- 
skanym terenem pracy winny się za­
interesować i organizacje kobiece, 
które mogłyby wydatnie pomóc poli­
cjantkom w ich ciężkiej służbie. Oby 
praca pierwszej umundurowanej ka­
dry policjantek, budzących obecnie w 
stolicy sensację i zaciekawienie, spot­
kała się z jak najdalej idącą życzli­
wością, poparciem i pomocą społe­
czeństwa. A. ORZECHOWSKA.

rozporządzalności.
Naogół kobieta potrafi należycie 

wywiązać się ze swego zadania — z 
wielu stron jednak twierdzi się, że ko­
bieta nie posiada inicjatywy twórczej; 
przyznaje się jej wprawdzie pewne 
zdolności, lecz nie te same co mężczyź­
nie — tak zwane „zdolności wy­
ko n a w c z e”.

Niejedna kobieta stawia sobie pyta­
nie, dlaczego nie ma zająć tego samego 
kierowniczego stanowiska, co mężczy­
zna, dlaczego ma być odsunięta od nie­
go? Przecież jej przysługuje to samo 
prawo co i mężczyźnie! Skoro je zaś 
zdobędzie, nie traktuje się tego jako 
równomierną współpracę z mężczyzną, 
lecz jako dar łaski, udzielonej przez 
mężczyznę i jako „posłuszne działanie“, 
mimo, że podjętym obowiązkom tak 
samo dobrze sprosta jak mężczyzna.

Ciężkie warunki życiowe zmusiły 
kobietę do pracy zawodowej, o którą 
nawet staczać musiała walkę i to nie­
tylko materjalną, lecz i moralną. Po­
wodem tego był brak do niej należy­
tego przygotowania teoretycznego i 
pewne przesądy klasowe. Ileż to kobiet 
żyjących lata całe w rodzinie zmuszo­
nych było dla chleba udać się poza ob­
ręb z narażeniem się na różne trudno­
ści, na które nie były przygotowane.

Żądania i dążenia kobiety z pew­
nego stanowiska (ze stanowiska ludz­
kiego) są słuszne — z tego punktu może 
ona mieć te same prawa co mężczyzna. 
Lecz gdy już to pożądane stanowisko 
osiągła, traci ona, a przynajmniej 
zmniejsza swoją indywidualność ko­
biecą. Mimo, że kobiecie należą się 

i równe prawa, mimo, że umiałaby ona 
I niegorzej wykonać pracę od mężczy­

zny, nie może zapominać o tem, że jest 
kobietą i twierdzić bynajmniej, że jest 
taka sama, jak mężczyzna — jest ona 
bowiem inna — inna, indywidualnie.

Zadaniem kobiety, to wszelka refor­
ma i to w każde nieomal dziedzinie — 
misja ta spoczywa w ręku kobiety. Ma 
ona tutaj sposobność ujawnić swoją 
inicjatywę twórczą, korygować i uzu­
pełniać różne braki. Posiada tyle samo­
dzielności i zdolności ku temu, że może 
opiera się na swej kobiecej intuicji, 
działać - własnej inicjatywy i podjęć 
ją tam, gdzie jeszcze nic nie zdziałano.

Różne zagadnienia społeczne kobie­
ta umie lepiej rozwiązać, niż mężczy­
zna; są bowiem sprawy — £e tak po­

wiem — czysto kobiece, z któremi męż­
czyzna nie dałby sobie rady. Lecz są 
również i takie sprawy, które należą 
tylko do mężczyzny. Nie możemy więc 
mieć pretensyj do opanowania wszyst­
kich Placówek i zawodów, gdyż nie 
wszystkie odpowiadają kobiecie.

ŁUCJA RYDLEWSKA

Z To w. Ziemianek Wikp.
Ostatnie zebrani» pp. przewodniczących 

Kól w dniu 12 października pod prze­
wodnictwem hr. Breziny — wybrało komi­
tet, który zajmie się obchodem 25 roczni­
cy Tow. Ziemianek Wikp., naznaczonym 
na dzień 12 grudnia br. Prosimy usilnie, 
aby te Koła, które nie przysłały dotąd 
sprawozdania z 25-lecia, uczyniły to jak- 
najspieszniej.

Przypominamy ofiarnym sercom Pań 
— Towarzystwo Pomocy dla Inteligencji, 
i prosimy o ofiary w odzieży, żywności 
i o to na co kogo stać. Adres: Poznań, 
ul. Podgórna lOa.

Na wrześniowe zebranie żnińskies© 
Koła Ziemianek, członkinie zjechały się 
bardzo licznie. Na porządku obrad urzą­
dzenie Targów Pałuckich, poczem p. dyr. 
Kittelowa referowała o kursie dietetycznym, 
który odbył się w maju w Żninie. Na- 
stęnnie mówiła o półkoloniach dla dzie­
ci bezrobotnych w Żninie, na które Koło 
złożyło dary w naturaljach i w gotówce. 
Kolo wspierało również kolonję Zw. Obro­
ny Kresów Zachodnich w Janówcu. Po 
załatwieniu spraw bieżących oraz bibljo- 
teki okrężnej, przewodnicząca p. Kaźmie­
ra Mlicka zamknęła obrady.

Dnia 8 października wybrało się wrze- 
3ińskie Koło Ziemianek do Koźmina na 
wystawę ogrodniczą, gdzie b. serdecznie 
i gościnnie przyjęły wycieczkę Ziemianki 
tamtejszego Koła z przewodniczącą p. Ku­
bicką na czele. W zwiedzaniu terenów 
wystawy towarzyszył dyr. Marciniec, udzie­
lając fachowych informacyj i cennych 
wskazówek. Prócz pięknej i doskonale 
zorganizowanej wystawy ogrodniczej wy­
cieczka zwiedziła stary kościół koźmiński 
i wystawę Polskiego Czerwonego Krzyża.

Z ZAGRANICY
Zarobki pani Roosevelt

Żona prezydenta Stanów Zjednoczo­
nych w ciągu 1934 roku zarobiła wię­
cej, niż jej mąż.

Prezydent Roosevelt otrzymuje rocz­
nie 75 000 dolarów. Pani Roosevelt zaś 
za wygłoszone przez radjo prelekcje o- 
trzymala więcej niż 100 000 dolarów.

Wobec powodzenia tych konferen- 
cyj kontrakt został odnowiony na rok 
1935 — cena jednej mowy prezydento- 
wej ustalona została na 9000 dolarów. 
W tym roku wygłosiła ona już kilka 
prelokcyj. Trzeba jednak dodać, że cał­
kowity zysk z tej działalności prezy- 
dentowej Roosevelt idzie na cele dobro­
czynne. Ścisła księga handlowa tych 
wpływów i przelewów prowadzona jest 
skrupulatnie i dostępna wszelkiej pu­
blicznej .kontroli.

Fenomenalna gwlarda sportu tennisow« 
Gem Hoahing Chinka, jest zbyt młoda 
brać udział w rozgry.vkach o mistrzosi 
funjorów W. Brytanji. ma jednak dość 
świadczenia sportowego, by sędziować

kortach Wimbledonu,
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Zjazd Zarządu
Sokolstwa Wielkopolskiego

W niedzielę wczorajszą odbył się w 
Poznaniu w salce na boisku „Sokoła“ 
zjazd zarządu sokolstwa wielkopolskie^ 
go. W skład zarzydu wchodzą człon­
kowie przewodnictwa tej dzielnicy so­
kolej oraz przedstawiciele zarządów jej 
15 okręgów, w ogólnej liczbie blisko 
50 osób.

Po załatwieniu wstępnych formal­
ności przyjęto do wiadomości sprawo­
zdanie przewodnictwa z działalności 
w rninionem półroczu latówem oraz 
omówiono wyczerpująco sprawy zwiy- 
Znne z odbytym w czerwcu w Katowi­
cach nadzwyczajnym zjazdem rady 
zwiyzkowej, jak i mającym się odbyć 
dnia 5 i 6 stycznia r. p. zjazdem zwy­
czajnym, sprawozdawczym i wybor­
czym. Bardzo ożywiony dyskusję wy­
wołała również sprawa dostosowania 
statutu zwiyzkowego do nowych za­
sad . organizacyjnych Państwowego 
Urzędu wychowania fiżyczn. i Związ­
ku polskich związków sportowych, do 
którego należy także Związek' sokol­
stwa polskiego.

Powrotem do lokalnych spraw or­
ganizacyjnych dzielnicy było następne 
omówienie, odbytych w roku bieżącym 
zlotów, jako dopełnienie przedłożonego

na wstępie sprawozdania naczelnictwa. 
Mimo licznych i poważnych trudności 
praca nad wychowaniem fizycznem 
rozwija się normalnie w stałych lek­
cjach gimnastycznych, kursach i za­
wodach. Wyrazem tej pracy były prze­
prowadzone zloty okręgowe. Braki, ja­
kie one wykazały, omówiono w obszer­
nej dyskusji.

Ogólny program pracy na przy­
szłość przedstawił prezes dzielnicy, 
dh.Ant. Wolski, Wskazując na koniecz­
ność stałego pogłębiania pracy sokolej 
we wszelkich jej dziedzinach i szczegó­
łach, choćby pozornie najdrobniej­
szych, aby sokoły sprawność organiza­
cyjny postawić na poziomie, któryby 
odpowiadał coraz większym zadaniom 
i obowiązkom, jakie życie stawia sokol­
stwu. W łączności z tem przedstawiła 
wiceprezeska dzielnicy dchna Rozmiar- 
kowa szczegółowy program pracy 
wśród druchen, uzupełniony jeszcze ob­
szernym wywodem dchny redaktorki 
Remiszewskiej, odnośnie do sekcji 
opieki nad młodzieży i sekcji kultural­
no-oświatowej. Specjalny uwagę po­
święcono przytem także oficjalnemu 
organowi dzielnicy „Pobudce Sokolej“, 
która, mimo wysokich swych zalet pro­

pagandowych i wychowawczych, nie­
stety nie wszędzie spotyka się z nale­
ży tem zrozumieniem i poparciem.

Tak trudne w „Sokole" sprawy fi­
nansowe referował skarbnik dzielnicy 
dh. Wł. Karge. W łączności ze sprawa­
mi finansowemi omówiono sprawę 
przeprowadzonej w roku bieżącym 
zbiórki ulicznej na mecz „Sokoła" oraz 
przyjęto do wiadomości referat dla se­
kretarza Fellnera o wynikach grupo­
wego ubezpieczenia członków „Sokoła“ 
na życie, przeprowadzonego w Zakła­
dzie Wzajemnych Ubezpieczeń.

Poza tem pod koniec zebrania omó­
wiono jeszcze kilka bieżących spraw 
organizacyjnych, jak sprawę młodzie­
ży, uprawiającej pod kierownictwem

Drugi i ostatni koncert

JÓZEFA HOFMANNA
Jak już donosiliśmy drugi koncert 

mistrza nad mistrzami Józefa Hofmanna 
odbędzie się w sobotę, dnia 26 październi­
ka w auli uniwersyteckie!.

Pierwszy występ mistrza Hofmanna 
w Poznaniu przeszedł pod największem 
wrażeniem, jakiego dotąd nie przeżywa­
liśmy. Tłumnie zebrana publiczność z naj­
wyższych sfer słuchała z wielkiem skupie­
niem gry genjalnego naszego artysty po­
dziwiając jego głęboką muzykalność i 
wprost fantastyczną technikę, którą roz­
porządza Hofmann. ' Takiego nastroju, 
pełnego entuzjazmu dla gry wielkiego 
mistrza i freneiycznych oklasków, lakie­
rni darzono Hoimanna, nie pamiętamy od

instruktorów i instruktorek sokolich 
gry, zabawy i stosowne ćwiczenia gim. 
nastyczne, sprawę zarejestrowania 
mundurów i odznak sokolich i inne.

Wreszcie żywy i serdeczny oddźwięk 
na zjeździe znalazła także sprawa 
uczczenia 75-Iecia mistrza Ignacego 
Paderewskiego, członka honorowego 
Związku sokolstwa polskiego, przez 
specjalne obchody uroczyste w ramach 
gniazd sokolich. Wyrazem tego było 
m. in. także ochocze rozkupienie przez 
uczestników broszurki dha dr. Bochen­
ka, wydanej przez przewodnictwo 
dzielnicy ku czci Paderewskiego, a za­
wiera’acej bogaty i doborowy materjał 
do urządzania wspomnianych obcho­
dów roczystych.

dziesiątek lat! Po odegraniu programu 
przez mistrza Hofmanna. cala publiczność 
zebrała się przed estradą, urządzając ar­
tyście wielką owację i zmuszając tro do 
licznych naddatków, których też mistrz 
Hofmann nie skąpił.

Program drugiego koncertu uległ o tyle 
zmianie, że zamiast wyłącznie komoozvcii 
Chopina, artysta odegra utwory Beetho- 
vena, (Sonata Appassionata) Bacha, Lisz­
ta (Rapsodja 12) Mendelssohna, Chopina 
(Sonata z marszem żałobnym) i in

Bilety w cenie 2 do 8.— z! do nabvcia 
w firmie A. Szrejbrowski, u i. Pierackie- 
go 20.

zg 12 051

Dnia 20 paMzfernlfca 1935 r., o grodz. 5-lej rano zasnęła w B ’gu„ po dTnj^nfc 5 c’ęWeh eiernlpniach, twafrzosa kilkakrotnie 
Sakramentami św.s nasza najdroższa i najtioskliwsza matka, najukochańsza babcia, prababcia i siostra, ś, p„

z Langów

Pelagja Czesławska
przeżywszy lat 74. Przewiezienie zwłok z kostnicy pogrzebowej przy Wałach .Tana TIT. do kościoła św. Marcina odbędzie się 
22-go" b. m. Nazajutrz w środę, o godz. 10 tej nabożeństwo żałobne w kościele św. Marc na i eksportacja na cmentarz św.ęto- 
marcińskl pęzy ul. Bukowskiej. w ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, ul. Ostroroga 34. Osobnych uwiadomleń nie wysyła się. Wiktorostwo KonkiewiczOWiC.
Zakl Pogrz .Ceremonial'' nl Towarowa 25 rei 81-80ng 16 854

Dnia, 18 października 1935 r. powołał Pan Bóg do Siebie, po długich 
i nad wyraz ciężkich cierpieniach, opatrzoną Olejami św,, naszą nieodża­
łowaną, ukochaną córeczkę i siostrzyczkę

Halinkę
w-9 wiośnie życia. PogTzeb, po sprowadzeniu zwłok z Warszawy, odbędzie 
się w Poznaniu we wtorek, dnia 22. bm. o godz. 3,30 po poi z kostnicy 
Wojskowej przy Wałach Jana III na cmentarz Ś-to Marciński przy ul. 
towarowej, W.ciężkim smutku pogrążeni
Pg 61,13-56.401 Czesławostwo Konwerscy z córeczką I rodzina.

Poznań, Łódź, Lublin.
Żaki. Pogra.- ,.Caremonjał'‘. ul. Towarowa 25. teł. 31-80.

Dnia 20 października 1935 r. o godz. 12,15 W nocy, zasnęła w Bogu, 
po długich z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach, opatrzona 
kilkakrotnie Sakramentami św., nasza najukochańsza córka i siostra, ś. p.

Zofja Chmielnikówna
w 23 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 23 października o go­
dzinie 15,30*z domu żałoby, ul. Bydgoska 2 na cmentarz parafjalny.

zg 12 050
W ciężkim smutku pogrążona

/ rodzina.
Zakład pogrzebowy 81. Jaśkiewicz, Poznań Klasztorna 14. Teł. 35-8

okienne ogrodowe, ornamentowe, 
dachowe, kit szklarski i t. p.

szyby wystawowe i lustra 
obrazy i listwy na ramy 

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła- S A
* Woźna 15, tek W3

Pg 5780

W pierwsza bolesna rocznice śmierci, S. p.

Łucjana Orsztynowicza
odprawi sie msza sw. dg 4520

w środę. 23. bm. o godz. 7 w kościele św. Marcina, 
o czem zawiadamia . , .

Poznań, Fr. Ratajczaka 15. xona z córką.

Crownbrauds - Matties - Medium i Mattfuli
w » , »/, beczkach 

¡¡ANGIELSKIE MATJASK w»/s.»/8i »/„ beczkach ¡[ 
w wielkim wyborze poleca i66i,3

ST. BAREŁKOWSKI
Hurt Kolonjalay

POZNAŃ, Woźna 18 Telefon 39-fO — 56-56
Specjalność: ŚLEDZIE — RYŻ — KRUPY

Piece siałopalne
system ameryk

Wyrób krajowy, bardzd ekonomiczne, 
wykonanie solidne, ceny (przystępne

«tale na «kładki,-

JAN DE1ERLING, Poznań

Słowacki •>.
Dzieła 6 tomów w oprawie 
2884 stron w ópr. J. Kallen­

bacha tylko 9,50 zł.
WŁ. WILAK

Pogórna W i M, Focha 50.

telef. 35-18

skład żelaza
SZKOLNA 3

or 16259

telef. 35-43

frontowe, parter, I piętro, 470 m\ obszerne sutereny 600 
złotych miesięcznie Poznań, Wielkie Garbary 16 naroż­
nik ul. Wodnej od 1. 11. 35 r. do wynajęcia. Informacje:
Administrator DUTKIEWICZ, Chwaliszewo 70.

Pg 6114-50,402

Polecamy

DOBUDOULI!
l—l Dźwigary, Żelazo ( I 

Żelazo do betonu 
Gwoźdz’e i śruby

Okueia do oietów i buchn 
Kuchnie westfalsk e

Kotły do pralni 
Piece źełazue

Zamki i zawiasy do driwi 
i okien

Okna lano-żelazne
Siatkę ocynkowana na P*oh 

Ceny najtańsze*
Cenniki na żądanie.

Spółka z ogr. odp.
w Poznaniu, Dlita Szewska 16.

Telefon nr. 30-38 i 3» <W

• i ».ii,
w Poznaniu kupie Pj-»» 
wpiacie 10 000 zl. l«1’ 
zamienię na wille d°R‘ " 
cając 5—8 000 
ślicznie urządzony ogr 
w najzdroiyszym punk­
cie Poznania 1 800 m •
100 drzew owocow»“- 
300 róż i i. d. pardon 
letni, pokój. 
garaż światło e.ektry 
ne i tramwrąj na 
scu. Wartość 10 008z ° 
tych, ^gioszen a w««« 
Poznański nglSJcch

TjUftopKs“ _
wykonuje mereżke-. »kret fal-dziurki., wykończenie szan ,
ban, plisowanie, dekaf w ,,3.
hafty, monogramy, tarc^ nad
zjalne. obciąganie o&eiFabianie stóp.. podnoszeni 
terminowo najtaniej
Stary Rynek 6. 28’ł
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Statystyka świadectw przemysłowych 

na rok 1934
Ministerstwo skarbu opracowało o- 

statnio statystykę świadectw przemy­
słowych, wykupionych na rok 1934. 
Statvstvka ta dla każdego, zajmujące­
go się "sprawami gospodar czerni, jest 
bardzo interesująca. .

Ogólna ilość wykupionych świa­
dectw wyniosła: świadectwa roczne 
554 908, świadectwa półroczne 64 621, 
oraz kart rejestracyjnych rocznych 
24 106, półrocznych — 2 304.

Z tej ogólnej ilości wykupiono 
świadectw dla przedsiębiorstw handlo­
wych rocznych — 358 094, półrocznych

45 410, dla przedsiębiorstw przemy­
słowych rocznych 194 219, półrocznych 
— 18 846, kart rejestracyjnych rocz­
nych 24 166, półrocznych — 2 304.

Wśród świadectw dła przedsię­
biorstw handlowych wykupiono 
świadectw I kategorji — rocznych 532, 
półrocznych 21, II kategorji — rocz­
nych 18 359, półrocznych 1504, III ka­
tegorji — rocznych 109 833, półrocz­
nych 9 005, IV kategorji —- rocznych 
225 342, półrocznych 33 967, V-a katego­
rii _ rocznych 486, półrocznych 152, 
kategorii V-b — rocznych 3 542, pół­
rocznych 761.

Wśród świadectw dla przedsię­
biorstw przemsłowych wykupto 
no I kategorji — rocznych 193, pół­
rocznych 3, II kategorji — rocznych 
122, półrocznych 7, III kategorji — 
rocznych 298, półrocznych 13, IV kate­
gorji rocznych — 1899, półrocznych 
153, V kategorji — rocznych 3 600, pół­
rocznych 356, VI kategorji — rocznych 
7 237, półrocznych 617, VII kategorji 
rocznych 10 877, półrocznych 1258, VIII 
kategorji — rocznych 109 993, półrocz­
nych 18 846.

W województwie poznańskiem wy­
kupiono świadectw I kategorji handlo­
wej — rocznych 52, półrocznych 1; ll 
kategorji handlowej — rocznych 2 375, 
półrocznych 125; III kategorji handlo­
wej — rocznych 12 818, półrocznych 
783; ÍV kategorji handlowej —- rocz­
nych 14121, półrocznych 2 644; V-a ka­
tegorji handlowej — rocznych 104, pót 
rocznych 13; V-b kategorji handlowej 
— rocznych 537, półrocznych 146.

W województwie poznańskiem wy­
kupiono świadectw I kategorji prze­
mysłowej — rocznych 19, półrocznych 
1; II kategorji przemysłowej — roca 
nych 9; III kategorji przemysłowej — 
rocznych 24; IV kategorji przemysło­
wej — rocznych 195, półrocznych 10; 
V kategorji przemysłowej — rocznych 
428, półrocznych półrocznych 28; VI 
kategorji przemysłowej — rocznych 
844, półrocznych 36; VII kategorji 
przemysłowej — rocznych 785, półrocz­
nych 56; VII kategorji przemysłowej — 
rocznych 22 499, półrocznych 1 686.

W województwach pomorskiem 
wykupiono świadectw I kategorji han­
dlowej — rocznych 21, półrocznych 3; 
ii kategorji handlowej — rocznie 1131, 
Półrocznych 102; lii kategorji handlo­
wej — rocznych 6011, półrocznych 721; 
IV kategorji handlowej — rocznych 
b 894, półrocznych 2 037, V-a kategorji 
'-rocznych 71, półrocznych 17; V-b 
kategorji handlowej — rocnzych 184, 
Półrocznych 21.

W województwach pomorskich wy­
kupiono świadectw I kategorji prze­
mysłowej —- rocznych 7, półrocznych

Krótkie infsrmacje gospodarcze
s , " Przedstawiciele rolnictwa i spfildzlelezo- 
w na konferencji w min. rolnictwa i ref. roin. 
wl»"i z’a,y sic za projektem ustawy o pra- 

mleczarskiem, do którego zgłosiły jednak
“ereg poprawek.
b c‘agu Pierwszych trzech kwartałów

zdyrtskiego zawinęły 3 492 statki, 
ieiinnf? i® parowców, 186 motorowców i 276

stek żaglowo-motorowych.
*ej w 'Ceprezesem Iz,,y przemyslowo-handlo- 
lickio. „arszawie w miejsce zmarłego pos'a Wiś-

wybrano A. Gepnera, również Żyda.
w n»T„?-U?cy I dziennikarze gdańscy zwiedzili 

tnich dniach dwie fabryki chodzieskie,
lite^i,: tatnio wzrósl znacznie wywóz masła 
niosły 8^wll*e do Anglji. Ceny masła pod-

®ii Sou?V r' obszar plantacyj chmielu w Ro- 
■ ma być zwiększony o 1 tysiąc ha. 

akcja" Berlinie zawarta została wielka trans 
’3 n,j];lnieeko-perska w równowartości sumy 
bawe'nń ma^ek. Persja przywiezie do Niemiec 
Suszono'*’ w3'nę’ rudy żelazne, zboże, ryż. owoce 
dostarcz 8?>etr?. ’ Jelita. — Niemcy natomiast 
tó\v ¿i’}.,1 ersJ‘ maszyn włókienniczych, apara- 
motopvvr .rycznycl>- samochodów ciężarowych

i cementu.

1; II kategorji przemysłowej — rocz­
nych 4, półrocznych 1; III kategorji 
przemysłowej — rocznych 11; IV kate­
gorji przemysłowej — rocznych 78, 
półrocznych 9; V kategorji przemysło 
wej —rocznych 164, półrocznych 24; 
VI kategorji przemysłowej — rocznych 
435, półrocznych 36; VII kategorji prze­
mysłowej — rocznych 440, półrocznych 
27; VIII kategorji przemysłowej — 
rocznych 9 801, półrocznych 1168.

Ogólna ilość świadectw przemysło­
wych procznych w 1934 r. zmniejszyła 
się o 1 499, półrocznych zwiększyła się 

4 313. Ilość świadectw wykupionych 
przez przedsiębiorstwa handlowe spa­
dła o 5 474, ilość świadectw wykupio­
nych przez przedsiębiorstwa przemy­
słowe wzrosła o 3 891.

Warto podkreślić, że wśród przed­
siębiorstw handlowych nastąpiło prze­
sunięcie z III do IV kategorji. Ilość 
przedsiębiorstw, wyupujących III ka- 
tegorję, zmniejszyła się o 31017, ilość

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROW]
Pieniądz i papiery wartościowe

Giełdy światowe wykazały w tygodniu 
ubiegłym duże wahania kursów. Tenden­
cja na wielkich giełdach epropejskich, a 
zwłaszcza w Paryżu i Londynie kilkakrot­
nie w ciągu tygodnia się zmieniała, zależ­
nie od chwilowej oceny międzynarodowej 
stytuacji politycznej.

Nagieldzie nowojorskiej przeważał na­
strój mocny. Przyczyniły się do tego: duża 
płynność na rynku pieniężnym, która 
przejawiła się m. in. w znacznym wzroście 
emisyj obligacyj i akcyj na rynku amery­
kańskim oraz wzrost obrotów w przemy­
śle i handlu. Pożyczki polskie miały ten­
dencję słabszą. W dniu 18 bm. notowano 
(w nawiasach cyry z 11 bm.): G proc. poż. 
dolarowa 76.25 (79.50), 8 proc. -poż. Dillona 
87.00 (88.75), 7 proc, poż.; stab. 101.25 (104,50), 
7. proc, poż, m. Warszawy .67.00 (68.25), 7 
proc, poż, śląska 68,00 (69.25), Giełda lon­
dyńska wykazywała początkowo usposo­
bienie mocne, w środku tygodnia jednak 
pod wpływem pogorszenia się sytuacji 
międzynarodowej dala się zauważyć ogól­
na depresja. Jednak odpowiedź Lavała, 
która nadeszła w końcu tygodnia, przyczy­
niła się do ogólnej zwyżki notowań. Mniej- 
więcej ten sam przebieg dał się zaobserwo­
wać na giełdzie paryskiej. Giełda amster­
damska miała tendencję mocną. Przyczy­
niła się do tego obniżka stopy dyskontowej 
Holenderskiego Banku Narodowego oraz 
wzmożo-a płynność na rynku pieniężnym. 
Na giełdzie berlińskiej panował zastój, 
spowodowany niejasną sytuacją między­
narodową. Pomimo korzystniejszych wia­
domości z przemysłu i handlu, uchwalenia 
wysokich dywidend przez niektóre przed­
siębiorstwa i dużej poprawy niemieckiego 
bilansu handlowego, wyrażającej się w o- 
siągnięciu we wrześniu nadwyżki ekspor­
tu w wysokości 55 miljonćw. mk., nastrój 
był ospadly. Kursy utrzymały się naogół 
w granicach poprzedniego tygodnia. Gieł­
da wiedeńska wykazywała usposobienie 
mocniejsze. Dużym popytem cieszyły się 
akcje przemysłu zbrojeniowego, hutniczo- 
żelaznego oraz papiery węgierskie i cze- 
skosłowackie.

Na giełdzie warszawskiej dało się za­
uważyć w tygodniu ubiegłym lekkie oży­
wienie, przy tendencji mocniejszej dla ak­
cyj, słabszej dla papierów państwowych, 
dolarowych. Obroty na rynku dewiz i wa­
lut zagranicznych wykazywały dość znacz­
ne ożywienie. Dewizy amerykańskie utrzy­
mały się na prawie niezmienionym pozio­
mie, Amsterdam i Londyn nieco zniżkowa­
ły, natomiast Zurych lekko się obniżył. De­
wizy na Berlin i Modjoian bez zmian. 
Banknoty dolarowe obniżyły się w transak­
cjach prywatnych z 5.40 na 5.37, dolary 
złote z 9.Ó9 do 9.07, a ruble złote z 4.89 na 
4.88. Za ruble srebrne płacono 1.80, za bi­
lon 0.82 zł. Kurs czerwońca obniżył się z 
1.75 do 1.70 zł.

Ziemiopłody
Na światowych rynkach zbożowych mi­

nęła już fala hąussy. Obecnie obserwuje­
my pod wpływem wiadomości z Argenty­
ny, gdzie wreszcie spadły deszcze, dawno 
oczekiwane, pewną zniżkę notowań. W 
Chicago pszenica notowana jest około 1 
doi. za bushel, w Winnipeg około 90 cts. 
Niewątpliwie zaznaczające się ostatnio u- 
spokojenie umysłów w sprawie konfliktu 
angielsko - włoskiego przyczyniło się do 
zatrzymania wygórowanej tendencji zwyż­
kowej.

W Polsce sytuacja nie uległa poważ­
niejszym zmianom. Ceny bądź ustabilizo­
wały się. bądź też lekko zwyżkowały. Je­
dynie większa podaż jęczmienia na gieł­
dach zachodnio - polskich wywołała nie­
znaczną zresztą zniżkę notowań.

I 65 Oekatwn 
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NAJBARDZIEJ^ CENIĘ 
DOŚWIADCZENIE" - MÓWI KUPIEC

.... I dlatego, gdy czytam, że stare, znane 
na całym ¿wiecie przedsiębiorstwo, posia­
dające 45-łetnie doświadczenie, wypuściło 
nowe żarówki, to do takich wyrobów od­
noszę się z całem zaufaniem.

ILSPS
SUPER-ŻARÓWKI ZE SREBRZYSTYM COKOŁEMI 

Najoszczędniejsze spośród wszystkich dotychczosowych żarówek Philipsa

przedsiębiorstw, wykupujących IV ka- 
tegorję, zwiększyła się o 29 483. (K)

Przy cierpieniach nerek, chorobach 
dróg moczowych, pęcherza moczowego 
i dolnego odcinka kiszek naturalna 
woda gorzka Franciszka Józefa łago­
dzi i usuwa szybko gwałtowne bole­
ści przy wypróżnieniu. Za! przez lek.

Tg 1921

Ceny naszych głównych zbóż kształto­
wały się w ub. tygodniu następująco:

14. K. 15.10. 16.10. 17.1- . I ?. tl.¡19.10.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

19.77 
13,00 
18.50 
Ï ,o

19,’5 
18, 0 
18,50 
* 2

19,77
18,-0
18,50

19,7
L00
18,50

20,00 
18 2 
i8,50

18,2' 
18 50

w arszawa 
Poz.iań 
Bydgoszcz 
Łódź

13/5
H,5
13,5
1 >.75

13,25 
13, 0 
13,5 
1410

13,25
13,50
13,50

1V5
3 5u 

13,Ot!

13,25 
11 50 
13,50

13.50
13.50

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15,50 
14 75 
15, 0 
5 50

15/0 
n.75 
15,00 

: 15 5n

15,50 
14.75 
15 00

1-.50 
14 5!. 
14,75

15.50
14.50 
4,7

14,50
14,73

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15.7? 
15, ¿5 
162 
17, 5

15,75
7,25

16. íñ 
17,2

16,00
5,5o

16,ż-

6.00
15/5
i6,ź5

16,70
O.' 0

,6 50
16 00 
6,7o

Masło
Tydzień ubiegły cechowany był począt­

kowo dalszą zwyżką cen masła na rynku 
angielskim, które osiągnęły poziom za ma­
sło nowozelandzkie 127, australijskie 126, 
bałtyckie i syberyjskie 122 — 123, polskie 
115 — ±17 sh er cwt landet London. — Ko­
penhaga skorygowała swe notowanie z 
dnia 17 bm. na 246 koron (plus 10 koron) za 
100 kg.

Jednak pod koniec tygodnia zauważyć 
się dal spokój na rynku angielskim, a ce­
ny w szczególności odnośnie masła kolo- 
njałnego uległy pewnej zniżce. Według 
najświeższych informacyj notują Nowo- 

zelandję 120 — 128, Australję 119 — 122, 
masło syberyjskie 120 — 123, masło polskie 
114 — 115 sh per cwt. landet London. Ry­
nek spokojny. Również Kopenhaga mimo 
podwyższenia notowania donosi o spokoj­
nej tendencji. Sprzedaże masła polskiego 
w beiżącym tygodniu wahały się na rynku 
angielskim od 115 — 117 sh per cwt landet 
London.

Jaja
Sytuacja niezmieniona. Dowozy świeże­

go towaru stosunkowo nieduże. Ceny nie­
jednolite. Poznań notuje w hurcie zł 129 za 
skrzynię, w póihurcie zł 1.30 — 1.40 za men­
del, w detalu zł 1.40 — 1.50 za mendel.

Skóry
W dziale skór twardych podeszwo wych 

ostatni okres zaznaczył się dalszą znacz­
ną zwyżką surowca. Przeciętna zwyżka 
wynosiła około 25 proc., a w niektórych 
rodzajach skór europejskich dochodziła 
do 30 proc., przyczem na rynkach dawał 
się odczuwać brak tych skór.

Również cena skór gotowych uległa 
zwyżce, jednak nie osiągnęła poziomu 
usprawiedliwionego zwyżką cen surowca. 
W związku ze zbliżającym się sezdnem 
panowało na rynku pewne ożywienie. W 
porównaniu do analogicznego okresu ro­
ku zeszłego, produkcja uległa znacznemu 
skurczeniu. Przypisać to należy w wiel­
kiej mierze poważnym ograniczeniom 
kontyngentów przywozowych surowca za­
granicznego i dającemu się na rynku od­
czuwać brakowi ekstraktu ąuerbrachc- 
wego oraz podrożeniu tego artykułu.

W dziale skór wierzchnich, miękkich, 
zwyżka surowca krajowego, która już da­
ła się odczuwać w czerwcu, doszła do 
45 proc, W wyniku zwiększenia wywozu

skór cielęcych, odczuwa się na rynku 
brak tego surowca. Zupełnie niepropor­
cjonalny poziom w stosunku do zwyżki 
surowca osiągnęła zwyżka skór gotowych, 
wyniosła bowiem tylko ca. 20 proc.

Podniesienie się cen skór surowych I 
gotowych spowodowało również zwyżkę 
cen pasów i wyrobów technicznych ze 
skóry, przeciętnie o 10—15 proc.

Przemysł obuwniczy
W mechanicznych fabrykach obuwia 

zauważono stosunkowo mały zbyt obu­
wia dla młodzieży szkolnej z nastaniem 
nowego roku szkolnego. Zwyżkowy ruch 
cen na rynku skór surowych wywołuje 
powszechne zaniepokojenie, gdyż konsu­
ment znacznej zwyżki nie wytrzyma i za­
chodzi obawa utraty części obrotów, zwła­
szcza letnich na rzecz przemysłu obuwia 
gumowego. Ze sfer przemysłu obuwni­
czego odzywają się glosy, domagające się 
wprowadzenia zakazu ałbo kontyngento­
wania wywozu skór surowych.

Konfekcja
Naogół ostatni okres nie przyniósł spo­

dziewanego ożywienia w zakresie zbytu ar­
tykułów konfekcyjnych. Detaliści roz- 
sprzedali naogół wielkie ilości towaru, 
wskutek czego dostawcy napotykali na 
niejakie trudności przy odbiorze swych 
należności. W dziale wyrobów dzianych 
osiągnięto zadowalające wyniki w zakre­
sie zbytu artykułów wełnianych, szczegól­
nie fantazyjnych.

W dziale odzieży męskiej obroty kształ­
towały się względnie dobrze. Natomiast 
nieco gorzej przedstawiała słę sytuacja w 
dziale płaszczów i sukien damskich, a 
także kapeluszy damskich oraz guzików i 
klamer gąlitowych. W związku ze zmniej­
szonym popytem, ceny w tych działach 
wykazywały tendencję zniżkową.

Obroty w dziale bieliźnianym, a w 
szczególności jedwabnej bielizny trykota­
żowej, dały słabe wyniki. Także w dziale 
krawaciarskim obroty ograniczały się do 
stosunkowo niewielkich rozmiarów, przy­
czem ceny utrzymały się jednak na dotych­
czasowym poziomie.

W przemyśle pończoszniczym nastąpiła 
pewna poprawa stosunków. Obroty krajo­
wych fabryk taśm gumowych wykazały 
dalszy znaczny spadek, głównie naskutek 
ostrej konkurencji fabryki gdańskiej.

Tg 1919

Towary kolonjalne
W handlu kolonjalnym ostatni okres 

wykazał pewne ożywienie, znamionujące 
początek sezonu. Jednak obroty w r. b. 
były nieco mniejsze, niż w tym samym 
okresie r. ub. Zapotrzebowanie koncen­
trowało się przeważnie na artykułach 
tańszych.

W dziale artykułów importowanych, 
które podlegają pewnym restrykcjom 
przywozowym, dala się odczuć zwyżkowa 
tendencja cen, spowodowana brakiem 
wzgl. wyczerpywaniem się powyższych 
artykułów na rynku. Odnosi się to głów­
nie do artykułów takich, jak kawa, her­
bata oliwa, częściowo wina (z Francji i 
Włoch) ł t. p.

Dość dużą zwyżkę cen można było za­
uważyć w dziale konserw mięsnych. Jest 
ona wy-nikiem podrożenia żywca, szcze­gólnie świ/
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Powrót działaczy narodowych z Berezy
Dr. Jan Mamak Adam Misiak

O s t r 6 w, — Oczekiwany niecierpli­
wie przez cały narodowo myślący 
Ostrów przyjazd przebywającego od sze­
regu tygodni w Berezie prezesa powia­
towego Stronnictwa Narodowego dr. 
Mamaka nastąpił w niedzielę. Dr Ma­
mak przybył pociągiem popołudniowym 
o godz 15,30. Na dworcu skonsygno-

DR. JAN «MAMAK
wano policję umundurowaną i tajną. 
Kasa stacyjna w tym czasie biletów' nie 
sprzedawała.

Przed gmachem dworca zebrały się 
tłumy publiczności,- które wiwatami 
oraz kwiatami witały entuzjastycznie 
powracającego po sześciotygodniowym 
pobycie w Berezie do Ostrowa popular­
nego działacza.

Od powozu, który miał zawieźć dr 
Mamaka do domu, wyprzągnięto konie, 
a powóz ciągnięto od dworca przez ca­
łe miasto aż do mieszkania, przyczem 
na drodze publiczność wznosiła entu­
zjastyczne okrzyki na cześć przywód­
ców narodowych i rzucała kwiaty, śpie­
wając Pieśń Bojową i Hymn ' Młodych.

zebranie
W czwartek, 17 bm. odbyło się-w 

Lesznie wielkie zebranie Stron Naro­
dowego, które zgromadziło około 1 500 
członków. Przeważali Młodzi, którzy 
pragnęli powitać, swego przywódcę p. 
A. Misiaka, niedawno zwolnionego z 
Berezy. Przez szczelnie wypełnioną salę 
przeszedł poczet ze sztandarem na sce­
nę. gdzie zebrało się kierownictwo z p. 
A. Misiakiem, ks. prób. Joachimowskim 
z Wilkowic i mjr. Hendricksem ha 
czele.

Raport złożył p. Hendricks, podkre­
ślając, że w czasie nieobecności p. Mi­
siaka praca trwała w dalszym ciągu, a 
szeregi Stron. Narodowego niemal się 
podwoiły.

Następnie chór odśpiewał wiwaty, a 
ks. prób. Joachimowski przemówił w 
płomiennych słowach, zaznaczając, że 
jcdnem z najpotężniejszych źródeł na­
szego ruchu narodowego jest stygmat 
cierpienia i ofiary.

Pod koniec zebrania przemówił p. 
Misiak a chór odśpiewał „Sztandary na 
Kremlu“. Zebranie zakończono okrzy­
kami na cześć Obozu Narodowego i od­
śpiewaniem hymnu Młodych. (lh)

Fragmenty z uroczystości narodowej w Zgierzu: 1) poczet sztandarowy Młodych Str. Nar. w pochodzie. 2) Drzedstawiciel górni­
ków z Sosnowca wygłasza przemówienie, 3) delegacja górników z Zagłębia Dąbrowskiego z sztandarem.

Z okien domów po drodze posypały się 
kwiaty. Cały narodowy Ostrów wyległ 
na ulicę i manifestował swoje uczucia

Przyjazd dr. Mamaka, jak donosili­
śmy, Spodziewany był już w sobotę, 
przyczem pierwszy raz zapowiedziany 
był na godz. 11, a drugi raz na godz. 15. 
W związku z tem władze administra­
cyjne wydały również wczoraj spe­
cjalne zarządzenia, a przy kasach 
dworcowych wstrzymano sprzedaż bi­
letów. Do gmachu dworcowego nie 
wpuszczano nikogo. Przybyłe na dwo­
rzec panie z kwiatami zatrzymano 
Zwolniono je dopiero później, (os)

Na fotografji górnej p. Adam Misiak (x) zasypany kwieciem. Na dolnej: ty­
siączne tłumy witają p. Misiaka przed dworcem. (Zdjęć dokonano o godz.

9 wieczorem).

Zgon Artura Hendersona
Londyn (PAT) Zmarł w Londy­

nie, chory od dłuższego czasu na raka 
przewodniczący migdzynał^owej’ kon­
ferencji rozbrojeniowej Artur Hender­
son. .

Szkot z pochodzenia urodzony w 
Glasgowie w r. 1863, Artur Henderson 
rozpoczął swą kar j erę, jako zwykły to­
karz. Licząc lat 17 był 'lokalnym 
kaznodzieją kościoła metodystów, do 
którego należał.

„W pierwszym okresie swej działal­
ności politycznej Henderson był libera­

Wspaniała manifestacja w Zgierzu

Jak już pokrótce donosiliśmy, dnia 
13 bm. o godz. 20 wrócił pociągiem z 
Berezy prezes powiatowy Stronnic­
twa Narodowego p. Adam Misiak. 
Na dworcu zebrały się tłumy członków 
Str. Nar. oraz obywatelstwa w liczbie 
przeszło 4000 osób. Wysiadającego z 
wagonu p. Misiaka powitały gromkie 
okrzyki najbliższych, którzy wręczyli 
mu naręcze kwiatów, poczem odśpie^ 
wano Hymn Młodych.

Po serdecznem przywitaniu się z żo­
ną i matką, p. Misiak wyszedł w oto­
czeniu rodziny i członków Str. Naród 
przed dworzec, gdzie niezliczone tłumy

łem. Dopiero w r. 1903, jako kandydat 
Labour Party przeszedł do parlamentu. 
Po złożeniu przez Mac Donalda godno­
ści sekretarza partji w r. 1911 został 
jego następcą i wytrwał na tem stano­
wisku aż do r. 1934. W ciągu 23 lat był 
głównym kontrolerem całego ruchu 
Labour Party i położył wielkie zasługi 
w kierunku zorganizowania aparatu 
partyjnego. Jako „wujaszek Artur“ 
był on może najpopularniejszą posta­
cią w angielskim ruchu robotniczym.

Do rządu Henderson przeszedł po raz 
pierwszy w czasie wojny, gdy Lloyd 
George sformował w grudniu 1916 r.

ludzi powitały go Hymnem Młodych 
i gromkiemi „Niech żyje!“

Uradowanego kol. Misiaka wnieśli 
Młodzi na ramionach do powozu, z któ­
rego wśród ogólnego entuzjazmu wy­
przągnięto konie. Wolnym krokiem 
ciągniony, ruszył powóz wśród morza 
głów majestatycznie w ulice miasta

ADAM MISIAK
przy śpiewie. Roty, Pieśni Bojowej i 
spontanicznych okrzykach na cześć 
przywódcy ruchu narodowego powiatu 
leszczyńskiego. Z okien padały na gło­
wy gęsto kwiaty.

Ciągle rosnące rzesze Młodych i oby­
watelstwa z powozem przeszły ulicą 
Marsz. Piłsudskiego, wkoło Rynkiem, 
poczem zpowrotem ul. Piłsudskiego do 
domu p. Misiaka na ul Grodzkiej. I w 
domu składali życzenia liczni członko­
wie Str. Nar. oraz obywatele, poczem 
odbyła się wspólna fotografja.

Wśród gości byli obecni również 
kierownik placówki Str. Nar. p. major- 
pilot Hendricks. ks prób. Joachimow­
ski i dr Opatrny. Tak potężnej i wspa­
nialej manifestacji narodowej, w cza­
sie której morze głów dosłownie zale­
gało ulice, Leszno nie pamięta.

gabinet koalicyjny i postawił na jego 
czele komitet, pięciu ministrów. Wów­
czas Henderson był ministrem oświaty. 
W pierwszym rządzie Labour Party w 
roku 1924 był ministrem spraw we­
wnętrznych. W drugim od roku 1929/31

ARTUs-’ HENDERSON
Henderson piastował tekę spraw 
zagranicznych. W tym- chara;; terze 
został przez Radę Ligi Narodów wy­
brany na przewodniczącego konferen­
cji rozbrojeniowej. Ale gdy konferen­
cja się zebrała na wiosnę 1932 r., Hen­
derson nie był już ani ministrem, an 
nawet posłem do izby gmin. Mimo to, 
ponieważ nominacja jego była Pe^siT 
nąIna zatrzymał godność przewodu - 
cżącego wszechświatowej konferencj 
rozbrój enio-wej.

Ładna „organizacja“-, ta
Warszawa. (Tel. wł.). W . 

organizacji ¡młodzieży pi°.nistyc5,j» 
„Hanńoar Hazioni“ odbyła się ™''.' w 
orgążhów straży granicznej i policji, 
poszukiwaniu za przemytem.

Wynik rewizji był sensacyjny, KJ 
znaleziono tam większą ilość sacn y

Kierownictwo organizacji w liczbie 
8 osób aresztowano
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
- ' ■   -------- 1,1 '■"a

Kalendarz rzym.-hat 
Wtorek: Korduli p.

b Środa: Jana Kapietra- 
- na w.

i » B Ralendari słowiański
ff ffl , I Wtorek: Przybyslawy
BŚSui I środa: Łastymira 

„„„ §j Słońca: wschód 6,28
WIÓREK | zachód 1643

Długość dnia 10 g 17 min.
[(deżyca: wschód 1,04 zachód 14,45

Faza: 5 dzień przed nowiem.
przepowiednia pogody na wtorek: Nu-

ial pochmurno, pizelotne deszcze,
emu wody w Warcie według notowań l'n- 
51 spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 

wczoraj —0,24 m, dziś —0,24 m.
NOCNA SŁUŻBA APTEK

Śródmieście: Apt. 27 Grudnia 18. — Apt. im. 
Marcinkowskiego, ul. Nowa, — Apt. Zielona, ul. 
Wrocławska 31. - Apt. Czerwona, Stary Ry- 
»k 31 — Jeżyce: Apt. im. Mickiewicza, ul. Da- 
¡«wililego 10. — Apt. ..Pod Opatrznością“,, ul, 
Mszica 1. — Łazarz: Apt. Sw. Łazarza, ul. Stru- 

o _ Górczyn: Apt. Karpińskiego, ul. Marsz, 
ifncha 138. — Wilda: Apt. przy Bramie Wildec- 
klei Górna Wilda 3. — Apt. Fortuna. Górna 
?y, ja 98. _ Główna: Apt. przy Krzyżu, ulica 
Gówna 19. — Solarz: Apt. ul. Mazowiecka 12.—
Starolęka: Apteka miejscowa.

KRONIKA POZNANIA
KRONIKA KOŚCIELNA

— * W Kolegiacie poznańskiej we
wczorajszą niedzielę misyjną odprawi! 
uroczystą sumę w obecności kapituły ko- 
legjackiej oraz w licznej asyście ks. pre­
fekt apostolski z Shuntchfu Ignacy 
Krause. Podniosłe kazanie wygłosił brat 
ks. prefekta, O. Edmund Krause.

OSOBISTE
-$ ślub. W kościele parafialnym 

w Bucniowie, w wojewódżtwie tarnópol- 
skiem, pobłogosławiony został związek 
małżeński p. Zbigniewa Plucińskiego, 
syna śp. Leona i Marji z Kąsinowskich 
Plucińskich, z p. Marją Serwatowóką, 
córką Władysława i Wandy z Puzynów 
Serwatowskich. Nowożeńcy otrzymali z 
różnych stron Polski bardzo liczne i ser­
deczne życzenia.

KOMUNIKATY RÓŻNE
. — * Łowiec Wlkp. Sekretariat mieści«

«ię będzie od 1 listopada przy ul. 27 go 
grudnia 5, m. 6.

kronika miejscowa
— * Ceny detaliczne nabiału, notowa-

?e,. w dniu 16 bm.: mleko niezbicrane 
i litr cena najniższa 20 gr. cena naj­
wyższa 26 gr, cena najczęstsza 22 gr; 
^ja 1 sztuka 10 gr; twaróg 1 kg. 70 gr; 
,.a.slo„ 1 solone 3,20 zł, mleczarskie 3.40—3,80 zł.
i* Rozbudowa sieci telefonicznej ob-
ęia dotychczas dzielnice Ostroroga, So- 

Tikn’ Bze‘9S i Górczyn, Rozbudowy doko- 
w związku ze wzrostem ruchu bu- 

zatv .eg0-. Dotychczasowe kable okn- 
niói ^dostateczne, by w odpowiad­

aj tnierze obsłużyć coraz więcej przy-
„L aW^ych nowych abonentów telefo- 
lapz?y.ch- Jak si<î dowiadujemy, przo- 
kahfinie ak°nentów z Sołacza na nowy

“el^nastąpi niebawem, (wel)
* ,z,larBu. Dnia 21 b. m . na plac«^Pieżynskim płacono:

32O~a?Ana V ' a 1 kg. masła wiejskiego 
3'rii q’on . 1 kg masła mleczarskiego 

i;t ; z.: 1 ks twarogu 60—70 groszv;
PelntL oo!e^ny » CO—1.80 zl: litr mleka 

”eg0 22_26 gr; 1 mdl. jai 1.40—1.50 zl.
1 ,ai.nîi,çso: 1 kg. wieprzowiny 1.40 do 

cie|eL1 k« wołowiny 1.60-2.CO zl: 1 kg. 
Uc—i Rn 4.40—2.40 zł; j kg, skopowiny 
l ks -i z ' 1 kR- koz'ny 1,00—1.40 zl;

ż?y 2’00"2’20 zl; 1 k* 8malcu
ioHndZió.b J dziczyznę: kura 1.60 
Pęś 3orĆ7nr,Chi kaczka 2.00-3.50 złotych: 
Wk 3 60 cnZn’: Para gołębi 0.90-1.00 zl: 
W »i- n ’i0 z; Para kurcząt 2,00 do 
'iea i finP on„kur°Patew 1.60—2.00 zl; per- 
iąc 2i(i z.,: bażant 3.00—3,50 zl; za-2 ’ û.ou zł.
»1: |UkoVbiV:. 1 ks szczupaka 2.20—2 40 

2»kor?’a ’-6" zl: 1 kg lina
?.6(i— g‘lip z,: karPia 2,00—2,40 zl; suma 
'aiyrh K f?rzcza 14"-2.(HI zl: 1 kg Ji (:®,~l.?n zl; i kg sandacza

Ug. weL- o kg- kamsia 1.20-1.80 zl:
óP>noĘg^60U2?3^=z!/ ?a_r.y*y Śn.^tP 

3,50 zl.Mu, gr nmiej. l mdl. raków
gr- ' nLV n 1 kff- ziemniaków 

M 15—2n Rt uszk’ 10 groszy; 1 kg. ce 
»r: ’ kg «n^Î,Mcz?k rzodkiewek 10-15 
fr">zy- i •r2nak" 50—60 gr; seleru 20—40

Pęczek buraków 15 groszy;

Poświęcenie kliniki ortopedycznej
Jak już pokrótce donosiliśmy, od­

było się w sobotę w gmachu Coli. Mar­
cinkowskiego przy Górnej Wildzie 89 
uroczyste poświęcenie nowej kliniki 
ortopedycznej. Powołany na kierow­
nika zakładu, dotychczasowy kierow­
nik polikliniki ortopedycznej, docent 
dr. Franciszek Raszeja, przedstawił w 
obszernym referacie dzieje zakładu w 
ten sposób:

Przy organizowaniu wydziału lekar­
skiego U. P. Katedra ortopedii została uru­
chomiona w zakładzie ortopedycznym im. 
Gąsiorowskiego, jako pierwsza i jedyna 
katedra w Polsce. Dyrektorem kliniki 
mianowany został w roku 1924 ówczesny 
lekarz naczelny tegoż zaklidu śp. dr. Ire­
neusz Wierzejewąki, Z śmiercią śp profi 
Wierżejewskiego W 1930 roku łączność per­
sonalna między U. P. a zakładem ustala, 
a rokowania wydziału lekarskiego z za­
rządem zakładu nie doprowadziły do po­
zytywnych wyników tak, że klinika uni­
wersytecka przestała istnieć.

Wykłady i ćwiczenia dalej prowadził 
dr Franciszek Raszeja, długoletni I asy­
stent kliniki ortopedycznej na oddziale 
chirurgicznym. Ponieważ jednak mate- 
rjal kliniczny oddziału tego byl bardzo 
jednostronnym, Rada wydziału lekarskie­
go dążyła do uruchomienia odrębnej kli­
niki Znaleziono też odpowiednie ubika­
cje w Coli. Marcinkowskiego, które zosta­
ły na ten cel przeznaczone. Zorganizowa-

nie polikliniki zostało zlecone docentowi 
dr Raszeji. Rozwój polikliniki wzrasta 
z : każdym trymestrem, co częściowo za­
wdzięczać należy ścisłej współpracy pólt- 
kliniki z szpitalem ortopedycznym Kasy 
Chorych w Swarzędzu, którego dyrekto­
rem byl aż do momentu jego zlikwidowa­
nia również dr Raszeja. Wszystkie te 
prace nad zorganizowaniem zakładu zo­
stały nareszcie uwieńczone w sierpniu 
b. r. otwarciem kliniki ortopedycznej Pra­
wie równocześnie ministerstwo uruchomi­
ło katedrę ortopedji, pierwszą i jedyną 
w Polsce.

Oddając klinikę w ręce energicznego 
jego organizatora, rektor U P. podkreślił 
zasługi dr Raszeji i życzył dalszej owoc­
nej. tak--szczęśliwie rozpoczętej pracy.

Po akc>e poświęcenia nastąpiło, zwie­
dzenie nowet kliniki. Widzieliśmy tam 
dwie.' nowe- salę operacyjne, urządzone 
według najnowszych wymagań, salę dla 
terapji fizykalnej, salę gimnastyczną, za­
opatrzoną we wszelkie przybory i przyrzą­
dy potrzebnó do przeprowadzenia gimna­
styki ■ leczniczej, gipsownią, łaźnię, pi- 
śzczańską stację mułową, pokój rentge­
nowski, piękną kaplicę i t. p. Klinika ma 
narazie miejsca na 56 chorych.

Docent dr. Raszeja ogłosił drukiem 
kilka prac naukowych, jest redaktorem 
pisma „Chirurgia Narządów Ruchu i Or­
topedia Polska“ i został zaproszony do 
współpracy redakcyjnej działu polskiego 
w międzyńarodowem dziele: „Biografia 
Ortopedyczna“. (pt)

Celem zapewnienia sobie regularnej dostawy „Kariera Poznańskiego" od 1 li­
stopada rb„ prosimy Szanownych Abonentów pocztowych o odnowienie prenume­
raty za listopad (lub za listopad i grudzień razem) na poczcie lub n listonoszów

do piątku, 25. ban.
Przy opóźnieniu terminu tego narazić się możną na utratę pierwszych gazet 

w listopadzie. Abonentów, zamawiających gazetę wprost w administracji naszej, 
prosimy o przekazanie pieniędzy na konto w P. K. O, nr- 200.149 również przed 25 bm.

„Kurjer Poznański“ kosztuje miesięcznie z przesyłką pocztową 4,14 zŁ

1 kilogram rnbarberu 20—30 groszy; 
glóuka sałaty 10—15 gr: 1 kg. brukselki 
0,80—1,00 zl: pęczek kalarepy 10 gr: mar­
chwi 8—10 gr; kalafjor 20-60 gr; 1 kg, 
pomidorów 30—40 gr; fasoli 0.8')—-1.20 zł; 
główka kapusty białej 10—2(1 gr; Włoskiej 
15—30 ar: modrej 20—40 gr.

Zaowoce: Ikg owoców suszonych 
1.20—2.00 zl: 1 kg jabłek 4ti—80 . srodzy . 
1 kg. cruszek 40—80 gr: śliwek 60—70 
gr; 1 kg winogron krajowych 60—90 ar; 
zagranicznych 1,80—2,40 zl; S kg brzo­
skwiń 60—80 sr.

Za grzyby: 1 kg. rydzów 2,00—3.20 
zl; borowików 1,00—1.40 zl: maślaków 40 
do 60 gr: zielonych grzybów 50—60 ar: 
1 kg. pieczarek 30—60 gr; 1 kg. kozaków 
60—80 gr. (hu.)

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— • Aleja Hetmańska w błocie. Nie- 

tylko mieszkańcy ul. Nad Wierzbakiem 
mają powody do żalenia się na zaniedba­
nie ich ulicy, ale również i zamieszka jący 
Aleję Hetmańską. Ma to być jedna z 
najpiękniejszych ulic naszego miasta, 
lecz chyba w bardzo dalekiej przyszłości. 
Obecny jej stan jest godny pożałowania. 
Meijscami tylko jest tutaj chodnik, jezdni 
zaś brukowanej niema wcale, mamy na­
tomiast zato fatalne i grząskie bioto. Ta­
ki stan rzeczy powoduje, że mieszkańcy 
Alei Hetmańskiej ćwiczą się często z ko­
nieczności w zręczności unikania zabło­
cenia przy przejściu do domów. Trzeba 
być jednak nieiada skoczkiem, by unik­
nąć biota, to też niewiele osób może sobie 
pozwolić na przejście suchą nogą ulicy.

Zresztą nieraz i najlepszy skoczek nic tu 
nie poradzi, gdy bioto rozciąga się na ol­
brzymiej przestrzeni. Wędrówki z )cdn-\ 
strony alei na drugą, powtarzające się 
kilkakrotnie . przy powrocie do domu, to 
zwykłe zjawisko w alei, noszącej piękne 
miano Hetmańskiej. Ale i bardzo rzadkie- 
mi chodnikami przejść niezawsze można, 
bo często jeżdżą po nich wozy, nie mogące 
przebrnąć biota, albo rowerzyści. I kie­
dyż wreszcie skończy się ten stan rzeczy?

KRONIKA WYPADKÓW
— * Nieszczęśliwy upadek na ulicy.

Przy zbiegu ulic Pocztowej i Masztaiar- 
skiei upadl wczoraj 38-letni mieszkaniec 
Żabikowa p. Karol Wellenger. Z powodu 
złamania nogi w podudziu opatrzyło p. 
Wellengera pogotowie ratunkowe (66-661 i 
przewiozło go do szpitala miejskiego, (kl)

— * Samochód wywróci! się przy zde­
rzeniu. Na ul. Libelta samochód P Z 
11277 zderzył się z samochodem reklamo­
wym firmy „Radjoświat“. Podczas zde­
rzenia samochód reklamowy wywrócił 
się, zaś szofer Florjan Małolepszy fal. 
Małopolska 12) dozna! ogólnych potłu­
czeń. Po opatrunku na stacji pogotowia 
ratunkowego p. Małolepszy udać się mógł 
o wlasnvch silach do domu. (kB

— * Zamach samobójczy. W bramie 
domu przy ul. Staszica 16 mieszkający 
tam Franciszek Gumienny napił się roz­
tworu subiimatu w celu samobójczym. W 
stanie niegroźnym przewieziono go do 
szpitala miejskiego. Powodem zamachu 
samobójczego były nieporozumienia ro­
dzinne. (kl)

Krwawy wyczyn mętów społecznych 
na zabawie

Leszno (lh). Z soboty na niedzie­
lę odbywała się w salach „Strzelnicy” 
zabawa dla pracownic fabryki cukru 
„Kanold“ w Lesznie, Na salę wkradły 
się różne podejrzane typy, z których 
jeden, niej. Łutek czy Wutek, znany a- 
wanturnik i nożowiec, wszczął bójkę 
w’ czasie tańca około godziny 2 w no­
cy. Awanturnika usunięto ze sali prze­
mocą, przyczem w czasie szamotania 
został silnie zraniony nożem na twa­
rzy robotnik gospodarza „Strzelnicy'- 
Rękosiewicz, którego musiano prze­
wieźć do szpitala.

W chwilę potem, nie przeczuwając 
nic złego, wyszedł jeden z uczestników 
zabawy dla ochłodzenia się na taras, 
i został znienacka napadnięty przez 
rozwścieczonego i pałającego zemstą 
opryszka oraz towarzyszy, przyczerń 
otrzymał 4 żgane rany i jedną ciętą 
nad okiem. Po dokonaniu strasznego 
czynu zbrodniarz wpadł jeszcze raz na

salę, gdzie jednak został zmitygowany 
przez towarzyszy, cofnął się i porzucił 
zbrodnicze narzędzie — śrubokręt, któ­
rym zadał niewinnej owierze ciosy.

Nieszczęśliwym poranionym okazał 
się ślusarz Herman Kokot z ul. 3 Ma­
ja 5, który doszedł o własnych siłach 
do toalety, gdzie zemdlał. Przypadko­
wi goście, nie wiedząc, że K. jest tak 
silnie pokłuty, starali się go sami do- 
cucić, dopiero po dłuższym czasie zau­
ważono silne krwawienie na całem 
ciele i przewieziono go do szpitala św. 
Józefa. Lekarz dr. Lewandowski 
stwierdził cztery głębokie rany, w tern 
Jedną bardzo niebezpieczną pod sa­
mem sercem. Stan chorego jest bardzo 
ciężki.

Zaznaczyć wypada, że p. K. był bar­
dzo spokojnym człowiekiem 1 padi 
prawdopodobnie ofiarą pomyłki. Mat­
ka nieszczęśliwego leży również na ło­
żu śmierci.

— * Ofiara spłoszonych koni. Na ulicy
Zamkowej spłoszyły się konie rolnika 
Karola Schleigera z Zakrzewa w pow. 
poznańskim i poniosły w kierunku ulicy 
Rynkowej. Schleiger, chcącą je zatrzy­
mać, przechylił się, przyczem stracił rów­
nowagę i spadt. Z powodu złamania pra­
wej nogi przewieziono go do szpitala 
miejskiego, (kl)

—- * Tramwaj najechał na wóz. Na ul.
Dąbrowskiego, w pobliżu Rynku Jeżyc­
kiego, tramwaj linji 2 najechał na wóz 
gospodarza Antoniego, Gryśki ź Czempi­
nia. Podczas zderzenia okaleczony zo­
stał koń z zaprzęgu 1 złamany dyszel. W. 
ludziach wypadku nie było, (kl)

— * Cyklista 1 satacchód. Na al. Marsz. 
Piłsudskiego samochód kierowany przez 
p. Alojzego Perka (ul. Poznańska 44). na­
jechał na jedącego rowerem Rronislawa 
Echausta (ul. Łukasiewicza 70). Cyklistę, 
który złamał nogę w podudziu,, przewie­
ziono do szpitala miejskiego, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— • Olbrzymia obława policyjna. W,

nocy na niedzielę przeprowadzono na te­
renie m. Poznania walną obławę na prze­
stępców. Ogółem do poszczególych , ko­
misariatów i posterunków policyjnych 
doprowadzono 122 osoby. 85 osadzono w 
areszcie policyjnym jako podejrzanych o 
popełnienie przestępstw. W tej liczbie 
jest 5 osób poszukiwanych przez sąd okrę­
gowy w Poznaniu, (kl) ,

— * Ujęcia, Jako podejrzanego o kra­
dzież z Włamaniem dó mic-zkania p. 
Jadwigi Doloty przy ul. Kościelnej nr. 23 
ujęto 27-letniego Jana Koskowskiego (ul. 
Gąsiorowskich 9). ■— Na ul. Kórnickiej 
przytrzymano Wojciecha Zarębskiego, 
zam. w schronie wojskowym na warow­
ni 2. Miał on przy sobie kiika garnków 
smalcu, prześcieradła i bieliznę dziecięca. 
Jak się okazało, przedmioty te zabrał Za­
rębski z pewnbgo mieszkania przy ulicy 
Kórnickiej, (kl)

Proces na tle 
oszacowania spadku

.Głośną stała się już serja procesów 
karnych, jakie Izba skarbowa w Pozna­
niu wytoczyła przeciwko rzecznikowi 
podatkowemu dr. : Pieńczykowskiemu, 
emerytowanemu naczelnikowi -wydzia- 
lu Izby skarłwwei, ,

Konflikt powstał na tle oszacowania 
spadku po śp. lir. Potworowskim. Izba 
skąrbotya ..ustaliła wartość spadku;.przy 
pomocy swoich rzeczoznawców, na 950 
tysięcy zł. Dr. Pieńczykowski zaskar­
żył wynik taksy, powołując się na to, 
że rzeczoznawcy urzędowi przyjechali 
oglądać majątek spadkowy Kossowo, 
będąc zgóry wrogo nastawieni wobec 
interesów spadkobierców. Ponadto za­
rzucił dr. Pieńczykowski naczelnikowi 
wydziału Kotowiczowi, że podczas po­
siedzenia komisji szacunkowej w Izbie 
skarbowej polecił protokółować oświad­
czenia znawców niezgodne z tern, co 
znawcy w rzeczywistości powiedzieli, 
przyczem sam zamiast znawców skła­
dał wyjaśnienia w odpowiedzi na za­
rzuty pełnomocnika spadkobierców. .

Sprawa o znieważenie naczelnika 
Kotowicza odbyła się przed sądem o- 
kręgowym w Poznaniu w lutym 1935. 
Sąd uwolnił dr. Pieńcżykowskiego na 
podstawie przeprowadzonego dowodu 
prawdziwości jego zarzutów przeciwko 
naczelnikowi Kotowiczowi.

Obecnie dnia 11 października br. od­
była się sprawa z oskarżenia rzeczo­
znawców urzędowych Kubickiego i A- 
damka w związku z zarzutem dr. Pień- 
czykowskiego, że wymienieni znawcy 
byli „wrogo nastawieni“ wobec intere­
sów spadkobierców. Sąd okręgowy pod 
przewodnictwem p. sędziego Furowicza 
przesłuchał szereg uczestników taksy w 
osobach znawców pp. Janiszewskięgo i 
Cieślewicza tudzież adriiińistrafbra 
Schmidta. Świadkowie ci potwierdzili 
nietylko fakt wrogiego ustosunkowania 
się pp. Kubickiego i Adamka do spadi- 
kobierców, co znalazło swój wyraz np. 
w tern, że panowie ci, wogóle nie Chcie- 
li rozmawiać z osobami, które przybyły 
celem udzielenia członkom komisji wy­
jaśnień w przedmiocie stanu majątku 
Kossowo w chwili śmierci spadkodaw­
cy. Najbardziej zaś rewelacyjnym oka­
zał się stwierdzony przez świadków 
fakt, że przewodniczący komisji rzeczo­
znawców, referendarz Izby ' skarbowej 
Rybicki, wyraził się po zakończeniu 
czynności przez znawców do admini­
stratora majątku Kossowo Maksymilia­
na Schmidta, że „taksa wypadtabr ina­
czej, gdyby nie zatarg naczelnika Koto­
wicza z dr. Pieńczykowskim“.

Sąd po krótkiej naradzie ogłosił wy­
rok, uwalniający dr Pieńcżykowskiego, 
albowiem wykazał on przed sądem 
prawdziwość zarzutów podnie:ion.vch 
w obronie praw spadkobierców.
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KRONIKA SĄDOWA
— * Termin procesu Stanisława Ju- 

rackiego, oskarżonego o blisko miljonowe 
oszustwa; wyznaczony został na 18, 19 i 20 
listopada rb. w sali 54 Sądu Okręgowego 
w Poznaniu, (wel)

Akademia misyjna
Wczoraj popołudniu, w niedzielę 

' ittisyjnir i ..w. dzień 'propagandy misyj­
nej na całym święcie,' ustalony przez 
Papieża Piusa XI, znanego ze swego 

. dzieła rozkrzewiania wiary i zwanego 
przez to. papieżem misyj, odbyła się w 
wypełnionej po brzegi auli W. S. H. 
akadfemja misyjna, zwołana przez Mi­
syjny ; Sekretarjat Generalny,. Komitet 
'propagandy misyjnej, wśród inteligen- 

. cji i akademickie koła- misjologiczne 
'.przy. W.'.'Si H. i U. P. oraz stowarzysze­
nie i.cb senjorów.

Akademję zaszczycił swą obecno­
ścią J. Em. ks. kardynał Hlond. Po 
hymnie papieskim, odegranym przez 
prof. Sauera i słowie wstępnem na te­
mat historycznego posłannictwa mi­
syjnego miasta naszego, wypowiedzia­
łem przez docenta dr. Koczy‘ego, od- 
śpiewała mg. Halina Niedbałówna 
pięknym i dźwięcznym swym głosem 
kilka pieśni nastrojowych, a p. Józef 
Chmara, prezes koła misjolog., recy-- 
tował z werwą Birkenmajera „Zesłanie 
Ducha św.“.

Nastąpił główny punkt programu, 
referat, wygłoszony przez ks. Ignace­
go Krauzego, prefekta apostolskiego 

z Szunthefu, polskiej misji w Chinach. 
Prelegent zapoznał zebranych z kultu­
rą chińską, warunkami pracy misjona­
rzy. Mówiąc nadzwyczaj żywo i zaj­
mująco i przepletając opowiadanie swe 
swoistym humorem, trzymał słucha­
czy w ciągiem napięciu. To też audy- 
torjum nie szczędziło mu zasłużonych 
oklasków. Nie szczędził mu też ser­
decznych słów podziękowania i uzna­
nia J. Em. ks. Kardynał w swem prze­
mówieniu, w któr-em wskazywał na do­
niosłość misyj polskich, przyrzekając 
jej jak najdalej idącej pomocy.

Pod koniec odśpiewał znany nasz 
basista opery Karol Urbanowicz trzy 
pieśni, odpowiednie do chwili, za co 
zebrał liczne oklaski.

Postludjum prof. Sauera, który, jak 
zwykle, świetnie artystom towarzyszył, 
zakończyło tę podniosłą uroczystość.

(pt.)
8-letnia dziewczynka 

przysypana ziemią
Witkowo (wł.) We wsi Chłędo- 

wo pow. gnieźnieńskiego wydarzył się 
w piątek, 18 b. m. w godzinach popoł. 
straszny wypadek.

U rolnika Schmałca w Chłędowie 
zatrudniona była w charakterze pastu­
szki 8-letnia Renemanówna, córka ubo­
giego robotnika, zamieszkałego w Chłę­
dowie. Na polecenie chlebodawców u- 
dała się do kisowni z koszykiem po 
piasek. W chwili, kiedy szufelką na­
kładała piasek w koszyk, nagle urwał 
się wystający olbrzymi zwał ziemi i za­
sypał Renemanównę, która poniosła 
śmierć na miejscu.

Natychmiast odkopano ziemię, pod 
którą znaleziono już tylko trupa bied­
nego dziecka. Ńa miejsce wypadku 
zjechała komisja sądowo-lekarsika.

I TAKI LIST DOJDZIE 00 CELU
Jesteśmy w posiadaniu wcale ory­

ginalnej koperty listu, który mimo 
swojej dziwaczności dostał się do rąk 
adresata w normalnym terminie. List
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wysłany został z Bydgoszczy. Ponie­
waż nadawca nie przypominał sobie 
dokładnie adresu, obok podanej miej­
scowości Poznań-Górczyn wyrysował 
plan bocznych ulic w Górczynie, wska­
zując czerwonym atramentem i strzał­
ką dom, w którem adresat zamieszkuje. 
List, jak stwierdzono, skierowany był

Konsekracja nowego kościoła w Kiszewie
Oborniki, (ko) Starożytna para- 

fja kiszewska pod Obornikami prze­
żyła w niedzielę, 20 bm., jeden z naj­
piękniejszych swoich dni. Obchodziła 
ona w dniu tym od szeregu lat oczeki­
waną uroczystość konsekracji nowego 
wspaniałego kościoła parafjalnego pod 
wezwaniem św. Anny, który pobudo­
wano w miejsce dawniejszego, zni­
szczonego przez pożar w roku 1823, 
drewnianego kościoła. ,

Parafja kiszewska, istniejąca od r. 
1698, pozbyta była własnej świątyni 
przez zgórą 111 lat i na mocy tego, de­
kretem z 18. 7. 1841 przez ówczesnego 
arcybiskupa Marcina Dunina, została 
zniesiona i połączona z parafją obor­
nicką. Dopiero w r. 1928, po rozbudo­
wie istniejącej kapliczki, ustanowiono 
w Kiszewie, miejscowości odległej o 
12 km od Obornik, osobny wikarjat, a 
w r. 1934 po długich pertraktacjach, 
dzięki mozolnym wysiłkom ks. prób. 
Szymańskiego z Obornik i ks. wik. J. 
Tymy, duszpasterza Kiszewa, a osta­
tnio przeniesionego na probostwa w 
Siekierkach, przystąpiono do budowy 
nowej świątyni sumptem w dwu trze­
cich częściach patronatu, ciążącego na 
dobrach szamotulskich, należących o- 
becnie do skarbu państwa, oraz sump­
tem kopatronów dziedziców szambe- 
lana Stanisława i Jerzego Tumów za 
las kiszewski i p. Łucji Rosochowiczo- 
wej za młyn Ruks. Dalszą część ko­
sztów pokrywają parafjanie kiszewscy,
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świętokradztwo
Gostyń. W nocy na niedzielę nie­

znani złoczyńcy włamali się do kościół­
ka filijnego w Chwałkowie. Święto­
kradcy wyłamali drutem zameczek od 
tabernakulum i skradli dwie puszki do 
komunikantów, krzyż posrebrzany, 2 
małe nacżynia niklowe ź olejami i dwie 
niklowane tacki. Ponadto rozbili skar­
bonkę, w której znajdowało się około 
2 złote. Skradzione puszki do komuni­
kantów są mosiężne, posrebrzane.

O dokonanie świętokradztwa podej­
rzani są cyganie bandy Gomana, która 
w tym czasie w czterech wozach obo­
zowała w Chwałkowie, (kl)

Pułk. Rowecki 
opuszcza Leszno

Leszno (lh) W najbliższym czasie 
opuszcza Leszno dow. 55 Pozn. p. p, 
pułk. dypl. Rowecki Stefan. Jego 
miejsce zajmie dotychczasowy komen­
dant Urzędu W. F. i P. W. przy D. O. K. 
VII. pułk. Sokołowski. Dzielnego i 
ogólnie łubianego dowódcę żegna Le­
szno z żalem, pomnąc na jego pracę i 
zasługi.

na ul. Ostrobramską.
Podkreślamy tutaj sprawność pocz­

ty, bez większego trudu zdołała dorę­
czyć przesyłkę pocztową. Rzecz inna,

że w podobny sposób listów nie można 
adresować, gdyż zważywszy na ilość 
codziennych przesyłek, jakie poczta ma 
do załatwienia, taki skomplikowany 
sposób adresowania może stać na prze­
szkodzie normalnego funkcjonowania 
poczty, (wel)

przyczem wydatną pomoc wykazała 
kurja arcybiskupia w Poznaniu.

Na uroczystość konsekracji przybyli 
J. E. ks. kardynał Prymas Hlond i J. E. 
ks. biskup Dymek. J. E. k®. Prymasa 
powitał w obecności duchowieństwa i 
władz oraz niezliczonego tłumu para- 
fjan proboszcz obornicki ks. Szymań­
ski, poczem nastąpiło wprowadzenie 
Dostojnego Gościa do kościoła, gdzie 
nastąpiła uroczysta konsekracja. Po 
dokonanym akcie opuścił ks. Prymas 
Kiszewo, serdecznie żegnany przez 
wiernych.

Bezpośrednio po wyjeździe Dostoj­
nego Gościa przybył do Kiszewa nie­
mniej serdecznie witany J. E. ks. bisk. 
Dymek, który odprawił pontyfikalną 
mszę św. W czasie nabożeństwa śpie­
wał chór kościelny im. św. Cecylji z 
Obornik. Podniosłe kazanie wygłosił 
ks. prób. Dziubiński z Obrzycka. Po 
nabożeństwie udzielił ks. biskup wier­
nym błogosławieństwa. Dostojnych 
gości podejmował na plebanji w Kisze­
wie proboszcz obornicki.

W przejeździe przez Oborniki, na 
granicy powiatu poznańsko-obomickie- 
go, powitał J. E. ks. Prymasa wicesta- 
rosta Karasiewicz, a w mieście bur­
mistrz Kuehn, bractwa kościelne, to­
warzystwa i dzieci szkolne.

Tegoż samego dnia w godz. popoł. 
odbyło się poświęcenie zakładu X. X. 
Misjonarzy św. Rodziny w Bąblinie.

Z WIELKOPOLSKI
— * Barcin. W salce parafj. pod 

przewodn. prez. p. Muchowej odbyło się 
miesięczne zebranie Kat. Stów. Kobiet, 
na którem przewodn. odczytała „kwa­
drans ewangeliczny“, a p. Daniele- 
wiczówna wygłosiła referat z wycieczki, 
urządzonej do Biskupina.

— W tych dniach odbyło się w salce 
parafj. zebranie Akcji Katolickiej, na któ­
rem omówiono program na święto Chry­
stusa - Króla.

— Jarmark w Barcinie odbył się spo­
kojnie; narzekano na brak gotówki, a 
składy świeciły pustkami. Straganów 
żydowskich również nie brakło, jednako­
woż zauważyć było można, że społeczeń­
stwo albo' poznało się na „papierowych“ 
portkach, albo zrozumiało nareszcie ha­
sło „Swój do swego po swoje“.

— Robotnikowi Kamadulskiemu Hie­
ronimowi z Barcina skradli złodzieje ro­
wer męski, (pb)

—* Bydgoszcz. Z dniem 4. listopada rozpo­
czynają się w auli gimnazjum przy nl. Grodz­
kiej 18, wykłady Uniwersytetu Powszechnego. 
Wykłady prowadzone beda w godzinach od 
19—21.

— W porozumieniu’ z Tow. Opieki nad Zwie­
rzętami urządzały koła krajoznawcze młodzieży 
szkolnej w niedziele obchód „dnia dobroci dla 
zwierząt". Po wysłuchaniu mszy św. z Starego 
Rynku ruszył pochód propagandowy z transpa­
rentami, gniazdami sztucznemi dla ptaków, urzą­
dzeniami do karmienia i t. d.

— Z Brdy w pobliżu mostu Bernardyńskiego 
wyłowiono zwłoki kobiety wwieku około lat 30. 
Tożsamości topielicy nie zdołano ustalić. Ciało 
przebywało w wodzie kilka dni.

— Tow. Wioślarskie zapowiada na 3 listo­
pada wieczorek wioślarski w sali Resursy Ku­
pieckiej. Podczas wieczorku odbędzie się uczcze­
nie zwycięskich wioślarzy z tegorocznych mi­
strzostw Polski.

—* Gniezno. Osadzono w areszcie Fran­
ciszka Domagalskiego za paserstwo i Izydora 
Kneblewskiego za kradzież roweru na szkodę 
Andrzeja Michalaka z Karsewa, pow. Gniezno. 
— W areszcie przytrzymano Marjannę Szczem- 
kowską z Wierzyc jako podejrzaną o kradzież,

—* Gostyń. W związku z rozp. kampanji bu­
raczanej z dniem 22 października b. r. aż do od­
wołania na linji Koźmin — Gostyń będą kurso­
wały poc. 3652 A, 3664 A, 3665 A zamiast dotych­
czasowych poc. 3652, 3664, 3665. Poc. 3652 A 
Gostyń odj. 5.23, Koźmin przyj. 7.14; poc. 3664 A 
Gostyń odj. 13.50, Koźmin przyj. 15.49; poć. 
3665 A Koźmin odj. 17.50, Gostyń przyj. 19,43. (n)

—* Inowrocław. Za napad bandycki sąd 
skaza! Kwiatkowskiego z Mamlewa na 8, ą 5 
członków bandy po 6 miesięcy więzienia.

— Z listy rzeczoznawców sądowych I spła­
wach rolnych skreślony został A. Kisielnitki 
z Inowrocławia, skazany niedawno przez sąd.

— Kółko rolnicze w Budzisku obchodziło 
uroczystość 50-łecia istnienia, połączoną z po­
święceniem nowego sztandaru. Mszę św. na in­
tencje Kółka odprawił w Markowicach ks. prob. 
Sołtysińśki z Rzadkwina, zasłużony działacz -na 
niwie rolniczej, poczem odbyła się akademja pod 
przewodn. prez. Bogacza.!

— Zabity przez samochód został 30-letni ro­
botnik Leon Jasiński, zamieszkały w Bogusła- 
wicach, gmina Baruchowo. Samochód prowa­
dzi! Josek Idzikowski z Brześcia Kujawskiego. 
Policja prowadzi dochodzenia.

— Dwa pożary, niemal w tym samym cza­
sie, wybuchły w śródmieściu Inowrocławia. 
W pierwszym wypadku ogień powstał w piekar­
ni p. Murawskiego, przy ul. św. Ducha, gdzie 
spaliły się chleb i bulki oraz część urządzenia 
wewnętrznego. W drugim wypadku pożar stra­
wił ściany zakładu fotograficznego Ludwika Hu- 
lisza przy Rynku.

8dnb rolnicza w Inowrocławiu 
«arna nowy rok ażkolny z dniem 4 listopad 

— Parafja farna urządziła akademio f 
ciszkańską. Na jej całość, złożyły 
deklamacje, oraz wykład Ojca Jacka. Ilc"7,

Nieuczciwy syn okradł ojca swem t 
Kępskiego (ul. Rybnickiej 10). Epilog 
się przed sądem, ponieważ ojciec doniósł o »tempolicji.

— Ochronne szczepienia przeciwko dvft 
1 szkarlatynie przeprowadzane będą w na'k|' 
szym czasie w Inowrocławiu. Szczepienia s e ’ 
płatne. Zgłoszenia przyjmuje lekarz miejs^j

—* Leszno. Zakup koni dla wojska 
renie Kom. Remont, nr. 2. we wtorek. 22 V * 
pada, o godz. 9.30 na stacji kolej, w’ Lei • 
Kom. Remont, będzie nabywała konie tu'’ 
z tego powiatu, na którym urzęduje, t. j , ’ 
leszczyńskiego. '

— Zebranie Tow. Chrzęść. Kupców ga 
dzielnych odbyło się przy licznym udziale cri 
ków. Podano do wiadomości m. in., że w st 
niu 1936 r. odbędzie się „Wystawa wyrobów I 
skich“, zorganizowana przez młodzież kupi

— Przeniesienie otrzymało wielu urzędnft? 
tet. urzędu ruchu m. in. naczelnik p. Bieleli 
z powodu likwidacji urzędu w Lesznie w ' 
stoszałym gmachu będzie prawdopodobnie szkol’" 
dla praktykantów kolejowych w liczbie około M

— Poświecenie sztandaru, połączone z 151 
ciem istnienia Tow. Właścicieli Domów 
się wczoraj. Na akademii, która odbyła sis 
Hotelu Polskim, przemawiali m. in. p 
Świątkowski, p. hurm. Kowalski i z rainietó 
towarzystw p. senjor Górecki.

— W sobotę opuszczali nasze miasto reze, 
wiśoi 55 p. p. i 17 p. uł„ odprowadzani prl 
orkiestrę na dworzec po 4 tygodniowych 
czeniach.

—-* Ostrów. Rada miejska obradowała n«j 
żądaniem województwa ustanowienia zawodów»” 
go wiceburmistrza z uwagi na stały wzrost mia 
sta i posiadanie bogatych przedsiębiorstw. Rada 
po obszernej dyskusji uchwaliła etat platnezo 
wiceburmistrza. Następnie omawiano gospoda» 
ke elektrowni miejskiej za lata od 1929 do 1934 
W wyniku dyskusji udzielono zarządowi miasta 
pokwitowania z działalności za wymienione lata*

— Włamania dokonano do szkół: im. Est." 
kowskiego, Król. Jadwigi i Kościuszki. Złodziei 
je poszukiwali w kancelariach gotówkę. Zabrali 
patefon, używany do lekcji śpiewu.

— „Sokół“ męski na ostatniem posiedzenia 
omawiał sprawę wykończenia boiska. Sprawo, 
zdanie naczelnika gniazda poinformowało o du­
żych postępach technicznych drużyn ćwiczących 
W dniu W, F. i P. W. „Sokół“ zajął pierwsze 
miejsce, (os)

— ‘ Rogoźno. Zespól artystów poznań- 
skich wystawił 16 bm. operetkę p. t. „Gej­
sza“.

—* Śmigiel. Na wikarjat włamali się złodzie­
je i ks. wikaremu Stefaniakowi skradli bieliznę, 
trzewiki i brzytwę.

— Rada miejska na swem posłodzeniu wy- 
brała burmistrzem p, Władysława Piocha M 
głosami na 12, 2 kartki białe.

— Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
k Paulo przeznacza z wenty czysty zysk około 
650 zł dla biednych, (gś)

■—* Śrem. Na posiedzeniu Tow. Mł. Prse- 
mysłowców ks. Kaniewski wygłosił referat o 
Abisynji. Zebrania będą odbywały się w okresie 
zimowym co dwa tygodnie. Członkowie- w naj­
bliższym czasie zwiedzą zbiory muzeum regio­
nalnego p. F. Sałacińskiego.

—. P. mg. Leon Maślak otrzymał koncesje 
i przejął na własność aptekę w Dolsku.

— Zarząd gminy Kórnik postawił strażnice 
przeciwpożarową w Pierzchnie dla gromad Kro- 
molice, Runowo i Pierzchno.

— Przy budowie linji dosyłowej energji elek­
trycznej z Mosiny do Śremu elektrownia poznań­
ska zaangażowała bezrobotnych z miasta na­
szego.

— Sekcja gospodarcza przy Kat. Stów. Ko­
biet zwołuje posiedzenie na czwartek, 24. bm.

-— Nowy zarząd Opieki Rodzicielskiej przy 
szkole powszechnej Nr. 2 ukonstytuował się w 
osobach pp.: Kaweckiego, Ostrzyckiej. Średz- 
kiej. Do komisji rewizyjnej należą pp. Hnsso- 
wa, Domalski i Ławicki.

•— 8 Zbąszyn. W dniu 17 bm. miało się 
odbyć w sali p. Olejniczakowej wielkie w 
branie powstańców b. Straży Ludowych, 
Rad Ludowych itd., na które miał przy­
być delegat centr. kom. org. kpt. Józei 
Bogdański z Poznania, jednakże nie wia­
domo z jakich powodów nie przybył.

— Ostatnio w okolicy włóczy się mej- 
Władysław Judkowiak, pochodzący z bro­
dziska i wyłudza pod różnemi pozorami 
pieniądze. Jak się dowiadujemy, JuoM- 
wiak posiada w Grodzisku własną nieru­
chomość, a opuścił żonę i dziecko tami 
mieszkające i włóczy się w towarzystwi 
innej kobiety. Ostrzegamy przed tym 
sobnikiem. (zb.)

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: E B.

z podziękowaniem za doznane Ias ’ 
prośbą o dalsze, 2 zł; — razem z P 
przednio pokwito^wanemi 84 zl.

KSIĘGI STANU CYWItNECO
Zapowiedzi:

Dnia 19. bm. wywieszono następuj pMlana 
wiedzi (osoby, przy których me jesi 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu): -o-jjeiia

ślus. Stan. Janowski i kwiaciarń 
Jędrzejewska; stud. Szkoły GL. Go, 1 • jarin. 
Wład. Jaworski w Warszawie 1 stuu- 
Wanda Lasota; Slus. Zygfryd 5Vaw r ,ofl. 
Jarocinie i stenotyp. Irena BagazmsK , . j.u.
rob. Bronisl. Waligórski w Starczano , r£,towy 
charka Weronika Lerczakówna; eiesla gi-eni- 
Franc. Berdysiak w Radzewicach, P ‘ocljod- 
ski j służąca Jadwiga Krause; ¡ustal-
Florjan Heller i Marja Skrzypczaków 'usZów 
Ryszard Kretschmer i eksp. • »peresa
na; przodownik P. P. Józef Pisare T-ucncr.o- 
Brylówna w Kruszwicy; kraw. ńen jjelanja 
wicz wi Zielonem, pow. poznansk 1 pOłviat
Konstanczukówna w Gołębinie Sta y 
kościański.

Zgony:- „„isano naste-
Dnia 19 października 193o r. zap _ koiejOwy, 

pujące zgony: Teodor Korcz, reTlCh?. . lat! 
67 lat; Wincenty Olejnik, ek«pe , ..¡Imiczny, 
Konstanty Pawlik, pomocnik ¿er®311
55 lat; Józef Ratajczak, cieśla. 5-ł gtefaniah 
Schulz, robotnik. 75 lat; T°|asnz'A, 70 la« 
sekretarz Dyrekcji Lasów I’.anst'y,.nina. 12 lat’ 
Kazimierz Jaśiak, uczennica « ¡„¡Qcy.
Barbara Wawrzyniak, 3 lata 1 1
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Praktyczną, nowość samochodową zademonstrowano obecnie na wielkiej wystawie 
samochodowej w Londynie. Praktyczność jego polega na tern, że złożony jest z 
dwóch części, łatwo rozłączalnych, co ułatwia ogromnie sprawę wszelkich reparacyj

Typy z Monte Carlo
Co mówi hrabia-sluiący — Właściciel pól naftowych — Star­
szy pan z orchideą —- Ksi^śnicska rosyjska — „Absyntująca“

Japonka ■— Piękna Madeleine
Najwdzięczniejszym chyba terenem ob­

serwacyjnym dla powieściopisarza, to 
Monte Carlo. Przed oczami obserwatora 
przewijają się tam typy, które wyrzeźbić 
potrafi tylko życie swym rylcem arcymi- 
strzowskim. Już w pociągu do Monte Car­
lo panuje jakaś dziwna atmosfera, dająca 
niejako przedsmak tego, co się dzieje w sa­
mem Monte Carlo. Służący hotelowy, od­
bierający mój bagaż na dworcu, jest hra­
bią włoskim. Kiedy czekam na wydanie 
dużego kufra, poczuwa się on w swej u- 
przejmości do udzielenia mi pierwszych 
wskazówek, co do gry w ruletkę.

— „Musi być możliwem — dowodzi były 
bywalec kasyna — zniewolić kulkę do za­
trzymania się na pożądanym numerze. 
Lecz niestety wszyscy grający z tą samą 
silą, myślą o swoim numerze, i to każdy o 
swoim. Dlatego to kulka skacze, ponieważ 
nie wie, czyjej woli ma słuchać. Przegra­
łem tutaj przed 25 laty wszystko, com po­
siadał, jestem odtąd pospolitym służącym 
hotelowym z dewizą: nie grać, łecz; gdyó- 
trzymam hojne napiwki, to przecież wdep­
nę do kasyna. Straciłem włosy, zęby i ma-j 
jątek, ale nie pozbyłem się pasji dla ska- 
ćzącej kulki. Pewnego dnia przecież Udać 
się musi i zamiast nosić kufry, pojadę so­
bie szykownym powozem i zgóry będę pa­
trzał na ten tłum, który mną dzisiaj po­
gardza.“

Monte Carlo ma tylko jeden temat: ru­
letkę. Ostatni raz byłem tutaj przed wojną 
światową, lecz poza zawartością portfeli 
gości nic się tu nie zmieniło. Mimo innych 
czasów i stosunków te same typy w kasy­
nie, a więc przyjaciel George, urodzony w 
Ameryce via Oxford - College, pola nafto­
we w Meksyku, złoża saletry w Chile i 
plantacje ananasów w Hawai, ostatecznie 
wylądował w Monte Carlo, w kasynie za­
łatwił się doszczętnie, prowadzi tutaj obec­
nie sklep z biżuterją, a raczej żona jego pro­
wadzi sklep. Nazywa się on sam z humo­
rem księciem rejentem. Gdy Yvonne wyje­
chać kiedy musi do Lyonu, gdzie mieszka 
jej siostra, wymyka się on mimo wielkiego 
słowa honoru i straszliwych przysiąg tyl­
ko na minutkę do kasyna. „Trzeba się prze­
cież od czasu do czasu czemś emocjono­
wać, — mówi do mnie niejako uniewinnia­
ne się. Po południu jedziemy jego powóz- 
k-1 do Beaulieu. W drodze spotykamy 
Axanthesa, Greka, jednego z osławionej 
trójki Axanthes, Honoras, Nicołos, znanej 
tod nazwą greckiego syndykatu ruletowe­
go- Li trzej nie grają dla emocji, lecz po- 
Prostu dla wygrania. — Czy grać dzisiaj, — 
Pyta Greka — skubiąc listki margeritti. By­
wajcie, moi drodzy. Wszakże już Solon po- 
bogów^’ ^armo Przeciwstawić się woli

Wieczorem w kasynie spotykam stare­
go pana, z nieodłączną wspaniałą orchideą 

butonierce. Posiada on w północnej
•ancji zamek, lecz kilka razy do roku 

Ml on do swei willi w Monte Carlo,
P d której oknami szumi morze. Gra on 
clił m samem zainteresowaniem, z jakiem 
ipp5iP-cyTna całym świecie bawią się w ku- 
Nilft-• ec? gra tylko malemi stawkami.Rt nie widział go jeszcze przegrywające- 
j . ’vCinafł 300 franków i nikt też nie wi- 
iinH <3(v>e°y kiedykolwiek więcej byt wygrał 

a doo franków. Mówią, że posiada on kil»
; wteikich fabryk sukna, któremi kieru- 
w;-.1CCn*e -¡eg0 synowie. O 9 wieczorem 
0 ,pn Y Café de Paris jeden wermuth, 
wid xnałduje się w łóżku. Tylko raz p-o raz 

ac go o późnej godzinie spacerującego 
ow.arzystwie pięknej młodej kobiety wParku kasyna.

ubr pendant co do wieku jest dama, 
litA^na w. samą pelerynkę koronkową, 

n<),siła przed 30 laty. Wówczas to
Pilawazy raz Przyszła do Monte i przyle- 
ł"nir-S1ri do nie^ niby mucha do mucho- 
jest * Uyrektor mego hotelu utrzymuje, że 
waż ï-n^ ,ksjcżniczką rosyjską, lecz ponie- 
vip' ^letniczki rosyjskie z powodu wiel- 

feo podażu w ostatnich czasach bardzo

spadły w kursie, nikt na nią nie zwraca u- 
wagi. Fizycznie porusza się ona między ka­
synem a hotelem, duchowo między syste­
mami gry a niezapłaconemi rachunkami. 
Żyje ona tylko ruletką, dla innych wrażeń 
jest zupełnie tempa. Jej szczęśliwą liczbą 
jest dziesiątka. Dla tego też zawsze prze­
grywa, gdy na nią stawia.

Grek Nicolos pokazuje mi Rumuna, 
który rzekomo tylko wygrywa. W tej chwi­
li właśnie przegrywał. Lecz mimo to u- 
trzymywano, że Rumun „zasadniczo" wy­
grywa. W Moncie jest określenie „zasad­

Od jutra, wtorku 22 b. m.METROPOLIS
Seanse 515 71B 9,B ROMANTYZM najbardziej wzruszający 

DRAMAT mocny, szalony —DZIEJE MIŁOSNE sensacyjne

HELENA HAYES 
ROBERT MONTGOMERY 
LEWIS STONE

DZIŚ w poniedziałek poraź ostatni •— Przepiękny film 
wiedeński „WALC OLA CIEBIE".

niczo" pojęciem bardzo względnem, o ile 
stosowane bywa do grających. Pobóćzhie 
Rumun ten zajmuje się podobno rzeźbiar­
stwem, ale tutaj ma rękę daleko mniej 
szczęśliwą niż w grze. Później dowiedzia­
łem się przypadkowo, że szczęśliwy gracz 
od dwóch tygodni nie ma czem zapłacić 
rachunku w hotelu.

Na promenadzie spaceruje mała Ja­
ponka w eleganckiej sukni paryskiej. Za­
pisana ona jest w Paryżu na wydziale 
przemysłu artystycznego. Każda Japonka 
maluje, rysuje lub modeluje. Okoliczność 
czy wygrywa czy przegrywa, nie może za­
kłócić jej równowagi. Na pieniądze jest o- 
na obojętna, szczególnie w tej chwili, kiedy 
już zdołała przegrać pieniądze, które jej 
papa na trzy miesiące przysłał z Osaki. 
Mówią, że żyje ona wyłącznie absyntem i 
lodami czekoladowemu Kiedyś w barze, po 
skonsumowaniu nadmiernej ilości absyn­
tu,;’ wygłosiła wykład na temat jedzenia, 
w którym utrzymywała, że jedzenie jest 
sprawą nikczemną. Słuchacze pękali ze 
śmiechu i pochłaniali podwójne porcje, by 
udowodnić, że siła słowa nie starczy do 
podważenia starodawnych przekonań. 
Wogóle dużo się mówi o tej Japonce. A 
hrabia - służący hotelowy jest zdania, że 
zrobi ona sobie kiedyś harakiri jedynie dla 
oryginalności.

Madeleine jest wielk >, damą w Monte. 
Co soboty przyjeżdża jej przyjaciel i płaci 
jej długi. Widuje się ją wprawdzie tylko 
w toalecie wieczorowej, która uwydatnia 
wspaniałe jej kształty. Gdy przegrywa jest 
bardzo nieszczęśliwą, lecz pewien mój zna­
jomy zauważył kiedyś złośliwie, że można 
tylko być tak nieszczęśliwym, jak się jest 
inteligentnym, dla tego to Madeleine zno- 
wuż nie jest tak bardzo nieszczęśliwą, ale 
zato kobietą, cieszącą się największem 
powodzeniem. Konkurencję niejako robi 
jej tylko mulatka z wysp antylskich.

WiP

Elektyrczne rękawiczki dla 
policjantów amerykańskich

W związku ze zwalczaniem przestępczo­
ści, otrzymała policja amerykańska ręka­
wiczki elektryczne. Rękawiczki te posia­
dają nazewnątrz-metalowe części i są po­
łączone z akumulatorem kieszonkowym. 
W momencie walki z przestępcą, policjant 
włącza akumulator, rękawice zaczynają 
działać, ubezwładniając momentalnie prze­
stępcę.

Starożytny warsztat 
złotniczy w Londynie

W epoce włoskiego odrodzenia^złotni- 
cy, jak Benvenuto Cellini, byli artystami 
wielkiej miary, artyści znów, jak bodajby 
Vrocchia lub Leonardo da Vinci z zapałem 
oddawali się złotnictwu, zwłaszcza, że było 
ono popłatne. Dziś takie połączenia zawo­
dów nie są do pomyślenia.

A jednak wśród mnóstwa fabryk _ za­
chowały się pracownie ręczne, a wśród 
rzemieślników zdarzają się artyści, lubo 
nie tej najwyższej miary. Taki ręczny war­
sztat srebrniczy istnieje dotąd w konser­
watywnej Anglji, bo w samem sercu Lon­
dynu i pozostaje pod szczególną królewską 
opieką. Wszystko jest tu tak, jak było 
przed wiekami, wszystko robi się ręcznie, 
Wykonywa i wytłacza z pominięciem 
wszelkich maszyn. Wyroby wykonywane 
według pięknych starych modeli są oczy­
wiście bardzo drogie. Zamawiają ję też 
przeważnie książęta krwi, lub maharadżo­
wie.

Praca w warsztacie jest ciężka, choć do­
brze płatna, to też do rzadkości należą no­
wi kandydaci na uczniów, w ostatniem 
dziesięcioleciu przyjęto ledwie jednego, a 
czynnych jest dwunastu.

Poeta projektodawcą kolei
Mało komu wiadomo, iż inicjatorem 

projektu zbudowania jedynej kolei abisyń 
skiej, obecnej linji Dżibutti — Adis Abeba, 
byt poeta francuski Artur Rimbaud. — 
Rimbaud otrzymał od rządu w r. 1887 mi­
sję przewiezienia do Abisynii i wręczenia 
ówczesnemu władcy, Negusowi Meneliko- 
wi II, transportu broni, który miał być 
prezentem od Francji. Dziwny trafem o 
barcźono tą misją poetę i w dodatku jed 
nego z najfantastyczniejszych ludzi, jakim 
byt Rimbaud.

W towarzystwie przyjaciela swego, Bo- 
relli podążał Rimbaud na czele karawany 
mułów do Antoto, jak się nazywała wów­
czas stolica Abisynji, dzisiejsza Adis-Abe 
ba. Droga wiodła przez dzikie parowy 
górskie i pustkowia zasiane głazami od 
brzegu morskiego tą samą trasą, po któ

rej przechodzi dzisiaj linia kolejowa z 
Dżibutti.. Rimbaud, nietylko poeti, ale .1 
zdolny rysownik, szkicował pilnie okoli­
ce, pejzaże, robił notatki i, po powrocie 
do Paryża, złożył w ministerstwie spraw 
zagranicznych projekt budowy linji kole­
jowej, która, wychodząc z Adis Abeby, 
kończyłaby się w francuskim porcie Dżi­
butti nad morzem Czerwonem. Jego to 
więc inicjatywie należy zawdzięczać, iż 
w kilka iat później przystąpił istotnie 
Francuzi do budowy jedynej linji kolejo­
wej, która łączy Abisynję z morzem, a 
dziś stanowi objekt działań wojennych 
południowej armji włoskiej, starającej się 
gwałtownie o odcięcie Abisynji od portów 
na morzu Czerwonem, przez które dostają 
się transporty broni pochodzenia belgij­
skiego i japońskiego. Or.

Wykształcony
— Ofiaruję mojej żonie na imieniny 

dużego Larousse‘a.
-L Tak? A czy ma pan już garaż?

(Le Rire).

Słoń wyrośnięty na szklanej płycie. Pew­
nemu technikowi amerykańskiemu udało 
się wynalażć sposób hartowania szkła,

| wytrzymu jącpiro napór nawet takiego cię­
żaru, jak kilkotonnowy słoń.

Drugi koncert symfoniczny
pod batutą F. Nowowiejskiego 

odbędzie się jutro we wtorek w Teatrze 
Wielkim. Wystąpi w nim przy fortepianie 
znakomity wirtuoz Zygmunt Dygat,

Program obejmuje: Piotra Rytla poemat 
symfoniczny „Sen Dantego“, Saint - Saem- 
sa koncert fortepianowy nr. IV c-moll, oraz 
Symfonję B-dur nr. II Alberta Roussela, 
którego podobiznę zamieszczamy poniżej.

W Hollywood cieszą się reputacją, słai- 
wą i pobierają wysokie gaże nietylko 
gwiazdy i gwiazdory ludzkie, ale i zwie­
rzęce. Psy figurowały już oddawna w sza* 
regach gwiazd filmowych, później wkro­
czyły także małpy. Największą sławą cie­
szy się obecnie szympans „Yiggs", który, 
odgrywał główną rolę w filmie „Tarzan". 
„Yiggs", t. j. jego właściciel, pobiera naj- 
większą gażę zpośród aktorów czwororę- 

i kich, piękna to pensja: niejeden drugo­
rzędny aktor czy aktorka filmowa za­
zdroszczą ozwororękiemu „koledze" powo­
dzenia materialnego w tych tak ciężkich
czasach.

¡ KOMUNIKATY TEATRALNE
I

Z Teatru Wielkiego
W środę 23 bm. „Beatrix Cenci" Ludo­

mira Różyckiego. Uroczyste przedstawie­
nie Poznańskich Korporacyj Akademickich 
z okazji inauguracji pracy. W partji ty- 

ł tulowej Stani Zawadzka, w dalszych Józef 
I Woliński, Zenon Dolnicki, Aleksander 
i Karpacki, Urbanowicz, Girin, Marynowicz 

i Musielewska. Kierownictwo muzyczne 
dyr. dir. Latoszewski, reżyser Karol Urbano­
wicz, dekoracje Zygmunt Szpingier.

W czwartek, dnia 24 bm. ciesząca się 
niebywalem powodzeniem operetka Fran­
ciszka Lehara „Hrabia Luxemburg".

Teatr Polski
Dziś w poniedziałek i wtorek w dalszym 

ciągu niebywale komiczna lekka komédja 
„Dzień bez kłamstwa" z gościnnym wystę­
pem Marjusza Maszyńskiego i koncerto- 
wem wykonaniu całego zespołu.

W połowie bieżącego tygodnia Marjusz 
Maszyński dawać będzie w południe przed­
stawienie specjalnie dla uczącej się mło­
dzieży, które w Warszawie cieszyły się 
nadzwyczajnem powodzeniem. Bilety od 
jutra będą już do nabycia od 20 do 50 gr. w 
kasach Teatru Polskiego.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w poniedziałek i następnych 

dni tygodnia, na przedstawieniach wie­
czornych powtórzenie ostatniej nowości re­
pertuaru, sensacyjnej sztuki „Dżungla", 
spółki znakomitych autorów Scenicznych 
Maughama i Fodora. Obsadę sztuki tworzą 
pp. Michalska, Stanisławska, Taborska, 
Kaden, Koczanowicz, Loedl, Nowakowski, 
Przystański, Sulima, Tylczyński. Oprawa 
dekoracyjna K. Krajewskiego. Teatr ogrza­
ny.



23212 69415 70610 

20858 36939 66991

34 Loteria Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji). 

CIĄGNIENIE TRZECIE
W pierwszym dniu ciągnienia I klasy wy­
grane padly na numery następujące:

Stała wygrana dzienna 25,000 zł na 
Nr. 16467

SO.COO zł na Nr. 11471.
1C.C00 zł na Nr. 146514. 
po 5,000 zł na N-ry 8409 36916 157147 
po 2,COo zł na N-ry 9980 92284 128732. 
po 1,000 zł na N-ry 89662 120188 143537 

193607.
po 500 zł na N-ry

104729.
po 400 zł na N-ry

105370 152129 158374 162853 180691 183417. 
po 200 zł na N-ry 7194 8761 9259 36710

56202 75541 77030 85746 91542 105763 109746 
120957 124087 158374 171515 179444.

po 150 zł na N-ry 1306 7917 15948 17040 
26972 29661 32819 37169 39257 56952 57759 
63737 66543 73143 76210 83410 84906 89298 
91420 99274 103751 106980 109564 111686 
112501 112835 110341 122623 142414 144883 
160278 163561 168255 171383 178149 182201 
185003 186245 192819.

Uo IGO zł na N-ry:
212 1025 4929 5051 860 8360 944 9549 707 

61 11053 13602 14010 460 15357 16307 17229 
18468 19591 735 20065 276 444 21360 816 
23016 656 984 24009 602 25322 23 528 27600 
29108 487 30197 472 33646 34154 205 35222 
731 905 33152 561 37169 696 747 812 81.

38311 41135 220 797 820 971 42140 538 
958 45506 47842 48423 591 936 49474 678 730 
50400 771 858 51704 52883 53031 163 973 
57568 947 59786 60096 61009 121 62960 63080 
90 65204 727 83 66446 52 847 67297 364 923 
69791 911 70025 548 71105 473 592 74120.

77432 78378 884 79990 81540 806 -2 
82658 83(08 87627 988 89775 91444 93477 
94001 240 998 95580 97170 745 98961 99226 
948 102217 774 104624 806 105262 108058 654 
109940 112467 113391.

114787 115968 118407 744 119114 266 
121139 383 122059 457 837 123034 683 124231 
314 456 551 706 125038 719 126839 127953 
128031 440 791 129805 131568 132121 517 736 
13303 819 83 134642 801 135360 489 973
136101 234 90 137051 139116 200 16 140080 ; 121347 412 512 933 122214 478 618 871 83
403 90S 141217 457 89 142316 626 145435 
146097 209 511 147499 150209.

152034 426 765 155190 999 156181 587 
157165 228 158735 807 159102 253 161086 
162048 710 840 164038 235 165573 167086 
171188 242 301 172918 174614 90 175259 702 
864 980 176368 177236 178365 179202 180890 
181525 823 182780 818 183405 184431 905
185252 715 186343 563 187349 188263 962
189770 851 972. , ___

190122 72 679 744 191951 192604 799 
193952.

Po zł 50 na N-ry: .
378 433 517 780 022 1592 746 2053 197 218

711 846 3112 5168 524 6079 534 627 41 7075 J gg6 lœ744 45 964 161089 105 430 162586 906
499 8192 540 644 95 9200 59 395 753 10793 
843 11369 798 12472 13529 70 670 779 14807 
967 15078 529 41 876 951 16580 816 17020 39 
51 300 424 963 18007 162 486 546 19164 867 
20037 130 38 255 481 21023 536 613 797 367
22074 376 595 759 23342 794 24494 25169 587 934 77 179732 809 180167 90 181199 241 667
27206 28063 256 445 96 803 5 966 29014 184 
248 821 916 30130 576 768 31007 33349 401 40 
34028 185 580 35344 37079 348 57 690 963.

38109 51 365 S9775 901 41206 23 634 44 
816 42217 866 43872 984 44153 45745 46044 
405 62 545 980 47162 48040 673 49292 652 96 
842 50157 211 942 51331 985 52511 21 54782 
55197 628 795 886 36099 248 611 57614 732 
58454 59764 70 G0530 731 61347 934 62392 
63254 64717 65194 207 315 451 92 66092 445 
84 979 67325 28 493 506 68542 638 69125 489 
813 702268 752 97 71166 328 506 796 724443 
595 724 86 73007 74173 590 954 75127.

76591 77195 833 78588 835 79444 515 718 
80307 787 81085 701 23 83005 131 239 507 639 
748 818 84039 183 445 85196 742 873 86272 
428 757 87122 508 88104 84 405 825 89106 18 
50 384 8OC0O 49 254 67 410 91377 091 93170 
321 643 95158 407 96095 422 41 510 97353 993 
98091 99293 630 100621 51 101003 398 617 68 
706 819 102120 646 940 103483 104714 928 
106364 107255 826 108000 266 109320 317 
110119 36 74 511 111323 546 999 112023 124 
208 921 113314 410 92.

114673 115665 936 116042 521 117096 240 
391 934 66 118849 119505 798 906 120626 728 
121057 173 216 543 884 992 122642 818 123031 
801 124659 759 79 1250Í8 140 203 472 643 821 
55 126061 258 712 22 127600 786 128289 91 
129167 652 999 130405 807 913 131154 290 
132370 421 600 896 133879 134878 135203 78 
.363 473 984 136030 137033 246 679 138292 671 
139456 140005 75 452 576 766 141051 170 297 
353 732 142332 972 143712 144246 783 146223 
63 715 147930 148279 149040 290 470 543 91 
770 150114 232 151041 243.

152244 482 912 153500 41 776 154204 468 
919 155000 156725 904 157352 158385 159375 
414 524 655 160067 80 494 56o 97 161235 46 
926 162C5O 243 639 163032 367 926 164077 337 
681 165654 746 1G6192 410 578 810 33 167057 
168346 169260 325 55 689 ¡JOOOO 171247 343 
840 956 172633 93 173450 892 174544 175771 
176040 121 310 970 177160 203 593 178172 246 
17C020 343 180355 605 181051 129 384 182061 
142 710 183155 385 184859 185600 186333 943 
187452 628 45 975 188975 189074 579 948 
190603 191788 192015 225 300 432 193193 651 
194237 504.

W drugim dniu ciągpienia 1 klasy wy 
grane padly na numery następujące:

Po 5.000 zł na nr. nr.: 95782 193255.
2.000 zł na nr.: 80170.
Po 1.000 zł na nr. nr.:
Po 5G0 zł na nr. nr.

50274 80389 95459 96529 121473 164947 18CO3O
Po 4C0 zł na nr. nr.: 2855 12864 15085

98751 109688.
24066 40165 47585

,71& 22732 37096n¿7334’ 71467 93125 104442 70 724 112111 5® 81 703 807 113043 426 582 j 954 174669 W« VTO72 *59 590 730 952 176g 

141659 loS-341 liló-co. • oju.

Po 200 zł na nr. nr.: 32804 42340 49924 
51731 105685 121978 155968 156501 160088.

Po 150 zł na nr. nr.: 2723 3086 13213 18501 
27191 28652 29507 35972 37835 40259 40557 
46850 47613 56592 60683 63015 65052 74348 
7578U75873 79674 81959 92095 93109 100350 
102137 109904 123474 126163 126754 129596 
138674 145526 118745 163274 169633 171791 
177465 180218 187681 190533.

Po 100 zł na numery:
821 1001 88 169 287 662 707 2055 206 45 376 
633 751 834 954 3497 606 13 728 4237 350 575 
709 5157 240 629 915 1054 511 42 63 70 782 87 
978 7054 558 66 8473 775 992 10383 461 605 
11420 63 863 12243 700 835 911 54 13085 284 
15128 325 426 533 622 16220 82 300 21 65 507 
831 17183 256 318 635 18580 86 876 952 19212 
20364 837 22812 22 937 23076 24149 53 331 593 
629 25103 26652 938 43 27122 456 87 745 28604 
813 910 72 29631 3C080 157 213 501 47 73 897 
31326 789 964 32485 624 763 969 33131 71 96 
278 586 34226 60 499 555 907 19 35088 154 771 
88 804 36190 257 577 37161 562 961.

38227 88 39273 560 726 40040 43 112 63 257 
412 700 17 838 41022 384 43094 646 44008 68 
214 658 45061 51 46071 151 47294 363 673 742 
817 48230 858 49237 444 588 5C019 236 404 591 
721 51133 576 70 630 724 994 52452 772 53399 
99 685 728 71 816 26 55024 252 360 630 56627 
790 920 57352 490 722 58052 318 957 59363 405 
60696 954 61396 513 691 780 62061 142 812 
63000 25 115 508 772 64161 571 65030 52 66221 
47 466 672 895 67321 781 68040 97 263 343 645 
753 984 69061 352 453 799 985 71178 663 788 
825 36 72180 85 712 73369 650 55 74538 99 733

*76011 416 74 897 908 77436 734 65 78734 

456 633 759 821 79049 172 90 541 892 80844 82 
81103 297 745 830 82355 818 83052 393 640 
84059 226 589 85192 313 410 526 856 901 86179 
210 87476 832 930 95 88252 89170 690 90005 163 
249 91037 187 217 30 92062 96 497 93116 209 
384 572 954 94470 95346 652 728 96021 423 S8S 
97075 121 98754 99249 778 905 100407 514 634 
952 101008 511 710 27 997 102344 738 895 
103224 566 104038 111 265 492 566 634 44 47 33 
52 105076 352 700 914 106659 61 941 92 10.534 
765 800 108238 815 957 109314 865 110020 602 
111031 656 112378 414 826 113148 933.

114313 494 592 601 77 733 115008 16 138 63 
270 901 116:391 650 781 89 117063 71 273 88 
118136 626 119151 299 319 620 120194 415 590

114156 244 332 559 860 963 88 115113 30 33 
46 323 497 512 116018 346 403 3i 117076 207 
794 927 36 118425 91 552 72 814 994 119059 152 
764 120091 211 501 77 652 763 817 40 90 121070 
283 597 892 980 122170 595 972 123278 655 87 
836 124098 471 533 847 125093 258 126270 528 
127440 553 76 88 715 92 128236 367 435 47 
753 129086 540 78 667 745 72 812 71 31 130082 
183 236 392 499 861 131009 69 247 471 826 
132021 92 97 196 440 505 610 29 726 67 827 
940 133089 167 581 631 996 134167 479 743 906 
135427 93 540 74 702 7 40 136064 282 726 50 
928 77 137117 27 236 312 16 470 747 827 
138001 108 206 14 341 66 99 724 6« 882 1390o0 
90 96 185 225 492 807 74 140548 633 789 831 
141160 304 622 727 902 142034 158 244 351 
439 562 748 67 819 952 143019 20 439 923 52 
141014 441 83 874 941 145212 432 617 146080 
148 455 88 528 51 824 998 147531 975 148098 
129 320 99 751 987 987 149116 200 18 76 301 
849 150486 616 33 729 819 151162 304.

152052 58 823 153176 215 46 856 972 155055 
86 176 520 683 8Q1 901 156074 125 384 157004
131 321 158093 458 509 74 620 159193 238 577 
804 160093 805 161213 411 60 162659 872 163005
132 838 447 164190 254 415 89 611 761 864 
907 52 165238 374 980 166081 8« 112 278 623 
167573 168231 67 75 89 553 637 62 898 169107 
33 352 90 479 641 730 830 57 170523 685 702 
839 171327 431 43 563 616 ’21 172066 481 532 
58 638 829 173764 958 173215 42« 906 175134 
71 284 337 428 176297 583 604 710 830 959 
177189 257 492 178338 401 179010 155 201 351/
58 688 971 180098 271 583 181279 317 32 78 
839 182350 412 540 614 919 73 183101 287 602 
184261 673 185723 812 186412 630.187407 889 
927 188011 616 538 711 189045 121 84 242 501 
657 940 80 190001 200 758 914 191218 45 82 
350 435 500 842 920 192020 165 495 504 36 
776 964 193021 265 363 566 737 194255 81 422 
525 964.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po zL 100 na N-ry:

347 1184 2459 757 5111 270 6004 8522 .31 
10315 12302 21 767 938 13613 663 819 14227 
601 952 15053 16347 512 943 17803 19495 20036 
359,21904 22458 704 23128 765 24386 805 944 
25096 170 27005 843 28021 135 255 29167 243 
310 30106 615 31484 32411 683 34510 625 35093 
148 36396 586 923 37069 388 510.

33216 40381 405 41549 699 923 42820 909 
43752 45432 46446 47641 4-8238 611 49203 380 
51512 52371 53103 257 317 424 54659 56380 
57176 96 58305 15 435 59991 61211 950 62840 
63882 920 64434 652 892 65520 66108 409 
67264 68168 70979 71744 72887 73337 926 
744455 64 69 75485 765.

77176 78113 715 992 79347 751 80882 «27 
81090 232 712 82153 263 84 733 83183 84137 
750 85598 36117 905 87189 90120 223 91687
764 92234 93944 94382 95412 874 96932 98790 
99403 691 852 102172 103409 104052 134 105734 
107243 538 76 103450 109464 79 600 110166 584

•330 112428 1113161 473 659.
114177 116023 275 777 96 118386 561 991 

119352 67 499 317 120214 15 121098 524 123017 
124696 125362 776 126669 127622 991 129821 
130173 616 32 131367 983 132888 903 133140 
134133 135202 514 23 64 858 136112 137112 563
765 138087 99 «62 934 139360 843 140370
141343 883 142683 «04 143011 58 144070 169 
145333 417 146073 147109 692 148182 405 149006 
150-453 151659 _

15 i 179 205 155272 558 157189 284 158295 
160404 163080 164319 165383 585 624 167674 
169193 389 172378 876 174808 175456 568 865 
178131 376 179152 180161 773 181147 91 182114 
948 183216 830 184726 980 185050 9« 678 956 
186438 516 187520 697 188347 189567 695 388 
190902 56 191093 318 413 192853.

Po zł 50 na N-ry:
172 1075 275 334 656 386 2451 570 636 

4083 133 5024 431 560 6061 930 7033 611 867 
8118 205 831 9274 319 710 10312 953 11188 861 
953 12494 852 80 13354 70 14072 487 596 621 
15094 151 796 16556 080 17039 487 888 18358 
804 19241 303 469 665 933 20106 724 22061 
213 482 23173 247 870 24939 25130 388 403 
3« 26141 825 981 28520 29729 837 30011 357 
593 880 31016 140 479 870 32583 622 798 
34128 614 52 62 944 35015 36154 77 250 37611 
886U 33081 354 68 446 39285 40131 360 441 695 
772 927 41284 696 725 57 43422 44361 512 
45001 446 68 46745 838 45 970 47895 48022 475 
510 15 896 491195 417 50441 51247 60 52852 
53719 897 54965 553343 85 843 973 56338 64 
422 525 864 57052 117 307 585 58159 460 662 
59076 681 990 60231 642 61202 413 589 6«5 
62724 63182 236 64 457 832 64228 751 65070 328 
660.38 422 686 67762 68026 70 110 69108 571 
89 876 70481 693 71431 300 405 580 615 805 
73057 254 692 800 1« 74271 395 440 890 75936 

76472 869 77329 418 538 794 823 78438 555 
909 79018 227 649 854 61 80102 81 469 81 469 
652 55 81357 427 82615 83217 667 785 84003 
85763 79 892 86199 88626 398 39965 89 011180 
.389 451 557 93984 94017 693 95.324 96232 355 
97476 98 930 98158 845 99165 798 100326 421 
64 102660 68 103849 104375 978 106053 513 
362 107493 677 10912.3 585 606 7 766 110129 
246 446 111286 846 112258 113001. V

114227 684 897 115103 457 910 116373 739 
117113 61 41.3 798 118078 340 946 119333 769 
831 70 120857 834 121724 33 122713 19 123145 
251 328 697 832 44 124747 125213 417 534 930 
123477 127999 128541 903 129266 361 427 
130328 442 518 131483 742 947 132244 335 467 
509 133419 632 791 134029 104 663 135860 993 
136222 705.138395 139394 574 853 140647 «71 
141637 142161 495 143519 1144205 717 834 
145365 646 912 146267 71Í 147347 148086 846 
149241 333 150185 275 151413.

154626 155440 63 156313 421 157796 873 
971 15«48? 159053 160362 161491 955 162052 
128 73« 806 952 1031.36 479 689 756 927 164012 
525 67 165597 689 166504 167814 168775 171311 
172118 338 91 17302« 418 80 726 37 822 51

12.3247 84 493 124044 258 520 903 59 125092 
820 975 126185 317 654 127326 899 922 123,79 
490 888 129730 130057 149 898 131047 286 783 , 
85 955 66 132307 437 882 133408 712 858 82 
89 134383 515 692 968 135052 103 61 260 461 
585 773 136386 537 87 871 137194 481 138162 
204 306 140137 562 816 141052 740 76 98 142049 
143443 73 144061 258 802 145302 434 . 648
146293 147074 148265 449 533 911 29 149081 
153 399 638 150015 340 83 491 151794 820 919 
69.

152509 14 858 153061 154103 18 358 415 593 
702 874 155708 54 156097 174 383 726. 157107 
725 825 158214 74 449 817 952 159269 568

163528 815 164524 32 811 165495 166505 627 
86 908 167278 693 168226 169801 170131 202 
589 171277 6S0 809 88 172194 687 173341 616 
718 942 79 89 174254 374 466 521 62 175197 603 
176559 801 177319 178033 38 68 122 279 692

182699 183116 184407 185285 95 617 92 186102 
60 522 35 777 816 922 187265 81 85 368 54« 09o 
188220 189057 90 190301 191081 118 699 192093 
229 425 656 193336 50 818 49 194348 860.

Po zł 50 na numery:
542 13C9 414 618 725 2164 76 407 736 3262 

366 4667 803 5662 704 64 853 6046 67 633 710 
7703 49 89 861 8206 68 99 315 423 773 959 9111 
527 677 8« 93 797 887 10079 407 557 11052 507 
735 966 12185 402 589 13008 109 17 227 66 74 
336 69 790 14080 148 347 513 772 817 84 15120 
366 927 16110 333 442 586 17024 670 18090 150 
346 968 19789 20012 404 30 36 784 21168 557 
611 27 758 22330 472 792 23545 782 91 24147 
631 25296 499 700 998 26365 «5 89 714 78 83 
27095 157 393 510 51 672 83 845 965 28098 164 
364 602 42 854 91 29104 48 202 £53 58 85 425 
72 673 943 30365 432 44 545 612 782 31460 697 
721 75 32091 93 95 560 33304 505 936 34227 82 
97 616 720 856 963 35137 399 513 78 637 3C0C2 
245 972 98 37039 107 77 720 83 802.

38155 613 753 829 956 39134 80 280 454 590 
711 22 24 958 40121 394 417 85 650 807 921 
41012 41 44 391 689 906 65 42023 76 182 353 
479 «80 43113 99 244 433 70 963 44065 130 89 
262 404 705 908 65 45093 129 48 300 527 868 
46013 513 675 47412 35 562 650 730 39 4«163 
886 49219 22 94 379 789 906 50021 124 278 331 
51224 713 840 89 52050 312 27 405 33 515 803 
53232 450 613 727 82 54165 240 361 614 55258 
413 581 56247 440 088 724 828 52 57040 126 41 
258 74 369 80 83 402 671 89 58178 256 10 623 
702 814 50 59141 330 794 60667 61060 11” 58 
322 634 769 817 906 62034 50 368 408 63162 
488 974 64033 346 87 593 666 726 32 959 78 
65640 721 86 827 66124 419 542 757 853 912 86 
67153 230 474 503 21 819 68028 203 554 89 
69152 636 818 938 £9 70474 520 96 618 71119 
240 565 875 72001 107 455 686 761 946 95 73272 
890 510 34 609 43 893 994 74224 763 984 75132
227 876. I

76040 329 510 80 604 77413 811 14 85 78068
228 39 860 947 79248 327 689 92 711 824 80146 
253 81246 94 847 98 83356 427 75 857 83260 300 
41 73 902 51 85639 72 954 86228 62 558 615 55^ 
«69 71 75 87152 316 542 885 88158 726 977 
89820 63 70 90444 518 920 92 91206 97 529 742 
932 9<’082 182 424 25 34 93264 569 675 94 94453 
559 684 864 967 95110 296 381 82 609 87 852 929 
96051 293 421 660 904 93 97100 488 638 98092 
286 727 74 881 946 99396 713 88 100400 27 547 
700 101076 500 672 102047 229 46 57 300 682 
916 21 103615 717 843 983 104003 172 214 500 
602 61 105029 432 779 840 106064 93 516 600 
702 802 70 107070 74 260 325 449 76 548 704 «08 
24 108030 133 286 05 512 610 724 31 66 834 82 
921 109119 751 110201 307 449 988 111376 504

180115 181293 427 659 182001 318 o5 799 9G9 
185147 573 18501« 186006 42 92 696 ISÎC40 152 
188040 189439 705 190707 191096 ld 387 124 
192055 610 91 943 103366 612 19io68.

CIĄGNIENIE TRZECIE.
25.000 zł na Nr. 138607.
IO.COO zł na Nr 142465.
Po 5.000 zł na N-ry : 7o3o3 18So46 
2 000 zł na Nr. 176333.
Po 1.000 zł na N-ry: 167381 168333 184072

Po 500 zł na N-ry: 12313 18485 41810 
59206 61649 94920 133530 137357

Po 400 zł na N-ry : 11234 15600 27533 
45364 49523 76821 84794 87656 91556 100337 
139414 144384 169277 180858.

114089 578 115083 116831 117641 118026 60 
170 120714 806 121520 703 122033 760 124804 
126717 112928 130005 213 928 131564 776 132006 
342 793 952 133275 97 968 135804 888 136209 
860 911 13719 761 139077 554 140118 961 
141438 142100 17 88 144870 1 46161 287 147013 
148025 144 288 455 933 149104 150271 474 587 
151071 545 670.

152073 897 153166 480 535 993 159055 150 
160285 829 161229 163426 69 164712 165113 
590 716 166398 167945 16S337 170031 507'969 
77 172308 74 173486 590 913 175585 176996 
177451 69 550 89 178387 453 524 170320 786 
18007« 181722 847 182090 300 444 528 183708 
184114 310 186082 123 293 488 947 189006 668 
191275 593 649 193245 832 194110 396 913.

Po zł 50 na N-ry:
107 699 2390 3601 26 4151 584 730 5089 193 

965 93 7027 8873 9173 10454 12039 189 585 
600 14224 99 516 789 15336 560 16050 322 575 
852 85 17418 604 794 18310 18 156 802 19618 
50527 21166 566 969 22206 23271 571 818 25131 
969 497 C’0 26362 919 2» 735 28305 87 29597 
653 928 30077 26 608 32360 539 879 908 53 
34539 67 35215 61 74« 923 36608 37108 236.

38765 3926' 469 73 40044 78 83 13-1 819 
41736 885 43395 563 651 44003 925 45112 551 
46832 47126 70 244 915 27 48524 677 732 49969 
845 925 50519 656 864 51244 52470 877 53078 
321 54605 707 55508 56744 58194 58241 59171 
544 741 60330 36 783 61023 62023 62072 212 
621 713 15 63351 576 64^88 844 65088 152 693 
163131 934 167042 89 476 68260 360 6900, 675 
924 70409 78 524 674 71315 73382 742 74320 
473 858 910 75363 559 960.

76728 82 77297 416 562 79026 734 801,9 
230 330 486 559 83383 5 46 84061 257 330 169 
85433 530 8>3836 87296 461 686 38200 89282 373 
860 90782 91408 904 92240 334 732 93214 61 
789 94083 154 465 800 95644 790 96541 826 
97279 394 754 88 58019 334 555 603 99009 85 
100199 210 494 635 101362 102062 437 864 94 
103207 919 104008 813 105307 484 103473 541 
43 775 107233 411 769 86 108374 589 109110 
974 3¡5 773 021 1103-46 600 706 818 111051 394 
795 112:442 580 113130 300 730. i:
- 114647 115515 653 788 899 116319.29 436 61
928 37 117676 941 119364 627 73 120029, W 
262 537 «9 942 08 121382 122028 <93-123264 
873 124111 125745 126029 330 995 127200.821 
128523 67 866 129093 405 45 131090 484 al« 
639 132166 342 444 504 620 49 820 905.133165 
946 134207 35 661 778 135038 354 *63 5o6 607 
137909 138529 40 139306 140026 567 716 14106. 
560 735 76 1 42691 143583 144331 763 i 14n822 
997 146010 12 858 147173 695 736 148411 30 
149422 33 150013 151720 928. * ,

162485 548 153329 662 154157 zK 
156454 157310 409 829 159509 160o09 813 99- 
161026 252 16201« 163165 605 l®399 
167602 862 87 169219 401 550 170293 a07 3d 
171000 713 172215 320 17335? <49 1744-4
175302 176014 224 758 940 177235 369 Uli <* 
85 178152 754 179125 090 180231 181013 ,57 
560 182431 41 183063 678 1S***9 93 
82 771 183168 187064 100 367 *580399<
777 190451 571 191276 90 091 102619 35» 
193024 3 880 953 194124 38 2o9 860.

Po 200 zł. na N-ry: 18086 32388 
71877 82903 86106 102755 111602 134472 I0OO8 
163490 169721 185071. 1UO8Po 150 zł. na N-rv: 3985 10601 11314 144 
16399 30791 38122 39604 4S354 al0o3 o3'» 
58254 66194 66703 71660 "651* J?’1.2 .S 
90375 93610 94510 100032 ^720
107194 109590 118794 131920 132923 
<«■='«• 133986 1 42039 ’-««» In43z6 W. 

166097 176470
153499 154376 - 
180767 183446 I®*156134544 

163391 
191893.

Po rl 100 na. N-ry:
31 774 1797 890 948 2817 71?

959 718.1 2,5 977 9585 656 I?8*3 1134w J 
12373 612 13075 216 365 743 832 14086 ‘2°4>‘o 
731 57 832 15606 16288 l'092 88L93n«'i« 
19080 535 54 20425 22154 449 663>93o 
24216 963 26342 27153 697 322 29-40 
31722 76 32162 296 33326 34428 9ol 3'*w 
36179 575 ■”082. fi71' 38921 20 954 67 40398 *90 671
920 41343 463 98 42348 57 43047 V ‘
890 45172 602 46547 876 50216 ^ol03« .g 
53132 5447S 82 55464 630 66 5609i 613 <»» 
>57298 367 705 58227 354 663 91* jÿ6 

j6SG 96 359 61414 25 634-25 64o..0J>>8^ '*
- 67103 68215 902 7Ô104 866 76 <1«<3 T™1 
' 819 73718 74435 75775. _o„„, -n-«0

76106 31 82 751 77163 *2‘670
9,0 80463 81403 597 855 83321 S,L<ł «»<5 
85115 419 728 66012 310 442 878<a 88*. J - 
90826 92537 55 870 936 03243 9f132 . ¡^053 
742 98604 10262 777 103128 24* l98 ‘ 
100598 69 ,07200 108698 712 110°'*
111287 723 112075 520 113590. ___■

Kobiety w całych Niemczech roz.«®1«^ 
doniosłość obrony przeciwiotn s? 
zowej. Kobiety w całych Nieme, 
zorganizowane do obrony Czy > r

ileś przygotowana:



Numer 485 = Kurjer Ponańskl, wtorek. 23 października 1035 Stron® 15

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dałsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
b w, z a = każde stanowi 1 słowo jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tein 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

14amowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10. w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,00

E

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem wszystkich 
zleceń ogłoszeniowych — jeśli się chce 
uniknąć błędów w gazecie I niepotrzebn\ch 
wskutek tego nieporozumień Otrzymu­
jemy często ogłoszenia tak nieczytelnie napi­
sane. że wskutek koniecznego odniesienia się 
do inserenta, ulega zamieszczenie ogłoszenia 
niepożądanej zwłoce.

Za błędy, powstałe wskutek n!ewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie­
dzialności nie bierzetny.

Administracja.

Opony
samochodowe używane korzyst­
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 247

Palmę
dużą kupię. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 58 232 113. ZAMIANA

MIESZKANIA ji Ładny «'32
(telefon). Piekary 9 — 2.

. zdg 53 373

1. DOMY-PAROELE

Parcela
ni Grodziska. Kraszewskiego 4 
 9,  zdg 58 060

Kupiec
ha kierowniczym stanowisko, lat 
30. pragn e sie ożenić z mila, nle- 
iigentna do Uł 30 (najchętniej z 
prowincji) Łaskawe oferty z to 
tografj® Oreoowtnk. Poznań

ne ’6 Oli

Pianino
czarne, dobrze utrzymane na 
sprzedaż. Ratajczaka lla m. 73. 

zdg58 280
Okazja

dwa duże dywan} recznie wią­
zane Bielskie, harctzo tanio Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdg 58 215_____

Electrolux
nowoczesny ze bezcen Dom Ko­
misowy, św. Marciu 71.

zdg 58 218
Radjo

prąd zmienny, nowoczesne, głoś­
nik dynamiczny okazyjnie. Kar­
wowskiego 12—5. zdg 58 258

Radjcodbiornik
bateryjny, nowoczesny, idealny 
dla prowincji, gdzie niema prądu, 
akumulator, głośnik, rama, tanio 
sprzedam^ Szwajcarska .16, m. 9.

IG - 20). zdg 57 640

Kupię
wille komfortowa, wolna od po­
datków na Łazarzu w wartości 
32-33 000. wpłaty ta 000 zł eweti. 
z amortyzacją. Oferty Kurjer

Kawaler
ślusarz 2», stanowisku poszukuj« 
znajomości panny z mała gotów 
ką do usamodzielnienia. Cel ma­
trymonialni Oferty Kurjer
Pozn. zdg 5S 241

Meble
najtaniej poleca

Baranowski,
Poznań PodgC-na ’3 Pg 5323

Fożyczkę
Narodową, podać cene Kurjer Po- 
znaflski zdg 58 297________

Radioaparat
bateryjny bez glośn.ka okazyjnie 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 450.

12. DO WYNAJĘCIA

„Informator“
poleca mieszkania. Skarbowa 1, 
(dom ogrodowy). zdg 54 901

pokojowe z łazienką zamienię na 
portjerstwo, Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 57 »98

15. POKOJEUMEBL. 

Pokój
frontowy, słoneczny, jedno — 
dwuosobowy. Szamarzewskiego 13 
m. 10. zdg 58 010

3 pokoje
z kuchnią. D ga 11. zdg 57 588

„Informator“
poleca pokoje. Skarbowa 1 (dom 
ogrodowy). żdg 54 906

pokoje 
dam za

« kuchnią z meblami od 
tam zaraz. Adres Kurjer Pozn 

zdg 58 26P

Matejki
68 — 1 Jedni dwuosobowy 1. 11. 

zdg 58 009

Pani
Matejk’ 52 — 4. zd 58 379

Szkolna
10 —12______________zdg 58 356

ib/^zÓkZpokoju’

Małżeństwo
poszukuje skromnego pokoju. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 274
Pokoju

dwuosobowego. Oferty ceną Ku-> 
rjer Poznański zdg 58 222

Trzypokojowe 60, —
Czteropok- jowe 85,— Działyń- 
skich 11 Parcelus. zdg 58 265

Umeb’owanv
pokój odnajmą. Marcina 66 457. 
m. 7. zdg 58 204

Ciepłego
niekrepującego, parter, I ptK 
śniadania, kolacje. Centrum linja 
..dziewiątki“ Oferty Kurjer Po­
znański zdg 58 226

Dom nowy
masywnie budowany w mieście 
przy ruchliwej ulicy ze skadami 
lub piekarnia za wplata 15—20 
tysięcy złotych kupie zaraz, re­
sztę podług umowy. Zg oszenia 
Kurjer Poznański zdgr 57 077

Energiczna
przyjniie administracje kamieni­
cy. zgłoszeniu Kurjer Poznański

zdg 58 210
Kamienicę

w najlepszem położeniu miasta 
powiatowego. 3 sk'ady i mie­
szkania oraz przyległy wielki 
piękny ogród sprzedam za 52 000 
zl. mieszkanie 6 pokoi i skład mo­
że brfi wolny. — Oferty ..Par“. 
36.359._______Pg 0111-56,359

Dcm
dwupiętrowy Poznaniu przy gim­
nazjum Mickiewicza tanio sprze­
dam «powodu braku gotówki do 
wykończenia. Wrocławska 22. — 
Administracja Domów, 

zdg 58 438

przystojna, niebiedna, pozna pana 
starszego, sympatycznego i kultu­
ralnego. Ce! matrymonialny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 289

Kupiec
lat 30. na poważnetn kierowni- 
czcm satnowisku (na prowincji) 
ożeni sie z panną, inteligentna, 
milą n ebedna do lat 30 Oferty 
poważne niea ¡mimowe z foto­
grafia pod ng 18 602 do Kurjera 
Poznańskiego

Pani
do lat 30. kuituralna. wykształ­
cona (matura wzgl. studja uni­
wersyteckie) z leoszego domu któ- 
raby zastąpiła dwuletniej córecz­
ce matkę i pokierowała jej wy­
chowaniem, poszukiwana. Ofer­
ty z podaniem życiorysu, przy do­
łączeniu fotograf ji oraz ewtl. 
świadectw do Kurjera Pozn.

zdg 53 444

Całkowita Wyprzedaż
oońezorh. trykotów rękawiczek 
bielizny, swetrów, włóczek, pul- 
loweróyi bluz« s koszu mesf-h 
krawatów, getrów, kołnierzyków 
¡innej drobnej galanterii z m- 
wodu dg 4434/5

Likwidacji
o rzprMehJorst wn.

Mar jen Dobrowolski
Poznań Pocztowa 4.

Centrum
7 pokojowe. I piętro, front do 
wynajec.a od gospodarza. Zglo 
szenia Kurje- Poznański

zdg 58 224

Pokoik
własna pościel panu. Skarbowa 
15—18._________ zdg 58 27Ś

Pannę
na wspólny pokój przyjme. Je 
źycka 19 m 6. zdg 58 270

Pokoju
próżnego pohukuje Oferty Ku-, 
rjer Poznański zdg 58 239 .

Samochód sportowy
Chevrolet dobrym stanie na 
sprzedaż. Of«’'z T;"urjer Pozn 

zdg 58 302
Powózka

półkryta. nadająca sic na dorożkę 
tanio sprzedam, Jeżycka 35 — 1. 

zdg 58 335
Tylko ”’ror>!ecka 24

DostaTcz?my
Wypożyczamy
Snrzedalsmy
Najtaniej

Hnrtowp'a Porcelany zdg 58 337

Trzypokojowe
przynależnośc.ami 1, czynsz bie­
żący. Wiadomości Palacza 70.

• o- __________  zdg 58 228

3 pokojowe
komfort ul. Strzelecka 11. wysoki 
parter oddam. Zwrot kosztów re- 
nowacji, zdg 58 291

i pokoje
kuchnia w centrum III ptr.. wol- 
ne od podatku zaraz. Woie;e- 
chows-kk..Stawna 13. zdg 56 548

2 pokoje
kuchnia miesięcznic 55 z!. Mako­
wa 7. informneje stróż.

zdg 58 414

centrum parter, dzierżawą 79 zł, 
wskaże Świercz. S'eWackiego 27.

__ zdg 58 371
3 pokojowe

Szwajcarska 20. m. T. od 5—7. 
zdg 58 809

Klatki
czysty. Kopernika 3 — 14. 

zds 58 235

Porządnego
pokoju z dobróm utrzymaniem' w 
okolicy Wiorzblęcme . poszukuje 
zaraz profesor crimnazjalny. Z<*ło 

¡szenia Kurjer Pozn. zdg 58 28T

Przyjezdnym
Ogrodowa 5 — 6. zdg 58 28S

25,—
cichego, niekrepującego student- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 261

Frontowe
1 — 2. Podgórna 14 — 7. 

zdg 58 262
Pokój

Matejk’ 66 - 6. zdg 58 300
Pokój

frontowy pokoik. Krobia 18 — 4. 
zd 58 299

Frontowy
elektryczność, czysty. . ,, „ 
•27. m 9 Łazarz. zdg 58 346

Pokój
frontowy, elektryczność 1—2 pa­
nom. Strcs's 3. m. 4.

zdg 58 340

Próżnego
pokoju od 1 listopada szuka Trał- 
żeństwo. Ofe.-y podaniem ceny 
Uprasra sie pod zdg 58.392/3 dw 
Kuriera Poznańskiego

Skromnego
nokoikn centrum. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 538 '■

Skromnego
obiadami Łazarzu poszukuj© 
urzędniczka. Ofcr*v cena Kurjer 
Poznański zdg 58 421

2 studentów
okolica Dąbrowskiego. Oferty 
Kurjer Póżh. zdg 58 440. '

Willę
5 pokojową zbud. -w'H 1914 z 2 
morgami ogrodu i dużem’ ma- 
śywnemi >. budynkami gospodar- 
czemi w Długiej Goślinie przy 
linjt autobusowej Pozpnń-Rogo- 
zno sprzedam za 8000 zl. Do prze­
jęcia mała renta. Kościół szkolą, 
rzeznik. mleczarnia i 3 składy w 
Miejscu., Stosowne dla piekarza, 
który mia'by powodzenie, lub e- 
P<,.ryt,5' Pośrednicy wykluczeni. 
ł?z. P. Baranowski Poznań PI. 
gowomietski 8. zdg 53 442

Panna
krawcowa, posiadająca. własność 
pragnie wyjść zamąż najchętniej 
ząrszewca. Zgiosketiia flKoścleina 
46, m. 11. zdg 58 315

Skład węgli
dobrym punkcie sprzedam. Ofer­
ty Kurjer Pozn, zdg 58 350

7. SPRZEDAŻE

Futra
karakułowe, «ealowe źrebce i róż­
nego rodzaju wielki wybór od 200 
zl oraz lisy błamy wydry skóry 
każdego gatunku sp-zedaje bar­
dzo tanio. f.aj“wgk: Pierackiego 
20. teł 13-54. Pg 5805-40 90

Kamienica
wpłaty 25 090 złotych. Błoch. — 
Aleje Marcinkow’ak’ntro 13» 

zdg 58 332
Kamienicę

nika.

Maszyny do pisania
małp i duz“ nowe i używane naj­
większy wybór, najniższe ceny 
gwarancja Skóra ' S-ka Aleje 
Marcinkowskiego 23 ngi5 407

.. nową, wpłaty do 
nn-e spiesznie bez pośred- 
Uferty Kurier Poizn. 

zdg 58 310
Kamienicę

downaa2d'nofibeZp<>da^OW8 , i’och°- 
tor‘‘ą H u sprz£dani ..Informa’ • Skarbowa 1, (dom ogrodo- 

zdg 53 391

Kafle
gładkie i deseniowe

dostarczą po c-narh najtańszych 
w najlepszej jakość M Perkie-«• 1 V « Ik v»vr Iz re «• uwieź Fabryka Ceramiczna 
wikowo. p. Mosiną.-

Pg 6074-42.43
Lud-

wy)

Centn, m poznKamienicę
Jadłodajnia

dobrze prosperująca zaraz na 
sprzedaż. Wsknż» Kurjer Pozn. 

zdg 57 651l-nm fortową
iClTÄ 4°  ̂’ 59 000

»dg 58 365
Dom

6000 rocznie dochodu, najlepsze 
po!ożen’e Gos-yniu sprzedam. — 
Czabajs-ki. Wronki ng 16 631

,-»;Ą Skład
dobrze zaprowadzony cukierków, 
owoców. delikatesów centrum 
sprzedam. Adres Kurjer Poznań­
ski zdg 58 432

£
Skład

ieczywa. mieszkaniem. Adres 
'urjer Poznański zdg 58 431

Pianino
..Betting“ czarne sprzedam. — 
Pocztowa 11. m. 1. zdg 58 296

Sprzedam
2 wagony kapusty świeżej. 50 kg
3 złote. G’ówka, Grudziądz. —
Legjonów 59 ng 15 944

Jadalnia
Empire korzystnie. Stolarnia. — 
Bukowska 9. zdg 58 322

Skład
dobrze zaprowadzony, mieszka­
niem tanio. Górna Wilda 56.

zd g 58 312
KoTonjalkę

sprzedam Za Grobla 2, aa. 4.
zdg 58 394
Kasę

National, Kozia 15 — 3.
zdg 58 381

Podwieczorek . Webera 
. Śniadanie

fej?SNo^XUZnanÍVi5^

»k,,„;,Unieważniam
„eki dowód V, 

^oXan^nP»- P- “
zdg 58 216 '

17 822 ■ osobisty nr.

Obawie
^s®’e9^cWe> “««toe

(abry^i8rWM0«ędne

Rogoziński
Zn pn’._stary Rynek 6«

-------P£^iW_'5Stio 21 35
ktśra ?fasŁ0WSka,
C2jka 21! D-n°Xala pok°i<* Rataj-

prosT<,a“a Karpińskiego
Sodomo¡P cnrQe adresu wP°znańs(JipenP A°. Kurjera

Jadalnia — Sypialnia
okazyjnie snowodu likwidacji

Klubowy
garnitur nowoczesny korzystni©

Kasa
Na.tipnsl dobrze utrzymana oka­
zyjnie. Wielka 20, w podwórzu, 
lewo._________________ zdg 57 »47

Pianina
nowe i używane z gwarancja na 
dogodnych warunkach B. Sem- 
merfeld. Poznań, ul. 27 G-udira 
15.________  ng t3 009

Futra
najmodniejsze fasony ceny naj­
niższe reparacje przeróbki wy« 
konnje pierwszorzędnie Magazyn 
futer

Królikiewicz 
tylko Podgórna 6

Pg 5354 38.58

Szczęście
obrączki ślubne.przynoszą obrączki ślubne, para 

złote od 12—100 zl. Ohwilkowski. 
Bazar Nowa 8. zdg 58 389

Jadalnia
styl Chipendaia bardzo elegancka 
nowa okazyjnie. Baranowski, ta­
picer, Plac Sapieżyńskl 2. pod­
wórze. zdg 58 354

Samochód
e'e^srewy 1,,e tonrerv zareiesfr. 
platforma 80 ctr. 2 konie, szory 
wyjazdowe, Kn,newskiego 34.

zdg 58 357
3 piece

żelazne sprzedam. St. Gilewski, 
świerczewska 19. zdg 58 35S

Skład
kol. del. zaprowadzony, najrttcbl. 
ut. Poznań sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 58 805

U. KUPNA

e-?o ïdg 58 301

U, 3, Kawaler
‘ Kowaklan ey ,nteres sboio- 

San?ł panny mLzuk’?e ^ecydo- 
tń^k"- Panie b wdowy celem 
t<Sw'te Ink -p, .."'Y':’ lainee (fn. i&'H zUbcaiem:'»°’^ie^ toteres 

ew« ofert^«,^ufaniem prze- 
‘Mrą Się zwr.e, fotografią 
i?’,'.5k,“go^c«'1r,5Krjera p<”
^' 3 Zapewni 58 445 <Scis,a ,iv«- ’«Pewniona. zdg 58 4451

Maszynę
saneczkową pończoszniczą z Przy­
borami sprzedam. Dąbrowskiego 
362, m. 3.__________ zdg 58 208

Fisharmoniom
tanio. Podgórna 14, ¿k'ad instru­
mentów. _________ zdg 58 256

Kolon]alkę
mieszkaniem sprzedam. Wskaże 
Kurjer Poznański zdg 58 252

Restaurację
w centrum Poznania pierwszo­
rzędną sprzedam poważnemu re- 
flektantowj z gntówkn. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 58 250

Singera
wpuzscząna. Szyperską 8

»lg 58 434

Importerzy
nowopowstająca fabryka mydeł 
na większą skale nnwiaże kontakt 
z importerem tłuszczów zagra­
nicznych. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 56 833 _____________

Mleka
200 litrów poszukuje dziennie na- 
jątku. Oferty Kurier Pozn.

zdg 58 271
Słownik techniczny

StadtmUilerą, wyd Wojskowego 
Instytutu Naukowo-wydawni 
czego kupię. Oferty z ceną Ku 
rjer Pozn. zdg 58 219

Wózek
dziecięcy w dobrym stanie kupię. 
Kwiatowa 7. m- Ł sds 58 317

Czteropokojowe
mieszkanie willa wydz:«rżawię 
Łazarz. Jaroeh52.

zdg .>8 307

13. SZCKA MIESZK

Śródmieście
1—2 kuchnia. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 57 633

Urzędnik
etatowy poszukuje 2—3 pokoi, 
dzierżawa, zgóry. zwróci koszty. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.
 zdg 58 102

3 do 4
pokoi kuchnią, wygodami, cen­
trum szuka pewny ptatnik od 
1 grudnia. Zg'oe*cn(ą pod 
______ ng 10 645

Mieszkania
pokoju kuchnią szuka wdowa 3 
dzieckiem, stnla pensją, dzierża­
wa pewna. Oferty K 
znapski zdg 58 259

Klatka
centralne. Maszte’cska 7a 

zdg 58 451
5.

Małżeństwo
bezdzietne kulturalne poszukuj© 
wygodnego Dokoju umeblowanego 
względnie częściowo, uivwan’cm 
kuchn’. Najchętniej Jeżyce. Ła­
zarz. Ofertv Ku-je” Poznański

zdg 58 443
Fółwiejska

2—6 (utrzymaniem) pianino, tak- 
¡J zdg58

Pokoje
wspólne pojedyńćre «trzymaniem;, 
Romana Szymań^kt-mo 1 — 3. 

zdg 58 408

Pokoju
calkowitem utrzymaniem poszu-

• -:i; ' J Oniélí 
, ..1.

Mickiewicza
21Z25. m. 1 jednoosobowy tylko 
urzędnikowi, urzędniczce.

zdg 58 295

Frontowy
ciepły łazienką tvlko utrzyma­
niem. Strzelecka Re — 6.

zdg 58 436

Gabinet

On.iipka/-;'i*’esjç^. nóáadnh’t. Oferty 
. Pb-znsńs^j zdg 58 335 .

17 LOKALE

Skład
obszerny i niekarn'e wynajme« Gospodarz. Póiw;etei,-a 2,

zdg 58 273
Dwa pokoie

I ptr. na bł”'n ltth cichy nrse- 
mysl. Plac Wolno15“' 17, m. 31,

ng 16 652
Składu próżnego

sypialnia telefon. Św. Wojciecha z mieszkaniem l"b bez noszuknjb 
16, m. 5. zdg 58 293, Oferty Kurjer Pozn. zdg 5’ 449.

Duży
.. --------- ewentualnie dwuosobowy. Mar-
urjer Po- cina 16/17 — 9. zdg 58 330

Poszukuje
?T'5. Pokoje z Kuchnią. Oferty Kopernika 2.'— 7. Kurjer Poznański zdg 58 220

I.
18. DZIERŻAWY

nanów lub panie utrzymaniem.
zdg 58 320

Wynajmę
plac zabudów any na każde przed­
siębiorstwo Wiadomość .piotra 
Wawrzyniaka 28ł3!l zdg 57 369

Inwalida
poszukuje próżnego pokoju ewen­
tualnie kuchnią od eospoidarza. — 
’A roku zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 425

Pokój
panu zaraz. Matejki 65, m. 8. 

zdg 58 319
Komfortowy

utrzymaniem wygodami. Ogrodo­
wa 18. m. 4. zdg 58 384

Skład
mieszkaniem wydzierżawię. .Rac­
ławicka 55. Górczyn. zdg . 57.316

Pokoju
próżnego lub z kuchnia poszu- 

Pr^r°flr nv —
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 SÓ8

Jasna
6/7. m. 4. pokój frontowy, jeden 
dwuosobowy i : ! zdś\a'““'

Zgubiono
torebkę knmeieor/nwą. opera, «0-

____ bota. Oddać za wynag-odzeniem
58 369 Słowackiego 10, m. 8. zdg 58 404

POZNAN
Wtorek. 22 października. 

Poznań 6.30 aud. por. z Warcz.;
7.59 program: 11.57 z Warsz.: — 
13.85 foztroty i piosenki z płyt; 
14.30 przerwa: 15.15 giełda: 15.25 
z Warsz.: 15.30 ..Nasz kochany 
Strauss“ (płyty): 16.00 z Warsz,: 
18.39 słuchowisko dla dzieci: ..Ja­
cuś wyrusza w świat": 18.50 dwie 
melodje z Fausta (płyty): 19.05 
wiersze W, Brzeskiej: 19.19 pro­
gram: 19.30 soort: 19.35 z Warsz.: 
22.20 S. Rachmaninow gra własne 
kompozycje (płyty); 22.45 z War­
szawy.

literaturze 1 anegdocie“ (Przed­
mieście Wola): 18.45 muzyka lek­
ka: 19.00 wiad. rolnicze: 19.10 — 
program: 19.18 ołyty: 19.30 wind, 
sportowe: 19.45 pogadanka ak­
tualna: 19.58 koncert europejski 
z Wiednia: 22.95 dz. wieczorny: 
22,15 „Ohrazki z Połsjki spó'czes: 
nej": 22.20 fragm. z d-amatn mu­
zycznego Wagnera „Złoto Renu“: 
22.45 felieton „Europejczyk sie 
bawi": 23.05 muzyka taneczna: 
23.30 odczyt w języku włoskim 
„Polska poetka Italii“ (Maria 
Konopnicka).

► PROPONUJEMY Ml 
LAMPOWiCZOM “I

WARSZAWA
Wtorek, 22 października. 

12.15 audycja szkolna dla dzieci
młodszych: 12.35 muzvka salono­
wa z płyt: 13,25 chwilka dla ko­
biet: 13.39 z rynku pracy: 15.15 
giełda: 15.25 wiadomości o eks­
porcie polskim: 15.30 melodje z o- 
peretki .Kraina uśmiechu" Le- 
hara z płyt w yk. Taubera i KI. 
Szczepańskiej oraz F. Szczepań­
skiego: 16.00 skrzynka PKO.: —
15.15 koncert zespołu Grossmana: 
16.45 „Cala Polska śpiewa": — 
17.00 odczyt ..film rysunkowy":
17.15 koncert orkiestry P. R. z 
udziałem St. Podgórskiego: 17.50 
skrzynka językowa: 18.00 recital 
fortepianowy Wl. Trockiego: —«- 
18.30 szkic literacki „Warszawa w

na wtorek:
17.00 Wrocław. Koncert popo­

łudniowy. Kolonja. Koncert ra- 
djoorkiestry. Monachium. Kon­
cert popołudniowy. 17.20 Koenias- 
wnsterhausen. „Pamięci Fr. Li­
szta. koncert fortepianowy.

18.15 Anglja (Nat. Progr.j. Mu­
zyka taneczna. 18.40 Budapeszt 
Muzyka taneczna.

19.00 Hamburg. Nowe melodje. 
19.00 Kolonja. Muzyka wieczorna 
kameralna. 19.10 Praga. Koncert 
ork. wojskowej. 19.15 Bukareszt. 
Muzyka dwufort.

20.00 Wiedeń, Koncert europej­
ski. Wied. Ork. Filh. pod dyr. 
Oswalda Kabasty i Anny Konetz- 
ni (Soprd 1. Mozart: Symfonia 
D-dur (Hcffnerowska). 2. Schu­
bert: Wszechmoc (Die Allmacht)

Pieśń. 3. Wolf)' a) Oto on (Er t«fs) 
b) Serenada wioska w instr. Re- 
gera (soio na altówce wyk. E. Mo- 
ravec). 4 Beeihoven: a) Arja Leo- 
nory z on ..Fidetio". b) Leońora 
uw Nr. 3. 29.30 Leningrad. ..Cho­
pin" — koncert z ok. rocznicy u- 
rodzin kompozytora.

21.00 Wiedeń. ..Rozśpiewany 
Wiedeń" — radj'opotnourri uki. 
dr. L. Riedincera. Linsk. ..Pnf- 
pnurri marszów". 21.15 Króle­
wiec. Koncert solistów. Kolonia. 
Pieśni niemieckie. Sztutgart. We­
soła and. słowno-muzyczna. Krie- 
nigswnsterhanseń. Lekka muzyka 
dwufort. Hajnburgr . Tivoli" — 
redutą kóncertoiya. 21.20 Poste 
Parisien. Koncert-ork. symf.: — 
Ryga. F-aneuskie melodje opero­
we. 24 39 Wieża Eiffla. Sonaty 
fort. Beethovena.
o© -koncert solistów.¿2.15. Menjolan» Koncprt orkip^tro 
W)'. Oslo. Koncert orkiestrowy. 
22.25 Kopenhaga. Muzyka popu­
larna «„daneszt. Muzyka cygań­
ska. 22.39 Koenigswustcrhansen, 
..Nocna muzyczka“. Monachium 
•Barwna - w:azanka melodyj“- — 

22.35 Wiedeń. Kwnr«e, smyczk 
ajnolł Schumanna. 22 40 Wroćiaw 
Muzyka taneczna. Królewiec. — 
Muzyka lekka i tan.

23.00 Hamburg. Muzyka wie 
cżorna. Koenigswusterhausen — 
Muzyka kameralna. 23.20 Buda­
peszt- Muzyka iazzowa. 23.25 — 
Wiedeń. Muzyką taneczna,

24.00 Frankfurt. Koncert nocny,



Strona ÎS — Kurier PonańsSl, wtorek, 22 pa%3sterggta_îg3S_ Wnmtor 485

aby pomyśleć 
o zimowej 

bieliźnie. 
Trykoty

damskie, mę­
skie, dziecięce, 

kamizelki, pulo­
wery, biuski, pończochy 
skarpetki, rękawiczki 

poleca
FABRYKA BIELIZNY

Dom Płócien

LSchubert
Poznań St, Rynek 76
Czerwony Dom

naprzeciw odwachu^

Pg_ 5 810-41.51_______
Książeczkę

wojskowi i świadectwo matu­
ralne na nazwisko Stefan Micha­
łowski zgubiono — unieważniam 

zdg 58 238

23. ROZMAITE

33%
rabatu na

guziki
za okazani en. tego ogłoszenia.

Koronowski,
Stary Rynek

narożnik Woźnej.
ng 15 718

Reklamowa sprzedaż 
porcelany ćmielowskiej!
1 000 pięknych

serwisów
kawowych, obiadowych, desero­
wych, śniadankowych, przezna­
czyliśmy do rozsprzedaży po

wyjątkowych cenach 
„Ozdoba“, św. Marcin 4

Asygnaty Kredyt! nr 15 723

Znana
wróżbiarka Adarelli

przepowiada z cyfr — kart — rę­
ki. Przyjmuje 10 rana do 9 wie­
czór. Podgórna 13, mieszkanie 
10. front. zdg 58 246

Krasiński Z.
dzieła 4 tomy w oprawie, 1176 
stron, w opr. J. Kallenbacha 

tylko 6,50 zł, ds 44 o
WJL. W1L4K,
Podgórna 10 i M. Focha 50.

Chiromantka
przepowiada całego życia prze­
szłość, przyszłość. Kraszewskie­
go 1 — 13. Gonczarek. zdg 58 370

Mereżkę 0,10
plisowanie, okretka 0,8. dziurki 
wykonuje Wroniecka 19, m. 11.

zdg 58 316 

cinkowskiego
di

Parkiety
czyszczenie prze­
prowadzają ta­
nio. Posłańcy 
Miejscy Al. Mar- 

26. tel. 15-60.
■ 4 532

Dziewczynkę
półroczna oddam za własny, 
małem wynagrodzeniem. 
KurjeT* Pozn, zdg 58 336

za 
Oferty

Wróżbiarka
ul. Jezuicka 8, m. 1. zdg 58 411

24. NAUKA
Mme Dyrjat-Zakrzewska
donne Leçons de français Gram- 
maire — Conversation — Litté­
rature — Prix modérés s'adresser 
Ogrodowa 12 m. 28. Pr2paration 
au baccalauréat. zdg 49 3S1

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23. parter zdg 56 027
Pięknie pisać

nauczę kilku lekcjach. Gniat- 
czyńska, Dłuaa 11. zdg 57 65u

Angielskiego
francuskiego włoskiego udziela 
tanio praktycznie. teoretycznie 
starsza wykształcona, rutynowa­
na osoba Strzelecka 31, podwórze 
wprost II prawo. zdg 56 569

Pokój
za korepetycje. Niegolewskich 1, 
m. 8. zdg 58277

Absolwentka
szkoły wydziałowej szuka posa­
dy. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 58 231
Posady

poszukuje do wszystkiego, ostat­
nia posada 4 lata. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 249

Wiejska
zaufana, uczciwa służącą poszu­
kuje posady samodzielnem goto­
waniem. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 58 263 .

Dziewczyna
poszukuje posady do lepszego do­
mu, gotowanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 260 

Wiejska
dziewczyna, starsza, spokojna 
szuka posady gotowaniem — 
skromnem w mniejszym domu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 08 399

Krawcowa
dobrem szyciem poszukuje PO; 
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 58 40Ó
Dziewczyna

czysta poszukuje posady od 1 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 349______
Dziewczyna

z gotowaniem do wszystkiego 
szuka posady. w Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 341

Dziewczyna
długoletnie świadectwa, samo­
dzielne gotowanie poszukuje po­
sady od 1. Oferty Kurjer Pozn

zdg 58 339
Student

poszukuje pokoju okolica Uniwer­
sytetu. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 58 415

Szukam
posługi od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 406

Angielskiego 
Francuskiego

udziela Dolgow. Skarbowa 4, m. 
14. Zgłoszenia 6—8. zdg 58 268

Sierota
poszukuje posady z gotowaniem 
od zaraz. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 58 405

W celu
wspólnej -flanki do.™- matury 
ekstern, szukam poważnych pa­
nów. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 58 439
Student

udzieli łaciny, greki, francuskie­
go, fizyki. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański portj. 2569.

Klasa wiolonczelowa
Wielkopolska Szkoła Muzyczna. 
Ratajczaka 36. zdg 50 766

Potrzebny
pierwszorzędny klarnecista, alt, 
saksof.onista, poboczne - instru­
menty od 1 listopada. Oferty : 
załączeniem fotograf,i’ do Kurie 
ra Poznańskiego pod zdg 58 212

Dziewczyna
samodzielna z długoletniem świa­
dectwem poszukuje posady od 1. 
11. Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 437

Pielęgniarka
masajżyetka do pielęgnowania 
chorych lub masaży poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 58 136
Panienka

poezufcuje jakiejkolwiek . posady. 
Za kaucją. Łaskawe oferty do 
Kurjera Pozn zdg ol 1O8

Panienka
inteligentna, sierota. la>t 22, z 
znajomością niemieckiego, wy­
chowana w rodzime kupieckiej 
poszukuje posady do składu. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 57 697

Bieliźniarka
pierwszorzędna pracuje domu 
poza domem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg i>i 766

Przyjmę
posadę w godzinach popołudnio­
wych w biurze. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 848

Krawcowa
szyje tanio i prędko, szuka posa­
dy po domach. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 57 719 __ ________

Drogerzysta
dypl., młodszy, poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurier Poznanski 

zdg 57 001___________
200,—

kaucji złoże za posadę piekarza. 
Oferty Kurjei Poznański

zdg ol 394________
Freblanka

młoda, praktyka, dobre świa­
dectwa. szuka posady. Oferty 
Agencja Kurjera Poznańskiego, 
Środa. _____ l6-)26

Tokarz - rusznikarz
wrócił z wojska, szuka posady. — 
Ludwik Grześkowiak, Smolna 7 
m. 6. zdr ->b 974

Introligator
młodszy poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg o7 b43

Posług aczka
uczciwa, pracowita z dobrem go­
towaniem i dobremi świadectwa­
mi poszukuje posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 57 b22

ELI KSI R • PROSZEK i PASTA 
, DO ZĘBÓW —

ng 14 656/7

Poszukiwana
wychowawczyni dla 5-letniego 
chłopczyka oraz dla prowadzenia 
domu (willi) u samotnego pana w 
miejscowości przemysłowej na 
Śląsku. Zgłoszenia z
do Kur jer a Pozn. zdg 08 44b.

Panienka
do restauracji, z ukończona szko 
lą wydziałowa lub gimnazjalną. 
Helena Smolińska Pleszew Po­
znańska 5. zdg ■>■8 -147

Służąca
Słowackiego 29,— 16. zdg r>8 387

Pomocnik
fryzjerski o-d zaraz. Szkolna 7.

zdg 58 294______

gotowaniem 
4, m. 1.

Dam
stałą prace mieszkanie, za po­
życzkę 300 zł. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 58 329 __________ .

Uczeń
Absolwent Miejskiej Szkoły Han­
dlowej— kura dwuletni — do 
składu delikatesów potrzebny. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdg 58 325 

Panienka
do restauracji zaraz. Adres wska- 
że Kurjer Poznański zdg ba 424

Fryzjerka
siła pierwszorzędna na pensje. — 
wzgl. procent, zaraz potrzebna. 
Orzałkiewicz, Podgórna 2.

zdg 58 422

Służąca
zaraz. Wierzbieciw..1 -A''*'-«...zdg o8313

Potrzebny
zaraz nauczyciel lub student da 
2 chłopców. Warunki, referenci# 
podać. Pioska, Bocheniec poczt# 
Golub.____________zdg 5844S

Maszynistkę
.utynowaną. biegła w stenografii 
polskiej, niemieckiej przyjmie po. 
ważne przedsiębiorstwo handle, 
we. Dla siły Pierwszorzędnej s‘arewisko trwale i dobrze niat, 
ne. Wyczerpujące oferty do 
Kurjera Pozn. zdg 58 388
Gospodyni i pokojowa

potrzebna 1 listopada. Świaleeb, 
wa i warunki: Nawrowska. Pale, 
dzie-Szlacheckie, poczta Józefo, 
wo. pow. Mogilno. • zdg 58 367

Młodszy
człowiek do sztancowania, kaucja 
gotówkowa 50-0— tygodniowo 20 
kwalifikacje zbędne. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 58 368

Młodszy
czeladnik piekarski może się zglo 
sic za kaucja. Zgłoszenia pism, 
do Kurjera Pozn. zdg 58 396

k28. ROZRYWKA

Kilkaset
złotych dam za wyrobienie odpo­
wiedniej posady magistrowi pra­
wa. Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 333
Uczciwa

panienka pragnie posługę na 3 
lub 4 godz. na Jeżycach przed po­
łudniem. lub do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 58 327

Praczka
przyjmie pranie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 323

Buchalterka-bilansistka
długoletnią praktyka w handlu 
przemyśle, rolnictwie, język poi- 
ski, niemiecki szuka posady. 
Zgłoszenia: Zawiejówna, \v łoc-
ławek, skrzynka pocztowa 40.

zdg 57 418
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Ćwiczenia
na maszynie tanio. Wielkie Gar- 
bary 44 — 10. _____ zdg ¿>7 blS

Początkująca
siła biurowa z ukończona szkołą 
handlowa z lepszej rodziny.. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 58 416

Niebywały film lotniczy
Ostatni sygnał

Kino
„Świt“,

Św. Marcin 65 ngl5 819/20

Stolarz
budowlany zaraz. 
147, Siuchniński.

Warszawska 
zdg 58 497

Dziewczyna
uczciwa, czysta, dobrem gotowa­
niem, znająca wszelką p-ace do­
mową potrzebna od 1. 11. Zgło­
szenia Dąbrowskiego 46. skład 
mebli. zdg 58 377

Miło
wesoło zabawńsz sie jedynie 
„Edenie“, plac Działowy.

Pg 5 796-56,116
Kino Corso

Szalona Noe. zdg 58 311

Kino Tęcza Łazarz
Miasto pod terorem.

zdg 58 359

TEATRY
TEATR POLSKI: Ponie­

działek, 21. 10. „Dzień 
bez kłamstwa“, gościnny 
występ Marjueza Mu­
szyńskiego.

TEATR WIELKI (Opera): 
Poniedziałek, 21. 10. Teatr 
nieczynny.
Środa, 23, 10. „Beatrix 
Cenci“.

TEATR WIELKI — KON­
CERTY SYMFONICZNE: 
wtorek 22. X. II. koncert 
symfoniczny . dyrygent: 
Feliks Nowowiejski soli­
sta: Zygmunt Dygat 
fortepian.

TEATR NOWY: Poniedzia­
łek, 21. 10. „Dżungla“.

Trio
pianista z akordeonem, skrzypek i 
jazzband. 27 Grudnia 4, m. 11 a. 

zdg 58 412

Dziewczyna
samodzielpem gotowaniem szuka 
posady bez prania. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 58 390

Wychowawczyni
do 3 dzieci z francuskiem i szy­
ciem od 1. 11. Zgłoszenia świa­
dectwami aptekarzowa Koszut­
ska, Wągrowiec. Rynek 3.

zdg 57 530 _______

Chłopca
do posyłek pracowitego i uczciwe­
go poszukuje instytucją finanso­
wa. .Wyczerpujące oferty z refe­
rencjami do Kurjera Poznańskie­
go zdg 58 298

Wiedeńska
komedja w języku niemieckim 
..Książe Arkadji“. Kino „Gong .

zdg 58 290

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Stolarz
lat 22, poszukuje pracy Zgłosze­
nia Kurjer Pozn. zdg 58 221

Krawcowa
dzielna szuka posady 2 zł dzien­
nie. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 58 285

Radiotechnik
zdolny konstruktor, kilkonastolet; 
nia praktyka, własne narzędzia i 
przyrządy szuka zajęcia lub posa­
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 475 

KINA
Poznań, poniedziałek, 21. 10.

APOLLO: „Kapryśna Ma­
riette“.

CORSO: „Szalona noc“. 
GONG: „Ęejążę .Arkadji“. 
GWIAZDA: „Melodje Cy­

gańskie“.
METROPOLIS: „Walc dla 

Ciebie“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Buster rozdaje miljony“ 
oraz „Idylla natury“.

RENAISSANCE: „Pat i Pa­
tachon“ oraz „Rok 1914“.

SŁONCE: „iks muszkiete­
rów“.

SFINKS: „Grzech miłości“ 
ŚWIT: „Ostatni sygnał“. 
TĘCZA-Łazarz: „Miasto

pod Terorem“.
TĘCZ A-W ilda: ,. Esk im o“. 
WILSONA: „Jej wysokość

całuje“.

Co futro to

Poszukuję
posady służącego lub innej,. Mogę 
złożyć kaucję Oferty Kurjer Po­
znański zdg 57 217 

Szofer
ślusarz maszynowy, kawaler, z 
prowincji, poszukuje posady, zło­
ży 500 zl. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 57 860 

Dziewczyna
starsza szuka zajęcia do wszyst­
kiego z samodzielnem gotowa­
niem, dobre świadectwa. Oferty 
Kurjer Poznańsk; zdg 58-382

Panienka
szuka posady d? dzieci lub 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 58 366

Dziewczyna
uczciwa, z dobrem gotowaniem 2 
dobremi świadectwami poszu­
kuje posady od 1. 11. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 58 353

Dziewczyna
wykwalifikowana przyjmie po­
sadę tylko w’ lepszym domu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 355

Pani
starsza. samotna. gospodarna, 
orzyjmie posadę u starszego so­
lidnego pana za małem wynagro­
dzeniem. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 57 978 

Krawcowa
dobrym krojem, szyciem dziennie 
1.50, szuka ‘ posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg. 58 002

Dziewczyna
poszukuje posady do mniejszej 
rodziny, polecenia bardzo dobre 
za malem wynagrodzeniem. — 
Gferty Kurjer Pozn. zdg 58 051

Pracownik
podróżujący gotówka 500 zł po- ■ - - r-,.--.- Kurjertrzebny zaraz. _ Oferty 
Poznański zdg 58 20-,

Chłopiec
do roznoszenia towarów- na pero­
nie potrzebny. Zgłoszenia bufet, 
dworzec autobusowy, zdg oa -e.ł

Młynarz
kawaler samodzielny zaraz po­
trzebny, możliwie kaucja. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdg 58 25o

Dziewczyna
z gotowaniem, dobre polecenia po­
trzebna. Matejki 3 — 5.

zdg 58 254
Podróżujących

Drukarnia, Kozia 24. zdg 58 251
Dziewczynę

do wszystkiego przyjmie Plac 
Wolności 7. m'esakanie lą. — 
pod wórze 2.______ 7/1 g 08 281.

Dziewczyna
młodsza, uczciwa pracowita po­
trzebna. Św. Marcin 58, m. 4.

zdg 58 275 

Uczeń
piekarski, ukończona szkoła 2‘/z 
roku praktyki pragnie sie do­
uczyć. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 58 211

Uczennica
lat 16 poszukuje posady do skła­
du. Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 106

Książkowy
bilansista, rutynowany, obeznany 
w sprawach podatkowych, socjal­
nych i handl.-spornych potrzebny 
od 1 listopada lub 1 grudnia na 
stalą posadę. Zgłoszenia z poda­
niem wysokpści wynagrodzenia 
Odpisy świadectw,, referencji — 
Kurjer Poznański zdg 58 282

Polecam
dziewczynę sumienna, z dobrem 
gotowaniem do wszystkiego, któ­
ra pracowała w moim domu przez 
dwa lata. Adres Kurjer Po­
znański zdg 58 318 

500,—
kaucji bankowej złoży jplod-y 
człowiek za posadę woźnegfo, in­
kasenta,magazyniera. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 58 233 
Poszukuję

jakiejkolwiek pracy, dam,kaucji 
150 lub 200.—. .Oferty Kurjer Po­
znański zdg 58/284

Kuchmistrz
pierwszorzędny praktyka poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 58 076.

Ekspedjentka
znajomością księgowości szuka 
posady od 15. 11. 35. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 58193.

300 zł kaucji
panienka sumienna, poszukuje 
posady jako ekspedientka. Ofer; 
ty Kurjer Poznański zdg 57 955

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po- 
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 760

rjer

Fachowca
branży galanteryjnej 

towarów krótkich
do prowadzenia składu detalicz­
nego ewtl udział kapitału, poszu­
kuje się zaraz. Zgłoszenia Ku­
rjer Pozn. zdg’ 38 303 

Krawcowa
do poprawek płaszczy damskich 
potrzebna zaraz. Reflektuję tyl­
ko na siłę dobrą. Przy zgłoszę 
niu przedłożyć świadectwa. — 
F. Wożniak, ul. Rynkowa,

zdg 58 342
Dziewczyna

młodsza potrzebna. Kanałowa 4 
— 12. zdg 58 338

Woźnica
zaprowadzony potnzebny. Pie­
karnia. Kaucja Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 661

Ekspedjentka
branży chirurgicznej potrzebna. 
Wyczerpujące oferty Kurjer Po­
znański zdg 58 435

Młodszą
dziewczynę do prac domowych. — 
Sadowski, Dolna Wilda. 32, -mię 
dzy 4 — 5. zdg 58 433

Kino Oświatowe T. C. L.
Dziś znakomita komedja z -Dzia­
łem Buster Keatona „Buster 
rozdaje miljony“ oraz pr0?;iS naukowy z cyklu ..Idylla natu.-y

dg 451 i/ló
Grzech miłości

Szlachetna kreacja serc.
Sfinks“.

zdg 58 343
Kino Renaissance

dziś poraź ostatni „Pat i Pata­
chon" oraz ..R°k_ 1911 .

Pg 6 112-431
IConajmniej 100 złotych

Inteligentne
pracownice do pakowania kosme­
tyków i mydeł potrzebne zaraz. 
Zgłoszenia podaniem poprzednie­
go zajęcia, życiorysu do Kurjera 
Poznańskiego zdg 58 137

taniej 
idealnie 

selektyw­
ny odbior­
nik . naj­
wyższej 
klasy , „ULTRA- 

SELBC- 
TOR“- 0 
niezrów­
nanym 
zasięg 
stacy]- 

wspania* 
lej natu­
ralności 
tonu.--

Prosimy się
Demonstracja bezpłatna j,anja 
bowiazku kupna w 
interesentów.„RADJOFON'

ep. z o. o.
ŚW. Marcin 57,

Telefon 32-02.

Humor zagraniczny«

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego za­
raz lub 1. 1-1. Kotliński, Focha 
17« dg 4 519

Ekspedjentka
potrzebna. Piekarnia -cukiernia. 
Zabezpieczenie 200..— Oferty Ku- 

Poznański zdg 58269
Ekspedjentka

z branży piekarskb-cukierrticzej 
potrzebna. Zgłoszenia św. Mar­
cin 29. mil. zd 58 267

Malarz - rysownik
do malowania napisów na butel 
kach potrzebny. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn z dg 58 214

Samodzielną
krawcowa krojem, ewentl. maszy­
na. Półwiejska 24/5. zdg 58 286

— Ciekawe, że moja żona zawsze spostrzeże, „-.^,5 
podpiłem, a nigdy nie spostrzega, kiedy, mam "g, F.

(Domenica — Medjolan).

Edmund Rychter - co palto - to Edmund Rychter - co ubranie - to) Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop_

r) i l , na miesiąc listopad 1935 r. za oba wydania razem w Poznaniu. r rzecipiata w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
-------------- -----------— domu w Poznaniu z! 3,70, z odnoszeniem przez poczt« poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14. kwartalnie zł 12,40 pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50. w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

końcu tekstu

tJe-ioszenia retia-Kcyjiie^u ou gr, na «ironie czwartej uuu- ‘Vnf,zneiHi zuv---- ---------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami p°toc na,i
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem wypadka.cn
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagiyo orzedśW;a'

‘ ' • - y • 11.10, W ’“WY i00 gtOW

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamar 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76,

do gods. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. ll-lO, w ej lv„ 
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia mie'lzy
w tern 5 nagłówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo la gr. ¿a L odpow,a , 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo i „.ystOŚci- 

reklamami i ogfós«eniami materjał poświęcony danej uroc
35-24 i 40-71 F. K. O. Poznań nr.

wypadka.cn
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